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Francja
prowadzi

Pierwsze dni konferencji rozbroje
niowej doprowadziły już do zupełnej 
przemiany nastrojów w Genewie. Na 
zmianę położenia wpłynęła niewątpli
we świetna działalność delegacji fran
cuskiej z P- Tardieu na czele.

Francja natrafiła w Genewie na na- 
ifroje sobie niechętne. Widziano w niej 
główną przeszkodę w polityce rozbroje
niowej. Niemcy, wysuwając hasło rów
ności zbrojeń i domagając się równych 
praw z innemi państwami w dziedzinie 
swego uzbrojenia, napotykały na popar- 
cie wszystkich niemal innych nio- 
parstw. zazdrośnie patrzących na silę 
militarną Francji. Konferencja rozbro
jeniowa zbierała się pod hasłem roz
brojenia Francji i jej sojuszników.

Tezę francuską, że rozbrojenie uwa
runkowane jest stanem bezpieczeństwa, 
wyszydzano, dowodząc, że Francja 
jest dostatecznie zabezpieczona. Samo 
słowo „bezpieczeństwo“ wywoływało i- 
rytację, dowodzono, że jest już ono nud
ne. Pewne koła pacyfistyczne tak dalece 
rozwijały atak na Francję, że widziały 
już w konferencji rozbrojeniowej nową 
konferencję pokojową, władną zmie
niać postanowienia traktatu wersalskie
go, nawet w dziedzinie terytorialnej. W 
tym duchu witał konferencję „Journal 
de Genève". Spodziewano się, że Fran
cji nie pozostanie w Genewie nic inne
go, jak mówić ciągle „nie“.

Tymczasem dyplomacja francuska 
na zbyt wielkiej opiera się tradycji, aby 
nie wiedziała, że przegrywa wkońcu 
ten, kto istotnie stale mów.i „nie“. Po
stanowiła wystąpić z pozytywnym pla
nem. Niech inni zaryzykują powie
dzieć teraz „nie“ wobec francuskich 
propozycyj.

Zrodziły się one z jasnego i logiczne
go rozumowania. Francja powiada: 
chcecie rozbrojenia? Doskonale. Ale 
aby odebrać broń narodom, trzeba po
stępować tak, jak przy odbieraniu broni 
obywatelom, to znaczy ustanowić u- 
zbrojoną policję międzynarodową, która 
«zuwać będzie nad rozbrojonetni pań
stwami, tak jak policja krajowa czuwa 
nad bezpieczeństwem rozbrojonych o- 
bywaleli. Kto cbce rozbrojenia, musi 
zatem wyposażyć w silę zbrojną Ligę 
Narodów-. Siła ta działać będzie we
dług postanowień paktu Ligi Narodów, 
w zmusi do ustalenia pojęcia „napast- 
n’ka“ i przyjęcia ścisłych zobowiązań 
" dziedzinie bezpieczeństwa.

Francja wyzyskała doskonale fakt 
osłabienia Ligi Narodów i jej niemocy 
"obec zagadnień Dalekiego Wschodu, 
niemocy, wynikającej z braku wszelkiej 
eSzekutywy. p. Tardieu wystąpił w 
z"iązku z tem przeciw .dotychczasowym 
Metodom działania Ligi, które prowadzi- 
y do osłabienia jej znaczenia właśnie 
^dziedzinie bezpieczeństwa. Wskazu
je na inflację najrozmaitszych paktów 
,®żPteczeństwa, nieagresji, arbitrażu

- d-, jakie zawierano pod egidą Ligi 
P' Tardieu s,usznie dowodził, 

tu a Paktomania doprowadziła wkoń- 
Lj, ° uPadku znaczenia wszelkich zo- 
JA,itzan międzynarodowych. Nie moż-

Nowy komisarz Rzpltej w Gdańska
Dlaczego ustąpił min. Strassburger?

Gdańsk, 12 2. (Tel. wł.). Niespo
dziewane przyjęcie prośby o dymisję, 
którą przed kilku miesiącami złożył 
komisarz generalny dr Staassburgcr, 
zaskoczyła tutaj wszystkich i wywoła
ło bardzo wie.kie wrażenie. Wszystkich 
interesuje sprawa motywów odwołania 
ministra Strassburgera i osoba jego na
stępcy, dotychczasowego konsula gen«», 
ralncgo Rzeczypospolitej w Królewcu, 
dr Papce

Najobszerniej o ustąpieniu ministra 
Strassburgera pisze dzisiaj w południe 
socjaldemokratyczna „Volk «stimme". 
Dziennik uważa, że Gdańsk winien się 
martwić z dymisji ministra Strrss- 
burgera, bo chociaż w czasie jego 8 let
niego działania były pomiędzy Gdań
skiem a Polską niemiłe incydenty, to 
jednak nie można winić ty ko jego.

Koła rządowe Polski życzą s:b'e 
najwidoczniej mieć w Gdańsku innego 
rodzaju dyplomatę, nie posiadającego 
tej „struktury", co minister Staatsbür
ger

Personalna zmiana na stanowisku 
dyplomatycznego przedstawiciela Pol
ski w Gdańsku ma nastąpić w dniach 
najbliższych P dr. Strassburger wró
cił tutaj wczoraj z Warszawy i przygo
towuje się do zdania agend swojemu 
następcy Społeczeństwo polsk'e w 
Gdańsku żegna się ż nim ze smiitkiem, 
ale przy sposobności wyraża żal. że nie 
zawsze umiał przeszkodzić rozbijaniu 
tutejszej Połonji przez przeróżnych agi
tatorów „sanacyjnych*. S. B.

Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.). U- 
rzędowa „Gazeta Polska“, donosząc o 
zmianie komisarza generalnego Rzeczy
pospolitej w Gdańsku, pisze, co nastę
puje:

„Ustąpienie min. Strassburgera ze 
stanowiska wysokiego komisarza Rze
czypospolitej Polskiej w wolnem mie
ście Gdańsku nie zaskoczyło bynaj
mniej polskiej opinji publicznej, prze
ciwnie, sprawa ta była dojrzała oddaw- 
na. Polityka władz Gdańska, ulegająca 
coraz bardziej wpływom szowinizmu 
niemieckiego, zdąża systematycznie do

Na Śląska aieatieckim wyrzuca się 
robotników polskich aa brak

Dzikie strajki w kopalniach polskich — Zerwanie 
z pracownikami umysłowymi

rokowań

Warszawa, 12. 2. (Tel. w!.). Z 
powodu propozycji Rady Zjazdu Prze
mysłowców Górniczych w Sosnowcu, a- 
żeby przedstawiciele Związku Górni
ków podpisali nową umowę zbiorową, 
dotyczącą obniżenia dotychczasowych 
zarobków o 8 proc., w niektórych kopal
niach w Zagłębiu Dąbrowskiem wy
buch! strajk pracowników. Wczoraj 
zaslrajkowala kopalnia „Renard“, gdzie 
strajkuje 1500 robotników. Po południu 
zaś zastrajkowała druga zmiana na ko
palni „Jędrzejów". Kopalnia „Milów
ce" została również ogarnięta przez 
strajk.

Rokowania przedstawicieli Zespołu 
Pracy Związków Zawodowych Pracow
ników Umysłowych ze Związkiem Prze
mysłowców, prowadzone w Katowicach 
w sprawie obniżenia płacy pracowni

na nadużywać haseł i uroczystych za
klęć. Polityce papierowej przeciwsta
wił p. Tardieu politykę jędrną i żywot
ną.

Jaką jest teraz sytuacja? Wszystk;e 
czynniki, popierające Ligę Narodów, 
które jeszcze dwa tygodnie temu wi
działy we Francji wroga rozbrojenia, o

sabotowania normalnych stosunków z 
Rzeczypospolitą, wbrew istniejącym 
traktatom i dobrze zrozumianym inte
resom Gdańska Podkreślić należy, że 
do naprawy tych stosunków me mogło 
się przyczynić ostatnie „avis consulta
tif“ trybunału haskiego, który, zaplą
tany w formalistyce prawnej, do tego 
stopnia stracił zdolność rzeczowej oce
ny przedstawianych mu spraw potsko- 
gdańskich, że jego opluje doradcze wy
raźnie odbiegają od bezstronności, ro
biąc raczej wrażenie jakby płynące z po
budek politycznych" (w)

Królewiec, 12 2. (Tel wł.). —- 
Nowo mianowany komisarz generalny 
Rzeczypospolitej w Gdańsku dr. Kazi
mierz Papće urodził się we Lwowie 
w roku 1889 Po ukończeniu studjów 
prawniczych na Uniwersytecie Jagiel
lonek’m wstąpił w reku 1913 do au- 
strjackiej służby administracyjnej i 
rozpoczął pracę w starostwie krakow- 
ik'cm. W czasie wojny cd roku t9l5 do 
1916 byt w legjonach, pcczem praco
wał w Lublinie w austrjackiej admini
stracji okupacyjnej. W roku 1918 jest 
urzędnikiem w prezydjum Rady Mni- 
strów w Warszawie a w dwa lata póź
niej przechodzi do ministerstwa spraw 
zagranicznych Kolejno zajmuje stanoy 

.wisko sekretarza w Hadze, Berlinie i 
Kopenhadze, dalej pelńi funkcje char ć 
d'affaires w Turcji i w Tallinie. W 
sierpniu 1929 r. obejmuje stanowisko 
generalnego konsula Rzeczypospolitej 
w Królewcu Pomiędzy pracą na po
szczególnych placówkach zagranicz
nych spędza w sumie 3 lata w centrali 
ministerstwa spraw zagranicznych o- 
raz w wydziałach niemieckim i 
wschodnim

Nowo mianowany komisarz Rzeczy
pospolitej w Gdańsku nie wie jeszcze, 
kiedy przejdzie na nowe stanowisko, 
ale przypuszcza, że nastąpi to w dniach 
najbliższych Następca na opróżnione 
stanowisko konsula generalnego w 
Królewcu nie został jeszcze mianowa
ny. B.

kom umysłowym od 1 lutego na Śląsku 
o 20 proc., przy równoczesnem wstrzy
maniu na przeciąg jednogo roku awan
sów urzędniczych, zostały zerwane. — 
Przedstawiciele pracowników umysło
wych. którym już raz obniżono płace w 
roku zeszłym o 5 proc., nie zgodzili się 
na obniżkę 20 proc., przedstawiając, że 
obniżono tylko płace w górnictwie i to 
o 8 proc.

Na Śląsku niemieckim kopaln:e wy
powiedziały od 15 lutego pracę prawie 
wszystkim robotnikom polskim, pocho
dzącym z województwa śląskiego. Tak 
np. kopalnia „Johanna“ zwolniła 1350 
robotników Polaków, a kopalnia 
„Hohenzollern" blisko 400 Robotnicy 
Niemcy, zamieszkali w Polsce, oraz op
tanci z Polski, zamieszkali w Niemczech, 
nie ulegną tej redukcji, (w)

becnie z entuzjazmem witają propozy
cje francuskie, jako podtrzymujące za
chwiany autorytet Ligi. Propozycje te 
tak są zgodne z duchem i doktryną Li
gi Narodów, że w Genewie trudno je 
wprost zaatakować.

Wprowadziły też on» niektóre 
państwa w prawdziwy ambaras. Cóż
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one mogą zrobić? Odrzucić je zgóry? 
Ale wtedy Francja oświadczy, że to ne
gatywne stanowisko uniemożliwia roz
brojenia i odpowiedzialność za rozbicie 
konferencji będzie ustalona. Przyjąć je 
bez zastrzeżeń? Żadne wielkie mocar
stwo na to się nie zgodzi. Ani Anglja, 
ani tembardziej Stany Zjednoczone nie 
oddadzą swej flotv do dyspozycji Ligi 
Narodów. A czy Wiochy, !ub Niemcy 
zgodziłyby się przyczynić do powstania 
armji międzynarodowej, która siła rze
czy znajdowałaby się pod kierownic
twem Francji?

Pozostało więc wystąpić z nowym e- 
fektem. Ale nie znajdzie się efektu ra
dykalniejszego od francuskich propozy
cyj. Bo nawet, gdyby przyjęto wniosek 
sowiecki, aby znieść wogóle zbrojenia, 
to tem aktualn.ejszem stanie się utwo
rzenie armji międzynarodowej. Dlate
go wszelkie kontrprojekty. zgłaszane w 
Genewie, wypadają obecnie blado

Blado wypadła mowa kanclerza Brfł- 
ninga i to nie z jego winy bo on za pro
pozycje francuskie nie jest odpowie
dzialny. Blado wypadło przemówienie 
angielskiego ministra spraw zagr. Si
mona z projektem zniesienia łodzi pod
wodnych (Francja ma największą flotę 
lodzi podwodnych), bo i ono nie było 
zdolne przeciwstawić się Francji.

Francja w Genewie ma inicjatywę i 
ona prowadzi grę — oto pierwszy i za
sadniczy wynik pierwszych dni konfe
rencji. I dlatego mógł p. Tardieu w 
swojem przemówieniu z naciskiem za
znaczyć, że konferencja nie jest powo
łana do „przebudowy mapy świata, ans 
do tworzenia nowego traktatu pokoju, 
lub rozwiązywania zagadnień obcvch 
tym sprawom, które powierzył nam 
pakt Ligi". Ciężkie chmury i niebezpie
czeństwa, gromadzące się nad Lema- 
nem, zostały temsaniem jednem wystą
pieniem usunięte. Dyplomacja francu
ska zasługuje na uznanie. Podziw wo
bec zręczności jej ostatniego kroku jest 
powszechny w fachowych kołach dyplo
matycznych wszystkich krajów, a już; 
najwięcej widać go w Niemczech.

Z konferencji rozbroj.
Genewa. 12. 2. (Tel. wł.). Dzi

siejszy dzień konferencji rozbrojeniowej 
rozpoczął się przemówieniem ministra 
spraw zagranicznych Hiszpanji, który 
przedstawił program rozbrojeniowy, i- 
dący w kierunku zniesienia ciężkiego 
przemysłu wojennego i ograniczenia 
wielkości lodzi podwodnych. Następnie 
przemawiał czechosłowacki min spraw 
zagr. dr. Benesz, stawiając na czoło za
gadnienie bezpieczeństwa i nie oświad
czając się pozytywnie w sprawie samego 
rozbrojenia. Min. Benesz stwierdził 
tylko, że .problem rozbrojeniowy może 
być rozwiązany jedynie na drodze po
wrotu do uszanowania traktatów i in- 
stytucyj międzynarodowych.

Niezwykłe mrozy we Francji
Paryż. 12 2. (PAT). Z różnych 

miejscowości Francji donoszą o panu
jących w dalszym ciągu silnych mro
zach. Ponadto donoszą o licznych wy
padkach zgonu z powodu zimna VV 
niektórych miejscowościach jak np 
Vichy spadły obfite śniegi, hamując« 
normalną komunikację. Pociągi nad
chodzą ze znacznym opóźnieniem. W 
miejscowości V'aueluse kwitnące drze
wo migdałowe ucierpiały z powodr 
fali zimna.,
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P. Bruning mówi o równości
(Od specjalnego delegata „Kurjera Poznańskiego")
Genewa, 10 lutego.

Mowa kanclerza Brüninga, wygło
szona dziś przy zapełnionej szczelnie 
sali i przyjmowana — mimo, że język 
niemiecki mało jest rozumiany w Ge
newie — owacyjnemi oklaskami przez 
pacyfistów na galerji i neutralnych 
delegatów na parterze, nie zawierała 
nic poza atakami na Francję i na 
traktat wersalski. Ataki te były — 
trzeba przyznać — zręczne, gdyż mów
ca ani razu Francji nie wymienił, po
nadto zaś przystroił swą mowę w ów 
tani idealizm pokojowy i w patos mo
ralny, który w Genewie, gdzie pan 
Briand wytworzył popyt na tego ro
dzaju popisy oratorskie, może zawsze 
znaleźć łatwowiernych i entuzjastycz
nych wielbicieli. Niemcy w obronie 
pokoju, równości zbrojeń i równości 
bezpieczeństwa, Niemcy szampionem 
lpdzkiej tęsknoty za sprawiedliwo
ścią! — gdy się słucha tych zapew
nień od przyjaciela Hindenburga i b. 
dowódcy w okupowanej Belgji, od re
prezentanta narodu, który swoje dzie
je oparł na przemocy i prawie pięści 
i który dziś z zachwytem idzie za 
Hitlerem — to czuje się, że w te obra
zy, które początek swój biorą w tra- 
gedji wojennej i które mają na celu 
ochronić świat od nowych tragedyj, 
orędownik niemiecki wniósł element 
jakiejś niesamowitej farsy. Ais po
wiedzieć to tym, którzy klaszczą? W 
tych oklaskach przecież mimowoli 
przejawia się ta sama zawiść do bo
gatej i zwycięskiej Francji, której dał 
wyraz p. Brüning w swej obłudnej 
mowie.

Kanclerz niemiecki odważył się 
dziś zaatakować nawet odszkodowa
nia wojenne, mimo, że nic nie mają 
one wspólnego z przedmiotem obrad. 
Oczywiście nawiasowo i podstępnie. 
Raz powiadał, że rozbrojenie jest „o- 
bok wielkodusznej i zdecydowanej 
likwidacji gospodarczych i finan
sowych pozostałości wojny najważ
niejszym i najpilniejszym krokiem, by 
ludzkość (p. Brüningowi w całej mo
wie chodziło tylko o biedną ludzkość!) 
doprowadzić do zdrowia". Drugi raz 
już wy^ąźnie^nędzę obecną (ludzkości! 
— oć zy wiście) przypisał „w pierwszej 
linji politycznym spłatom i przesad
nym a nierównym zbrojeniom". Pan 
Tardieu dwukrotnie rozmawiał z kan
clerzem przed wygłoszeniem tej jego 
mowy, oto taką otrzymał odpowiedź!

Pozatem były tylko w wywodach 
Brüninga skargi na „nierówność", w 
jakiej znajdują się Niemcy pod wzglę
dem stanu zbrojeń. Naliczyłem 12 fra
zesów, w których znajdowały się sło
wa „Gleichberechtigung“, „gleiche 
Weise", „ungleiche Pacte" itd. Dele
gatowi Niemiec nie chodzi o nic wię
cej. jak tylko o usunięcie z projekto
wanej konwencji art. 53, który utrzy
muje w mocy ,postanowienia trakta
tów poprzednich (t. j. przedewszyst- 
kiem traktatu wersalskiego — przyp. 
koresp.), w których niektóre państwa 
zgodziły się na ograniczenie swych 
zbrojeń lądowych, morskich lub po- 
wietrznych". Innemi słowy: chodzi 
mu o usunięcie obecnej przewagi mi
litarnej Francji, by Niemcy miały 
swobodę działania... P. Brüning wal
czył teraz właśc. z armją francuską, 
z tą armją, którą nawet niepodejrza- 
ny o frankofilizm Amerykanin Mor
ton Fallerton nazywa „jedynym ele
mentem stałości w Europie i jedyną 
nadzieją świata".

Na szczęście śmiała inicjatywa 
Francji straszliwie pomieszała przy
gotowane przez jej przeciwników do 
gry genewskiej karty. Jest rzeczą zna
mienną, że przedwczoraj p. Simon, ą 
wczoraj Amerykanin p. Gibson ani 
słowem nie wspomnieli o tej tak dro
giej sercu kanclerza zasadzie równo
ści. Była to niespodzianka dla Niem
ców, a zarazem, wielki hołd dla Francu
zów, którzy tak szeroki program roz
budowy organizacji pokoju rzucili na 
stół konferencji. Obaj anglosascy 
mówcy oświadczyli się za projektem 
konwencji, za limitacją zbrojeń (bar
dzo lekko tylko akcentując możliwość 
dalszej ich redukcyj). i za ogranicze
niem budżetów, a nie ilości wojska 
(również tylko lekko dopuszczając 
możliwość ustalenia granicy ilościo
wej wojska) czyli za temi zasadami, 
które w komisji przygotowawczej 
przeprowadziła Francja przeciw gło
som Niemców i Sowietów! P. Brüning 
był dotąd ze swą „równością", która- 
by pozwoliła Niemcom znowu wkrót
ce grozić sąsiadom inwazją, oraz ze 
swą krytyką projektu konwencji roz
brojeniowej, całkiem odosobnionym.

Pomoc może mu przyjść ze strony 
Włochów. Ale już dzisiaj dziennika
rze włoscy pilnie kolportowali wiado

mość, że p. Grandi również wystąpi z 
pozytywnemi żądaniami, a nie z po
mocą dla Niemiec. Tu dotykamy 
głównej bolączki konferencji. Jeśli 
dojdzie do porozumienia między Fran
cją a Włochami, to konferencja doko
na rzeczy poważnych, i Niemcy nie 
będą mogły jej zerwać. Chodzi głów
nie o zbrojenia morskie, ale oczywi
ście o sprawy kolonjalne, które w po
lityce Mussoliniego grają wielką rolę. 
P. Tardieu nie ma antyfaszystowskich 
uprzedzeń, jakie panowały w otocze
niu p. Brianda. Mussolini zaś tylko 
dlatego popiera Niemcy, by móc uzy
skać korzystny dla Włoch układ z 
Francją. Jeśli w wyborach majowych 
większość parlamentarna, której prze
wodzą Laval 1 Tardieu, zwycięży, to 
można się tego porozumienia spodzie
wać. Nie trzeba dodawać, że będzie 
ono miało znaczenie i dla Polski wiel
kie i korzystne.

Krótkie resumó dotychczasowych 
obrad konferencji byłoby takie: 1) 
Panuje powszechna zgoda na zniesie
nie „broni ofensywnych", t. j. tanków, 
ciężkiej artylerji, bomb aeroplano- 
wych, gazów, broni bakterjologicznej. 
2) Jest tendencja (Anglja i Ameryka) 
do zniesienia łodzi podwodnych. 3) 
Jest — z wyjątkiem Niemiec — zgoda 
na konwencję, ograniczającą (bez re
dukcji) budżety wojskowe. 4) Co się 
tyczy projektu francuskiego, to pp. Si
mon i Gibson obiecali go „wziąć pod 
rozwagę", ale wiadomo, że Ameryka 
nie zgodzi się w bliskiej przyszłości 
wejść do Ligi, a Anglja nie kwapi się 
do wyposażenia jej w „siłę egzekucyj
ną". P. Brüning nazwał projekt fran
cuski—nie wymieniając go— „raczej 
ominięciem niż urzeczywistnieniem 
celu konferencji“. Niemcy nabierają 
tupetu!

Ale obracamy się jeszcze w atmo
sferze ^.zasadniczych deklaracyj“. Od

Klub Narodowy a sprawy wojskowe
Przemówienie senatora dr. Meissnera w komisji budże

towej Senatu
O obronę granicy zachodniej

Budżet przedłożony nie daje do
kładnego i jasnego obrazu, w jakim 
kierunku ma się rozwijać nasza ar- 
mja, i jak ma wyglądać obrona na
szych granic. Przedewszystkiem brak
nie odpowiednich pozycyj, z którychby 
wynikało, że istnieje myśl i tenden
cja wśród decydujących warstw woj
skowych stawiania oporu armji nie
przyjacielskiej z zachodu. . Budżet 
francuski wyznacza np. jawnie 3 mi- 
Ijardy franków na fortyfikację grani
cy swej w Wogezach i Ardenach. W 
przedłożonym preliminarzu nie znaj
dujemy jednak żadnej poważniejszej 
cyfry, któraby była choćby słabą za
powiedzią takiej obrony zachodnich 
naszych granic. To pozostawienie na
szych połaci zachodnich bez żadnej 
osłony przed ewentualną ofensywą 
niemiecką, lądową, morską, czy po
wietrzną, napełnia troską społeczeń
stwo ziem naszych zachodnich i nie
pokoi je. Widać uczucie niepewności 
i bezbronności nawet wśród tych orga- 
nizacyj, które wybitnie przyczyniły się 
w walkach polsko-niemieckich do u- 
sunięcia żywiołu niemieckiego z ziem 
naszych.

Wielka odpowiedzialność ciąży na 
tych kierownikach wojskowych, któ
rzy w tym kierunku nie rozpoczęli je
szcze pracy. Nie wiadomo nawet czy 
wogóle plan taki w odpowiednich sfe
rach wojskowych jest w opracowaniu.

Kierownictwo armji
Mówi się, że duch naszej armji jest 

dobry. Myślę istotnie, że tak jeszcze 
jest. Społeczeństwo nie zachwiało się 
w swoich uczuciach dla armji. Lecz 
coraz więcej daje się zauważyć, że 
kierownictwo nie stoi na wysokości, 
będąc zajęte czemś innem, co nie ma 
związku z dobrem i rozwojem armji. 
Coraz więcej widać pewne rozprzęże
nie w niektórych formacjach, zacho
dzą samobójstwa wśród podoficerów, 
jesteśmy, niestety, coraz częściej 
świadkami nieuczciwości i defrauda-

Młodzież WszechpolsJka,
Koło Poznańskie

Zebranie ogólne członków i kandydatów odbędzie się w sobotę* 
dnia 13 b- m., w sali Stronnictwa Narodowego św. Marcin 65.

Referat n. L: „Nowy ustrój Wioch”, wygłosi p. mgr. J. Zdzitowiecki. 
Obecność członków obowiązkowa. Sympatycy mile widziani.

nich do realizacji jeszcze daleko. Fa
brykanci tanków i ciężkich armat nie 
myślą topić się w Rodanie, ale zja
dają wesoło kolację w Richmondzie. 
Dziś zebrała się po raz pierwszy w na
szym gmachu komisja ogólna czyli 
polityczna, na której szefowie delega.- 
cyj rozpoczną wkrótce właściwą t. j. 
konkretną pracę. Gmach ten — tak 
rzeczowo opisany w „Kurjerze Pozn." 
— jest wygodny, widny, bo ściany ze
wnętrzne ze szkła, i pracuje się w nim 
(jest tu ogromna sala prasy) wesoło. 
Oby bogowie sprawili — powtórzmy 
za Sokratesem — żeby był pełen praw
dziwych przyjaciół. Oczywiście przy
jaciół pokoju — i przyjaciół naszych. 
Przyjacielem pokoju nie może zaś być 
ten, kto rozbraja państwa, oddając je 
na łup liczniejszych i bogatszych są
siadów. Chyba, że postawi obok nich 
żandarma, t. j. uzbroi Ligę Narodów 
w kły, jak obrazowo Amerykanie o- 
kreślają projekt Dana Tardieu.

Wczoraj właśnie wieczorem Rada 
Ligi raz jeszcze obradowała nad kon
fliktem chińsko-japońskim, by dać 
znowu rozpaczliwie smutny obraz 
swej bezsilności. Chińczyk p. Jen o- 
powiadał, że Japończycy sprowadzili 
75 tysięcy żołnierzy do Mandżurji i za
jęli Charbin, a 25 tys. w okolice Szang
haju. że rzucają bomby na ludność 
cywilną, niszczą szkoły, bibljoteki. — 
Japończyk p. Sato, znany z pobytu w 
Warszawie, odpowiadał mu łagodnie, 
tonem proszącym i niemal rzewnym, 
że Japończycy „nie zamierzają prowa
dzić dalej kroków nieprzyjacielskich", 
ale muszą się bronić... Na trybunach 
rozległ się śmiech; p. Paul Boncour 
musiał użyć swego prezydjalnego 
młotka. Ktoś zrobił uwagę, że Niem
cy będą się kiedyś w Lidze skarżyły, 
że Francuzi zaatakowali ich na place 
de Concorde w Paryżu... Ostatecznie 
Rada rozeszła się. by czekać na raport 
swej komisji, badającej teren walki w 
Szanghaju.

Tak wygląda pokój „rozbrojony" i 
Liga bez kłów...

JAN MATYASIK.

cyj. Na szczęście, są to jeszcze spora
dyczne wypadki. Ale jeżeli kierownic
two nie skoncentruje swojej uwagi tyl
ko na armję i nie zaniecha innych ro
bót, a zwłaszcza politycznych, to ar- 
mja nasza może się rozpaść i już nie 
będzie tą ozdobą i podporą Polski, któ
rej nam inne państwa zazdroszczą. 

Wyćwiczenie i uzbrojenie armji
Świetność armji zależna jest bez

względnie od dobrego jej ducha, lecz 
nie mniej od jej wyćwiczenia i uzbro
jenia. Na szkolenie przewiduje obec
ny budżet nieco wyższe cyfry, niż ze
szłoroczny. Lecz jest to za mało. Sy
stem szkolenia zwłaszcza piechoty, nie 
daje gwarancji dostatecznego przygo
towania i wyćwiczenia, boć szerego
wiec szkoli się za krótko, zaledwie je
den rok, resztę czasu musi on pełnić 
inne funkcje, które już w zakres szko
lenia bezpośredniego nie wchodzą, jak 
np. służbę wartowniczą, w biurach 
itd. Zamierza się wprawdzie t. zw. 
przysposobieniem wojskowem przy
gotować odpowiedni materjał mło
dzieży do służby wojskowej, lecz cóż, 
kiedy to przysposobienie wojskowe 
źle jest wychowywane i prowadzone, 
i tylko zapycha szeregi wojska ele
mentem o wielkich wymaganiach i 
pretensjach, szczególnie w zakresie 
awansów, t j. materjałem nie ideal
nym, z którego można zrobić dobrego 
szeregowca.

A i wśród korpusu oficerskiego nie 
jest dobrze. Widać na tle panujących 
obecnie stosunków i wyraźnego roz
bicia społeczeństwa, pewną depresję 
i niepewność. Łączy się ona często z 
niesprawiedliwem pomijaniem ofice
rów w awansach. Jest bardzo dużo 
np. poruczników, którzy nie z woli 
własnej, lecz z przymusu służbowego, 
pozostali poza frontem, a którzy obec
nie, nie korzystając z przywileju 
frontu, nie awansują, pomimo star
szeństwa 1919 r. Taka depresja udzie
la się i innym oficerom, którzy nie są 
dotknięci tem niesprawiedliwem po
mijaniem przy awansach.

O sprawności armji decy<]U]e 
najnowszych czasach czynnik jes. w 
inny. Są usiłowania, by przepr„^® 
dzić w armji t. zw. motoryzacjo p 
dzo dobrze! Tylko robi się jeden hi^' 
Zaniedbuje się ćwiczeń grup, 
z tą nową aparaturą, jako pod stal® 
motoryzacji. Oczywiście naskuto? 
tych ćwiczeń zużyją się prędzej 
motory i aparaty, lecz w budżecie 
winny figurować dlatego pozycje kr 
re przewidują uzupełnienie zużytvPk 
części, lecz które dają możność — Prcn 
zetknięciu się całych grup wojsk? 
wych w terenie, z prawdziwemi urza 
dzeniami bojowemi. I tu nie wvsta’" 
czą same gry wojenne, które ¿j»?,’ 
czasu do czasu odbywają, pod d Vf3 
cją chociażby najlepszych przywódców 
naszej armji. w

Co do samej motoryzacji, to nie ]est 
dobrem wyjściem dla władz wojsko, 
wych, że zadowalają się kupnej |j. 
cencji różnych zagranicznych fabryka* 
tów i patentów, czy one pochodzą Ż 
fabryki „Fiat“, czy „Vickers“ i ’ a 
Należy mieć własne wzory, a pr ' 
zdolności naszych inżynierów, nie bo
dzie trudnem, by własnemi siłami 
konać fabrykacji i w ten sposób być 
zupełnie uniezależnionym od dostaw 
zagranicznych na wypadek wojny.

Jeszcze jedna uwaga, która dotyczy 
korpusu oficerskiego. W ostatnim 
czasie myśli minister spraw wojsko, 
wych zrobić oszczędności na tem, żs 
znosi pułkowe kasyna i je komasuja 
Tak np. w Warszawie mają być urza. 
dzone trzy wielkie kasyna. W więk
szych miastach wogóle jest niemożll. 
we technicznie bez nowych inwesty. 
cyj i budowania zgromadzić pod Jed
nym dachem w kasynie setki ofice- 
rów, a będąc rzadkim gościem, nie bę- 
dzie mógł oficer korzystać z przywlle- 
jów towarzyskich i koleżeńskich. W 
każdym razie ucierpi to serdeczne 
współżycie koleżeńskie, które jest 
obecnie istotnem wynagrodzeniem ofi
cera za ciężką służbę, w której płynie 
życie oficerskie. Komasacja może na
stąpić jedynie tam, gdzie jest mały 
garnizon i gdzie niema odpowiednich 
ubikacyj na poszczególne małe kasy- 
na. Pozatem kasyno jest własności» 
korpusu oficerskiego danej jednostki 
wojskowej i nie może żaden rozkaz 
ministra spr. wojsk, narzucać rygory, 
stycznie temuż korpusowi przymusu 
towarzyskiego.
Generał w czynnej służbie agitatorem 

wyborczym
Nakoniec pragnę podnieść sprawy 

która sprzeciwia się zdrowym, nor
malnym stosunkom w armji. Zdarzy
ły się wypadki, a zwłaszcza w Pozna- 
niu, że generał w czynnej służbie, nie 
urlopowany, został z Warszawy przy
słany, by robić akcję polityczną, p. im 
wśród rzesz rezerwistów i powstań
ców. W mundurze generalskim tłu
maczył się słuchaczom, że właściwie, 
jako żołnierz, nie powinien politycznie 
czynnie występować, lecz z rozkaz« 
wyższego musi brać udział w akcji 
wyborczej i skłaniać do głosowania 
na listę t. zw. rządową. Przecież Wyż
sza władza wojskowa nie powinna 
wogóle skłaniać nikogo do występów 
politycznych, ale gdyby nawet chciata 
popełnić to nadużycie i wysłać zaufa
nego swego generała, jako agitatora, 
na teren polityczny, to powinna o- 
szczędzać w tej akcji przynajmniej 
godność munduru żołnierza polskiego, 
a tem więcej munduru generała armji 
polskiej.

Społeczeństwo nasze jest wrażliwe 
w tym względzie, i nie należy igrać 
uczuciami społeczeństwa, które nau
czyło się wysoko cenić honor i mun
dur oficera polskiego. _

Nowa nota chińska
do Ligi Narodów

Genewa, 12. 2. (Tel. wł.). ^le
gat Chin Yen wręczył dzisiaj generalne
mu sekretarzowi Ligi Narodów notę, 
domagającą się ponownie stanowczej

ko Ja-ingerencji Ligi Narodów przeciw. 
ponjL Opublikowanie noty nastąpi oz - 
siaj po południu.

Krwawe walki na ulicach 
Berlina

B e r 1 i n, 12. 2. (PAT). W 
gólnych dzielnicach Berlina 
wczoraj do krwawych starć między « 
lerowcami i komunistami. 30 osób 
rannych W dzielnicy północnej ? 
wiązała się między komunistami i n : 
soc krwawa utarczka, w czasie W J 
4 osoby zostały ciężko zranione, 
lżej. Aresztowano szereg demoost 
tów. Nastrój w mieście podniecony.
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Odpowiedź senatu 
Uniwersytetu Jagiellońskiego

Ukazał się z druku
nr. 2 za luty 1932 

wznowionego miesięcznika Młodych

„AWANGARDA“
Warszawa, 12. 2. (Tel. wł.). Se- 
tariat uniwersytetu warszawskiego

M?* a dzisiaj w porannych pismach 
S tępujący komunikat:
°a Wobec zarzutów, podnoszonych w

"¡di oświatowej Sejmu, konferencja 
klorów, opierając się na sprawozda- 

reR i M rektora uniwersytetu Jagiel
ińskiego ks. prof. K. Michalskiego, 
twierdza, że władze autonomiczne uni- 

S lr5vtetu' Jagiellońskiego nie zabrania- 
i nikomu z profesorów brania udziału 

5. ypbraniu dnia 7 lutego 1932, odbytem
* Warszawie. . .. ..

Rektorzy, zebrani na konferencji w 
, U- 2 1932 w War3zawie, dotknięci 
faktem, że komisja oświatowa Sejmu 
Lie chciała wysłuchać opinii senatu u- 
niiwersytetu Jagiellońskiego w sprawie 
ustroju szkolnictwa, stwierdzają jedno

myślnie, że szkoły akademickie są z na
tury rzeczy powołane do wypowiadania 
opinji o organizacji szkolnictwa wogó
le, a mają obowiązek zabierać głos w 
sprawach, dotyczących ustroju szkół a- 
kademickich".

Z enuncjacji tej widać, że stanowi o- 
na odpowiedź na stanowisko niektórych 
posłów z B. B., a zwłaszcza posła Szysz
ki w toku dyskusji. Konferencja wi
docznie nie wiedziała nic ,eszcze o tern, 
że na wczorajszem posiedzeniu komisji 
skarbowo - budżetowej senatu minister 
Jędrzejewicz zajął takie same stanowi
sko, jak poseł Szyszko i całkowicie pod
trzymał jego zarzuty. W ten sposób mi
mochodem deklaracja konferencji jest 
przypadkową odpowiedzią j na oświadi- 
czenie ministra, (w)

Oświadczenie posła Korneckiego (Klub Naród.) na komisji 
oświatowej

Warszawa, 12. 2, (Tel. wł.). Na 
ijzisiejszem posiedzeniu komisji oświa
towej przeprowadzono dyskusję nad u- 
stępami, dotyćzącemi szkolnictwa za
wodowego.

Przed posiedzeniem komisji poseł 
Kornecki (Klub Narodowy) złożył o- 
świadczenie, nawiązujące do wczoraj
szego oświadczenia ministra w senac- 
Kiej komisji skarbowo - budżetowej. Nie 
wchodząc w sprawę zatargu pomiędzy 
ministrem Jędrzejewiczem a senatem 
Uniwersytetu Jagiellońskiego, poseł 
Kornecki zastrzegł się kategorycznie

przeciwko ustępowi ministra, który 
twierdził, że opozycja projekt noweliza
cji ustroju szkolnictwa traktuje tylko 
pod kątem politycznym i walki z rzą
dem. Owszem dyskusja w komisji o- 
światowej wykazuje, że opozycja za
gadnienie to traktuje ściśle merytorycz
nie, a nie jest jej winą, że projekt, dając 
nieograniczone pełnomocnictwa mini
strowi w. r. i o, p„ co wynika z obecne
go systemu rządzenia, musi walczyć o 
prawa przedstawicielstwa narodowego.

(w)

Numer zawiera artykuły rasranuiace:
Ryszard Piestrzyński: Zagad

nienie grupy rządzącej w Polsce.
Stefan Wyrzykowski: Ku do

niosłym przemianom (II).
Z. W.: Dziedzictwo.
Uwagi: O politykę niezależną. — Ma

skarada.
Feliks Fikus: Gawędy obozowe.
Z życia O. W. P.
Cena egzemplarza 50 gr Prenumerata 

roczna 5 zł półroczna 2 zl 50 er najleniei 
wpłacać ia konto P K O nr 203 ’51 
Adres Redakcji i Administracji: Poznań 
św Marc n 65 I o

Zwolnienie niesłusznie
obwinionego

Gdynia. 12 2. (Tel. wł.). W dniu 
wczorajszym bez przesłuchania przez 
sędziego zwolniony został z aresztu po
licyjnego p. Alojzy Sobczak kierownik 
powiatowy Obozu Wielkiej Polski, po
nieważ postawione mu zarzuty okazały 
się najzupełniej nieuzasadnione. M:mr 
to, że zwolnienie go nastąpiło w polu 
dnie, w prasowym komunikacie poli
cyjnym, wydanym w godzinach popo
łudniowych, zamieszczono wiadomość 
o jego aresztowaniu i nie wspomniano 
nic że jest już od szeregu godzin 
zwolniony. S. B.

TARGOWISKO MIEJSKIE
Urzędowe sprawozdanie targowe 

Kom.sij Notowania ller..
Poznań, dnia 12. 2. 1932, 

Spędzono: wołów 1, buhajów 5, krów
9, świń 516, prosiąt 120, cieląt 270, owiec 
60 razem 981 zwierząt.

Z powodu małego spędu notowań nie 
przeprowadzono.

Knrs złotego. Dziś rano notowano kurs 
dolara w obrotach nieoficjalnych w War
szawie 8.895 zł.; w Gdańsku na Warszawę 
8.91 zł.

Kurs marki nlcm. 1 gnid. gd. Bank Pol
ski oddział w Poznaniu płacił dziś za 100 
rak niem. w dewizach 210 80 zł., gotówką 
209.75 zł., za 100 guld. gd w dewizach 173.36 
do 173.62 zł, gotówką 173 02 zł.

POZNAŃSKA GIEŁDA PIENIĘŻNA
Tendencja dzisiejszego zebrania giełdo

wego była spokojna. Z papierów państwo
wych handlowano jedynie 5% Pożyczką 
konwers. po 39%% w płaceniu, poza tera 
poszukiwano 4% Pożyczkę inwst po 84% 
i wyżej bez oddawców. W papierach lo
kacyjnych P Z. K. dalszy popyt na 8% 
listy doi. stare, które obracano po 75— 
75%%, zaś 4% listy zast konwert ofiaro
wano po 30%, natomiast 6% listy żytnie 
handlowano po 13 w tranzakcjach.

Akcje bankowe wzgl przemysłowe bez 
notowania, poszukiwano Bank Polski po 
96 i wyżej bez oddawców W obrotach 
nieoficjalnych nłacono za 4% Premjówki 
dolarowe 45 zł oraz za 3% Pożyczkę bud. 
30—31%.

Pruska „sprawiedliwość“
Wyrok w

Słupsk 12. 2 (PAT). O północy sgd 
w Stupsku ogłosił wyrok, uznający 
Bauera winnym krzywoprzysięstwa i

procesie słupskim
skazujący go na 1 rok więzienia z zali
czeniem aresztu prewencyjnego.

Następstwa propagandy antypolskiej 
w Saksonji

Nie wolno głośno
Berlin, 12. 2. (Tel. wł.) Pod wpły

wem antypolskiej propagandy za
ostrzają się coraz bardziej stosunki 
między ludnością, polską, mieszkają
cą w Niemczech, a społeczeństwem 
niemieckiem.

_ Nienawiść do Polaków przeniosła 
się również i na te tereny w Niem
czech, które odznaczały się dotych
czas bardziej liberalnem traktowa
niem cudzoziemców. W pierwszym 
rzędzie dotyczy to Saksonji, która u- 
chodzita dotychczas pod względem 
traktowania Polaków za kraj spokoj
niejszy i kulturalniejszy, niż inne pro
wincje Rzeszy niemieckiej.

W ostatnim czasie zdarzył się mia-

mówić po polsku
nowicie szereg wypadków wysoce ka
rygodnego zachowania się społeczeń
stwa niemieckiego wobec członków 
kolonji polskiej w Lipsku. Antypol
skie nastawienie społeczeństwa nie
mieckiego przejawia się w napastowa
niu na ulicach, w tramwajach i loka
lach publicznych osób, prowadzących 
rozmowy w języku polskim. Przed
miotem tego rodzaju grubjańskich na
paści były nawet urzędniczki i urzęd
nicy tamtejszego polskiego konsulatu. 
Ta radykalna zmiana nastrojów w 
Lipsku nastąpiła niewątpliwie pod 
wpływem wzmocnienia się elementów 
hitlerowskich.

Nędza i głód w Ameryce
Liczba bezrobotnych sięga 12 miljonów osób

, Londyn, 12. 2. (PAT). „Daily Te
legraph“, w dzisiejszej swojej kore
spondencji z Nowego Jorku donosi o 
strasznej nędzy, jaka panuje w Amę- 
r5’ce. Liczba bezrobotnych jest nie
ustalona, ale wynosić ma od 8 do 12 
“(ljonów.

Wiele miljonów ludzi kompletnie 
umiera z głodu. Na ulicach Nowego 
<»r7,u wLdzi się tłumy żebraków. Na 
,Zach uiic umieszczone są baraki, 
ho biedacy mogą się grzać wo-

ec bardzo silnych mrozów.
■ denacie czynione są próby prze- 

L,<zenia ustawy o zasiłkach dla 
R7to taych w wysokości 75 milj. ft. 

rlingow, aby pomóc głodnym.

Dzieci są niedożywiane należycie, 
wskutek czego szerzą się wśród nich 
choroby. Senator Borah w wywiadzie 
oświadczył, że wątpi, aby w czasie 
wielkiej wojny panowała taka nędza 
i taka rozpacz, jak obecnie w Amery
ce. Sytuacja osiągnęła według niego 
swój szczyt.

Przemysł jest w poważnej części 
sparaliżowany, finansowa struktura 
kraju zagrożona, zaufanie zniszczone, 
a w całym kraju panuje nastrój histe- 
rji . Jako wyniki tej sytuacji, zakoń
czył sen. Borah, mnożą się przestęp
stwa i gwałty. Fala niezadowolenia i 
niepokoju wzrasta w całym kraju.

Katastrofalne skutki bojkotu indyjskiego 
dla Anglji

.bon dyn, 12. 2. (PAT). Wielki 
cii, t Wywołuje w Londynie sytua- 
(izen’ i to niety.lko z punktu wi-
śo n0.P°^^yCzneoO, ale i gospodarcze
mu ugtoszpny przez departament-han- 
cieu granicznego raport przedstawi
li, )n^n^u W- Brytanji w Indjach za 
Irn, , wskazuje, że import spadł o 31 
obrni’,,6,Spor- o 29 proc, i że wogóle stan 

towarowego był niższy niż w o-

statnim roku przed wojną, t. j. 1913. — 
Wywóz towarów bawełnianych z W. 
Brytanji do Indyj wynosił w r. 1913 — 
48 proc, ogólnego eksportu brytyjskiego 
do Indyj, w roku 1929 procent spadł do 
16 proc., a w r. 1931 -— tylko do 10 proc., 
co oczywiście jest skutkiem bojkotu, 
mającego tak katastrofalne skutki dla 
W. Brytanji.

Posiedzenie Senatu
Warszawa, 12 2. (Tel. wł.). Ple

narne posiedzenie Senatu zostało zwoła
ne na czwartek, 18 b. m. o godz. 16. (w)

Zgon proboszcza parafii polskiej 
w Bośni

Ceduła Urzędowa Głel<Jv Poznańskiej. 
Papiery procentowe:

(Kurs w procentach nominału):
5% Pożyczka konwersvjna 39%% P 
8% dolarowe listy Pozn Ziemstwa Kredyt

75—75%% P.
4% listy zastaw konw. Pozn Ziemstwa 

Kredyt. 30.—% O.
(Kurs w złotych)

6% listy żytnie Pozn. Ziemstwa Kredyt.. 
13.- +
Tendencja spokojna.

Z a g r z e b, 12 2. (PAT). Zmarł tu 
proboszcz parafji polskiej w Bośni ks. 
Wojciech Bielecki. Ś. p ks. Bielecki u- 
rodził się w 1883 r. w Hoczowie, pow. 
Brzozów. Po wielkich zabiegach kolo
nji polskiej w Jugosławii o księdza pol
skiego — przed 10 laty — ks. Bielecki 
objął jedną z parafji, w której Polacy 
stanowią olbrzymią większość. Pomi
mo b. ciężkich warunków, w jakich się 
znalazł na tutejszym terenie, ks. Bielec
ki — domedawna jedyny ksiądz polski, 
działający między kolon ją polską, z naj- 
wię.kszem zaparciem się wykonywał o- 
piekę duchowną, a w pracy swej od1- 
znaczał się głębokiem przywiązaniem 
do Ojczyzny i gorącym patriotyzmem.

Zgon kapłana polskiego wielce do
tknął kolonję polską w Bośni, która i 
dotychczas tak bardzo odczuwa brak 
księży polskich.

Zapisz się na członka wspierającego 
T. C. L„ roczna składka 12 zł, 

kwartalna 3 zł.

Urzędowa ceduła 
Giełdy Zbożowej i Towarowej

w Poznaniu
Warunki: Handel hurtowy parytet P 
znań, ładunki wagonowo, ćosluwa bieżą

za 100 kg.:
Standardy w obliczeniu ćwiei 

litrowego gęstościomierza: 1) żyta pozna 
skiego 71,3 kg (151 "f w h.): 2) żyta p 
morskiego 69.95 kg <119.1 f. w h ): 3) dsz 
nicy poznańskiej 74.8 kg (1271 f w I 
4i pszenicy pomorskiej 74.35 kg (126.4 f 
h,): 5) jęczmienia pożn i pom- a) 64 do 
kg., b) 68 kg: 6) owsa pozn. i pom, 43, 
kg. (74,1 f. w h).

Ceny orjentacyjne.
Żyto.............................................

Usposobienie spokojne.
Pszenica ......................... .....

Usposobienie spokojne.
Jęczmień a) 64— 66 kg. . . , 
Jęczmień b) 68 Kg, . . .

Usposobienie spokojne. 
Jęczmień browarowy . . .

Usposobienie spokojne. 
Owies .... . . .

Usposobienie spokojne 
Mąka żytnia 65% wł work, 

Usposobienie spokojn . 
Mąką pszenna 65% wł work. 

Usposobienie spokojne. 
Otręby żytnie ....
Otręby pszenne . . . 
Ótrzęby pszenne (grube) 
Rzepak ......
Gorizyea , • .».«» 
Wyka latowa . . » . 
Peluszka . . . i , 
Groch Victoria . s , 
Groch Folgera . ... 
Łubin niebieski . . 4 
Łubin żółty

22.75— 53

24.CO- 24

19 25- 20
20.75— 21

23 00- 24.

19.50- 20

35 25- 36

36.50- 38

14.50- 15
14.00- ló
15.00— 16
32.00- 33
33.00- 40
22 00— 24
21.00- 23
24.00— 27
30.00— 33
12.00— 13
15.50- 16

Ogólne usposobienie spokojne 
Tranzakcje na odmiennych warunkai

żyta 45 tonn, pszenicy 55 tonu, owsa 
tona.

GIEŁDA WARSZAWSKA
z dnia 12. 2. 1932.

Wrluty Gotówka
Dolary St Zjedn. tr.: 8,89%; sp.: 8,91 % 
kup.: 8,87%.

Dewizy:

Gdańsk
trans.

1 ,3.70
sprzed.
17<H

kup. 
173 27

Holandja 36015 361.05 359 25
Londyn 30.78 30.92 3062
Nnwv Jork

czeki 8.916 8.936 8.896
Nowv Jork

kabel 8.921 8.941 8.901
Parvż 35.12 35.21 35.63
P^aga 26.42 26.48 26.36
^zwaicarja 174 19 174.62 173.76
Berlin 21191

Tendencja niejednolita.
Papiery wartościowe i obligacje:

3% poż bud. . . b »09 31.7o 32.25
4% poż. inwes . . • »off 86 50
5% poż. konw. o bo» 40.25
6% poż doi. . . o • öS 57?0
4% premj doi. . Ö Ö o ß 46J0 45.75
7% poż. stabil. . • o » o 58.00 Ł6.G0
Tendencja mocniejsza.

Akcje w złotych:
Bank Polski ........ 0 00- 100 50
W T Węgla 13.75- 14.00
Lilpop .......aj 0.00-■ 14.00

Tendencja mocniejsza.

PŁODY ROLNICZE
Zboża i nasiona oleiste za 1000 kg. 

reszta za 100 kg.
Berlin, dnia 

Pszenica match. 75—76 kg.
Tendencja mocniejsza. 

Żyto march 72—73 kg. , .
Tendencja stała.

Jęczmień brow. . . , . „ .
Tendencja cicha.

Jęczmień pastewny i prze
mysłowy t
Tendencia cicha.

Owies march. . . . . , 
Tendencja mocniejsza.

Mąka pszenna.....................
Tendencia mocniejsza.

Mąka żytnią 70% , t
Tendencj mocna.

Ospa pszenna . . ..sos 
Tendencia cicha.

Ospa żytnia . . . s , „ 
Tendencja cicha.

Groch Victoria . . . 
Groch drobny jadalny ■?, . 
Groch pastewny . . .. , , 
Peluszka
Bób

12. 2. 1932. 
244.00— ¿46.00 

195 00—197.00

160.00—168.00

153.00—157.00

142.00—150.00

29 25 -33 25

27.50-29.50

9.50— 9.90

9.50- 9.90

21-00—27.50 
21.00—23 50 
15.00—17.00 
16.00-18.00 
14.00-16.00

Łubin niebieski . . . „ 10.00—12.
Łubin żółty ...... 5 1450—16.
Seradela nowa 24.00 30.
Kuchy lniane 37% .... n.20
Kuchy z orzecha ziemnego 12.40
Kuchy mielone (n.ąccka) . 12.20—12.
Wytłoki suche paryt Berlin 7 80— 8. 
Srót Soya ekstrahowany 46%

loco Hamburg ..... 10.5C—10.
Śrót Scya ekstrahowany 46%

loco Szczecin.......................... 11.30
Płatki ziemniaczane . . . 12.50—12.

Ogólna tendencja mocniejsza.
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w pierwszych 10>ciu latach
winna każda matka dziecko swe myć 
i kąpać tylko M użyciem czystego 

łagodnego

DLA DZIECI NIVEA
Dziecko będzie ¡ej za to wdzięczne, 
gdyż zaoszczędzi sobie w przyszłoici 
wiele kłopotów o zachowanie dobrej 
cery. Mydło Nivea jest wyrabiane 
według przepisów lekarskich spe
cjalnie dla wrażliwej skóry dziecka. 

Ceni: Zł. 1.20

Ochraniajcie i pielęgnujcie Waszą cerę

KBEMEM NIVEA
aby zimową porę zapobiec spierzchnięciu I popękaniu skóry. Co wist,4, 
przed spoczynkiem zaleca się natrzei dobrze twarz i ręce Kremem Ni.m 
priez co odiwieła i uodpornia się skórę na wszelkie ułomne wpływy wiat^j 
I mrozu. Również w ciągu dnia przed wyjiciom na wolne powietrze trz,(,4 
dokładnie natrzei twarz i ręce Kromom Nivea Krem Nivea wn.ka w o|,l 
skóry i nie pozostawia po sobie żadnego tłustego połysku. Stale używany nada 
skórze miękkoió i elastyczność orar zdrowy, iwieży i młodzieńczy wyginą* 
Różnica w stosunku do kremów luksusowych 1

Krem Nivea nadzwyczaj skuteczny, lecz tańszy 

Krem Nivea 00 zt. o.<0 ao 2.80 
Wyrób kralowy tlrmy PEBECO. Sp Akc. w Poznaniu

Klęska rolnictwa
W toku obrad budżetowych w ple- I stwa rolnictwa oświadczy! między in- 

awn Sejmu nad resortem minister- 1 nemi:

poseł Czetwertyński
Spóźnione działanie

Głosić pomoc dla rolnictwa np. 
przez podnoszenie cen zboża, przez 
opancerzone stawki celne, to jest wła
ściwie również nieaktualne. To trzeba 
było robić rok, dwa lata temu, teraz 
pauperyzacja rolnictwa postąpiła już 
zadaleko naprzód. Są zwoływane ko
misje, są oświadczenia i zarządzenia, 
ale od tego jest daleko do polityki rol
niczej w peinem tego słowa znaczeniu. 
Zarządzenia te są czysto administra- 
cyjnem działaniem pewnych resor
tów, często spóźniortem, a często 
sprzecznem same ze sobą.

Kiedy rok temu mówiłem o obcią
żeniu rolnictwa nadmiernemi świad
czeniami na cele samorządowe, odpo
wiadano mi, że to demagogja, a prze
cież faktem było, że budżety samorzą
dowe i inne były sztucznie podnoszo
ne i z nakazu starostów podnoszono 
też stawki podatku wyrównawczego 
do maksymalnej wysokości. Ale i tu 
rady byłyby spóźnione, bo kasy ubez
pieczeniowe czy kasy chorych, czy 
szpitale mają teraz olbrzymie zaległo
ści, których ściągać nie mogą i nie 
ściągają. Także kwestja rozpiętości 
nożyc przestała być aktualną, bo wy
robów przemysłowych rolnictwo już i 
tak nie kupuje, bo nie ma na to środ
ków. Był czas, kiedy należało to 
wszystko zrobić, ale tymczasem wyro
sły inne sprawy, które są aktualniej
sze na obecną chwilę.

Wprowadzić pieniądze do obrotu
Instytut badania konjunktur poda- 

je cyfry, z których wynika, że artyku
ły żywności sprzedane przez rolnika 
stały się znów o wiele tańsze niż ku
powane w handlu, i to nie dlatego, że
by przez ten czas pośrednictwo podro
żało, bo ono było zawsze i tak za ko
sztowne 1 za liczne. Ale dzieje się to 
dlatego, że wieś jest zupełnie pozba
wiana gotówki. Nie wystarczy więc 
patrzeć w górę i podziwiać walutę, 
trzeba widzieć, jak tam na dole 
zmniejszył się niesłychanie obieg pie
niężny. W miasteczku, gdzie mie
szkam, czasem 100 zł zmienić nie moż
na, choć jest tam i apteka i urzędy i 
bank ludowy i t. d. Swoją drogą przy
chodzi tam także komornik, trzeba 
płacić weksle i rolnik musi sprzeda
wać za bezcen; to powoduje dalszą ob
niżkę cen i cała okolica jest tym fak
tem zaalarmowana. Tu min. skarbu 
musi zrobić wszelkie wysiłki, aby 
wprowadzić pieniądze do obrotu na 
dole. Te wysiłki widzimy też w Niem
czech i we Francji i tam to uważają 
za konieczność. Wiem, że pod wzglę
dem gotówki nasze współdzielnie, na
sze kasy gminne i inne tego rodzaju 
urządzenia są pozostawione jakby na 
uboczu.

Dawniejsze budżety żyły nłe z po
myślności obywateli, lecz na ich koszt. 
To samo było z pewnemi gałęziami 
przemysłu, czy to dlatego, że się skar- 
telizował czy, że uczynił państwo 
współzainteresowanem, i to jest po
wód dodatkowy, dlaczego rewizja cen 
przemysłowych jest trudna

Słuszne jest żądanie, żeby premje 
wyrównać i rozszerzać, ja je uważam, 
za zło konieczne, w którem już musi- 
my trwać. Niemcy się z tego pragną 
wycofać. Rolnicy jako tacy mogą być 
wdzięczni rządowi, ale rolnictwo jako 
całość nie może być zadowolone, bo 
handel zbożowy potrzebuje bardzo du
żo pieniędzy. Sytuację zaciemniło je
szcze ostatnie oświadczenie Banku 
Polskiego, że wobec słusznych dezy
deratów organizacyj ziemiańskich, że 
spadek cen w styczniu spowodowany 
został przez nadmierną podaż zboża 
ua zapłacenie pierwszej raty zastawu

zbożowego, odracza się ratę drugą. Nie 
uwierzę, żeby zboże sprzedane za 8 
miljonów w ciągu 1 miesiąca mogło w 
ten sposób zdezorganizować rynek 
zbożowy. Wynika stąd, że te inter
wencyjne zakupy spotkały się z wieł- 
kieini trudnościami. Próby sztuczne
go podniesienia cen zawodzą. Zawo
dzi, psuje się i dezorganizuje rynek, 
który kształtuje się w sposób niezdro
wy i nierealny.

„Oddłużenie” rolnictwa
Przy Banku Polskim ustanowiono 

komisję, która ma się zajmować od
dłużeniem rolnictwa. Ale gdy to się 
zapowiada z autorytatywnego źródła, 
to zapowiedź taka już obowiązuje, nie 
można jej rzucać na wiatr. Alarmuje 
ona rolników, bo każdy wyobraża so
bie, że on na pewno będzie należał do 
kategorji tych szczęśliwców. Tymcza
sem, jak czytamy, komisja ustanowi
ła jakiś podział indywidualny i powie
działa, że kto jest bankrutem, tego się 
nie ratuje, kto płaci podatki i świad
czenia bieżące, tego się oddłuży, i u- 
stanowiła szereg takich wytycznych, 
które są może słuszne, ałe sprzeczne z 
dotychczasową polityką min. skarbu, 
która ten stan spowodowała.

Przecież na posiedzeniu komisji bud
żetowej p. minister skarbu przyznał, że 
Bank Rolny bierze więcej o 2 proc, od 
tego, co go pieniądz kosztuje jako re
zerwę pokrycia strat, spowodowanych 
przez tych, co nie zapłacą, Gzy to jest 
zgodne z indywidualnością projektu ko
misji?

Otóż temu projektowi mówca nadał
by tytuł „za czyny niezasłużone i za wi
ny niepopełnione“.

Zasada preferencji
Przechodząc do preferencji i podkre

ślając, że istnieją one obecnie we 
wszystkich państwach i z konieczności 
istnieć powinny i u nas, mówca zwraca 
uwagę, że właśnie u nas zasada ta nie 
jest stosowana, bo są kraje, które oks- 
portują od nas np. ryż, nic od nas nie 
importując. Min. skarbu tłumaczył, że 
jest to w interesie Gdyni, mojem zaś 
zdaniem jest to wzgląd poboczny, bo, je
śli import jakiegoś produktu jest sprze
czny z interesem rolnictwa, to powinien 
być zaniechany nawet, jeśli Gdynia na 
tein korzysta. Traktuje się te sprawy 
zbyt powierzchownie i brak u nas lu
dzi myślących kategoriami ekonomicz
nemu

Już w r. ub. występowałem tu prze
ciw standaryzacji, faktem bowiem jest, 
że dziś na świecie po-pyt może mieć tyl
ko towar najtańszy, a nie najlepszy. 
Jednocześnie podkreślić trzeba, co 
stwierdzali już niektórzy posłowie z B. 
B„ że jeśli mimo wojny celnej z Niem
cami import z Niemiec stoi dotąd na 
pierwszem miejscu przez wypadowe 
bramy Gdańska i Górnego Śląska, to 
świadczy, że jest tu coś nie w porządku, 
czego usprawiedliwić nie można żadne- 
mi zobowiązaniami Zastanawiając się 
nad tern, czy ten obecny stan upadku 
rolnictwa i życia gospodarczego spowo
dowany został polityką bezwiedną, czy 
świadomą, dochodzimy do wniosku, że 
bezwiedną.

Bez piano 1 programu
Jeśli p. Polakiewicz mówi o B. B., 

że nie jest on partją, bo niema nawet 
programu, to w tem właśnie jest odpo; 
wiedź na to pytanie, bo tu program i 
plan jest koniecznością. A u nas jest i 
brak programu i nawet wbrew temu, co 
twierdzi p. minister spraw wewnętrz
nych, jest pewien rozstrój. Świadczy o 
nim wzmaganie się nielegalnej produk
cji spirytusu, wzrastający szmugiel, za

burzenia na Górnym Śląsku z powodu 
obniżki płac robotniczych. Jesteśmy na 
szerokim gościńcu, na którym swobod
nie spaceruje kapitalizm i socjalizm i są 
próby skojarzenia ich związkiem mał
żeńskim. Jest w tych nastrojach tro
chę rosyjskiego dobrodusznego „nicze- 
wo“, trochę słowiańskiego indeferenty- 
zinu i duża ilość polskiej lekkomyślno
ści i fantazji, ale to wszystko razem nie 
tworzy planu ani nie daje wytycznej.

Kiedy przed 25 laty obejmowałem 
przewodnictwo Towarzystwa Rolnicze
go, w przemówieniu do zebranych zie
mian mówiłem, że zebraliśmy się tutaj 
nie jako dziedzice, ale jako słudzy pol
skiej sprawy rolniczej. Uważałem to 
za przełomowy program i w teorji i w 
treści- Dziś, po 25 latach widzę, że wy-

posel Iłt
i wykazał, że jest w rzeczywistości ina
czej.

Artykuł w „Rolniku Ekonomiście“ 
był teoretyczny i uwydatnił sprzeczności 
w formowaniu się cen w przemyśle i 
rolnictwie, a p. Czetwertyński, gdy mó
wił, że dla rolnika kwestja obniżenia 
cen przemysłowych jest dziś nieaktual
na, to jednak dodał: bo rolnik nie ma 
za co kupić tych artykułów, więc zajął 
się stosunkami dzisiejszemi i uwydatnił 
brak gotówki na wsi, podczas gdy ja 
stawiałem problem ogólnie. P. Lech- 
nicki imputował p. Czetwertyńskiemu, 
jakoby ten nie był zwolennikiem stabi
lizacji. Otóż p. Czetwertyński domagał 
się, by pieniądze znalazły się na wsi. A- 
lę my drukowania pieniędzy nie uważa
my za sposób dostarczania tej gotówki, 
to tylko panom takie myśli po głowach

Przed pogrzebem 
ś. p. Witolda Hedingera
Wczoraj natychmiast po nadzwy- 

czajnem posiedzeniu rady miejskiej 
odbyło się żałobne posiedzenie Naro
dowego Koła Gospodarczego celem 
uczczenia śp. Witolda Hedingera.

Zebranie zagaił przewodniczący 
Koła p. prof. dr. Romuald Paczkowski, 
który poświęcił Zmarłemu serdeczne 
wspomnienia, wskazując na Jego 
wielkie zalety koleżeńskie i przyjaźń, 
z jaką odnosił się do wszystkich swo
ich kolegów z Narodowego Koła Go
spodarczego. Cieszył się też wzajem
ną sympatją i przywiązaniem ze stro
ny wszystkich swoich kolegów. To też 
strata Jego dla Narodowego Koła Go
spodarczego, które tyle korzystało z 
Jego doświadczenia i z pracy Jego ja
snego umysłu, jest ciosem szczególnie 
ciężkim i niepowetowanym. Przemó
wienia prof. Paczkowskiego wysłu
chali członkowie Koła, powstawszy z 
miejsc.

Następnie postanowiono, że człon
kowie Narodowego Kola Gospodarcze
go, w myśl życzeń rodziny Zmarłego, 
nie będą składali wieńca na trumnie 
swego Kolegi, lecz przyczynią się do 
zasilenia funduszu dla bezrobotnych 
imienia śp. Witolda Hedingera, jaki 
powstał w myśl uchwały magistratu 
i rady miejskiej. Poza tem s inicjaty
wy Narodowego Koła Gospodarczego 
odprawiona będzie za duszę Zmarłego 
msza św. w kościele św. Wojciecha we 
wtorek, dnia 16 bm. o godz. 8 min. 30. 
W czasie uroczystości żałobnych w so
botę w ratuszu przemówi prof. Pacz
kowski

Nabożeństwo żałobne za spokój du
szy ś. p. Witolda Hedingera odprawi się w 
kościele Serca Jezusowego na Jeżycach w 
sobotę, 13 bm. o godzinie jedenastej 
(a nie o 9,30 jak podano w środowem 
ogłoszeniu żałobnem).

Na fundusz Im. ip. Witolda Hedtngera 
przy prezydjom rady miejskiej dla wspo
magania bezrobotnych — w miejsce wień
ca na trumnę śp Witolda Hedingera zło
żyli: Telesfor Otmianowski. ukochanemu 
zięciowi, 50 zł. — Kazimierzostwo Otmia- 
nowscy, najdroższemu dziewierzowi, 50 zł. 
— Zbyszko. Jędrek, Zosia i Tomek Otmia- 
nowscy, kochanemu wujkowi, najlepsze

rośli nasi dziedzice już nie z Ia„0 
własnego, ale całej Polski, którzy 
żają, że tak, jak dawniej dziedzice mak 
prawo robić, co chcą według swych ń. 
podobań i przeprowadzać wszystko P(2 
nad głowami innych. Taka zasada na 
obecne czasy i przydatną nie jest i owo
ców dobrych nie da i z calem usposo
bieniem i przeznaczeniem naszego na
rodu jest niezgodną. (Oklaski na prawi
cy).

Ponieważ w dyskusji dalszej przed, 
stawiciel B. B twierdził, jakoby zacho 
dziła sprzeczność między stanowiskiem 
posła Gzetwertyńskiego i poglądem p0- 
sła Rybarskiego, obu z Klubu Narodo
wego, zabrał głos

chodzą, i stąd wasze insynuacje Pienią- 
dze są, przecież niedawno oficjalna pro
paganda wykazywała, że pochowanych 
jest ponad 200 miljonów dolarów pozu 
obrotem. Więc trzeba stworzyć takie 
warunki, by te wycofane pieniądze wró
ciły do obrotu, lecz panowie nie potra
fią tego zrobić. P. Lechnicki mówił, że 
mój artykuł, broniący Banku Polskiego 
i stałości waluty jest pochwałą rządu, ja 
stwierdzam, że jeżeli chwalę Bank Pol
ski, to chwalę reszki niezależnych in- 
stytucyj. Gdyby rząd w Banku Polskim 
miał tak swobodną rękę, jak Bank Go
spodarstwa Krajowego, tobyśmy już 
dziś stałej waluty nie mieli. I teraz wła
śnie panowie z rządu występują z' pro
jektem powiększenia kredytów rządo
wych w Banku Polskim, co jest drogą 
do podkopania waluty! (Oklaski).

mu przyjacielowi dzieci. 20 zł. — Roma- 
nostwo Leitgebrowie, kochanemu priy- 
jacielowi, 50 złotych. — Ludwikoslwo 
Skubiszewscy, kochanemu wujkowi, 50 
zł. — Bracia Lilpop-Szulc i Ska zamiast 
kwiatów, 50 zł. — Zachodnio-Polska Hur
townia Rur zamiast kwiatów na trutniu, 
50 zł. — Drostwo Tadeuszostwo Szulcowie, 
zamiast kwiatów, 25 zł. — Marja Leitgebe- 
rowa, kochanemu szwagrowi i przyjacie
lowi, 20 zł. — Janowie Cynkowie z rodzi
ną, ukochanemu bratu i wujowi zamiast 
kwiatów, 50 zt. — Personel Techniczny i 
Kupiecki firmy W Hedinger zamiast kwla- 
tów 100 zł. — Marjan Domagalski zamiast 
kwiatów, 25 zł. — Włodzimierz Jeziorkow
ski zamiast kwiatów. 15 zł. — M Zabłocki 
zamiast kwiatów. 25 zł. — Razem 580 zL

Na ten sam cel i fundusz zebrali 
członkowie Narodowego Koła Gospodarcze
go poznańskiej rady miejskiej do rąk 
skarbnika Koła p. Libery 510 zL

Sokoli! Sokolice!
W sobotę, dnia 13 bm. o godz. 15,30 

zbiórka przy kościele Franciszkanów 
deben i druhów gniazd miejsc, celem 
wzięcia udziału w ostatniej przysłudze 
śp.. druha Witolda Hedingera, zasłużo
nego działacza społecznego i długolet
niego gorliwego członka nasze' organi
zacji. Zarządy gniazd dołożą sta rab. aby 
ich członkowie stanęli wraz ze sztan
darem w jaknajwiększej liczbie na miej
scu zbiórki punktualnie.

Czołem 1 Naczelnictwo OkręgU-

Rakieta do rozpędzania chmur grado
wych.

Moskwa, 12. 2. (PAT). Instytut 
badań w Leningradzie skonstruował 
rakietę do rozpędzania chmur grado
wych Rakieta będzie się mogła wzno
sić na wysokość 1000 mtr. W 
marca przeprowadzone będą pierwszo 
próby z tym nowym wynalazkiem.

chrońcie
WASZE OCZY «Bk A

STOSUJCIE ŻARÓWKI t|l|t J
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Czternaście wyroków 
uwalniających w procesach 0. W. P

,f/ Chojnicach, Kościanie, Pobiedziskach i Bojanowie 
stwierdził U, że placówki O. >F. P. nie potrzebują się

rejestrować
Kościan, 11 lutego 

n ;a ?9 maja 1931 roku wydał sąd 
V Lj w Kościanis z polecenia prcku- 

w Lesznie nakaz karny, który 
raviflrfał na 5 członków powiatowego 
“działu Młodych Obozu Wielkiej Pol- 

V w Kościanie karę pieniężną w wy- 
knści 10 zł dla każdego, za to, że 

d tego czasu w Kościanie jako zarząd 
”• zfflosili stowarzyszenia „Obóz 
wielkiej Polski" oraz nie przedłożyli 
„ppisów towarzystwa w urzędzie 

i porządku publicznego w Kościa-
Io‘fnrzekroczenie z § 3 i 18 ust. z dnia 

ró a 1908, „Dz. U. Rzeszy Niem.", str. 
51 nr. 18).

Obwinieni odwołali się do sądu 
«■odzkiego w Kościanie, który po pa- 

krotnych odzaczamach ostatecznie
dziś tę sprawę rozstrzygnął.

Na lawie oskarżonych zasiedli pp.: 
r,B,iaw Szłapka, Ludwik Bielawski, 
Franciszek Bąk, Witold Urbański 1 
Piotr Kaliszewski.

Naczelnik sądu grodzkiego Liebich 
odczytał pismo ministerstwa spraw 
wewnętrznych, które stwierdza, że O- 
bóz Wielkiej Polski jest organizacją o 
charakterze politycznym i jako taka 
nie podlega rejestracji. Oskarżyciel pu
bliczny p Napierała popierał nakaz 
karny bez jakiegokolwiek uzasadnie
nia W iipieniu obwinionych dłuższe 
uzasadnienie, wykazujące bezpodstaw
ność nakazu karnego, wygłosił p. Piotr 
Kaliszewski.

Sąd grodzki wydal wyrok, uwalnia
jący obwinionych od zarzutu w nakazie 
karnym, idąc po myśli okólnika min. 
spraw wewn., że organizacje polityczne 
nie podlegają przymusowej rejestracji, 
i koszty postępowania sądowego nalo
ty! na skarb państwa.

C ho j n i c e, 10 lutego. 
Dnia 8 bm. w Chojnicach odbyła

się przed sądem grodzkim rozprawa 
karno-sądowa z oskarżenia publiczne
go przeciwko członkom kierownictwa 
placówki Obozu Wielkiej Polski w 
Brusach, powiat chojnicki. “

Oskarżonym zarzucał akt oskarże

Debata o szkole średniej
Stanowisko Klubu Narodowego w sprawie ustroju szkol

nictwa średniego
Całe posiedzenie czwartkowej ko

misji oświatowej, trwające od godz. 9 
zrana poza 14, zajęła szczegółowa dy
skusja nad artykułami od 19 do 23, do- 
tyczącemi szkolnictwa średniego.

Po przemówieniu referenta p. Smu
likowskiego (B. B.), zabierali głos p. 
Sommerstein (Koło Żyd.) i ks. Szydel- 
ski.

Dłuższe przemówienie wygłosił pos 
Lech (Klub Naród.): Ostra krytyka 
a nawet oświadczenie ministra, ż< 
szkoła średnia ogólnokształcąca r,i< 
zdała egzaminu, jest niesłuszne. Je
żeli są w niej braki, to ich przyczyny 
widzi mówca w warunkach powojen
nych, a także w zbyt częstych zmia
nach programowych, których już byk 
Lilka, Zmiany te, dokonywane do- 
wolnie przez poszczególnych mini
strów bez uwzględnienia doświadczeń 
które mogą mieć wartość tylko p< 
d.uzszym okresie, wyłuszczały płyn
ność warunków pracy szkolnej, bo mu- 
ii J s’ę ^dbić na jej wynikacli Przy
kłady sąsiadujących z nami państw 
owodzą, że ni enależy niszczyć 8-!et- 

,',eJ szkoły średniej, jak czyni to pro- 
inkt rządowy.

Klub Narodowy proponuje kom- 
P omisowo załatwienie kwestji ustroju 
Mr,,eg,°- Arl- 20 ustawy powinien

zymać brzmienie następujące: 
fu ? "Szkoła średnia ogólnoksztalcą- 
i r i ; kadzie 8-letnia i składa się

6I° Kininazjum i 2-letnięgc 
sie 6'letn*© gimnazjum opiera 
szknh pr°o* i * *’amśa pierwszego szczebla 
nain/ P°W8zechnej. Program dwu Se ŁSZych klaa ^mnazjum równa 
8zkni„ !’ram<)wJ drugiego szczebla 
Obol/ -Powszechnej trzeciego stopnia, 
da tVłch gimnazjów istnieć bę-¿SS dnJ,a-4'letnie’ °part* na P™ 
Wszprhn..^1^0 szczebla szkół po- 
terenarhyctl trzeciego stopnia, a to na
^(hnvchH których sieó szkół P°- 
nla i«Q4yS" dn*giego i trzeciego stop- 
mnazjum a Sitiatecznie rozwinięta Gi- 
dsie ip,i2 1 \ceum stanowią w zaoa- 
'''aściuph^i-Szko,ę’ w mlejsco-

Q ‘lżących więcej szkól śred

nia. że nie zarejestrowali placówki w 
urzędzie.

Oskarżeni na rozprawę się nie zja
wili, zastępował ich adw Kopicki z 
Chojnic. Obrońca oskarżonych pod
niósł bezpodstawność aktu oskarżenia 
już na poprzedniej rozprawie, sprze
ciwiając się przytem odraczaniu roz
prawy ze względu na dalsze niepo
trzebne koszta. Rozprawę wówczas 
jednak odroczono celem przesłucha 
nia w charakterze świadka wójta Ja
nuszewskiego z Brus.

Wójt Januszewski oświadczył, że 
ponieważ oskarżeni placówki nie za
rejestrowali. przeto wniósł o ukaranie 
„zarządu“ placówki. Świadek nie wie, 
o tern, że oskarżeni nie potrzebowali 
swej placówki zarejestrować.

Obrońca oskarżonych wniósł w o- 
statniem słowie o zupełne uwolnienie 
oskarżonych.

Sąd po naradzie ogłosił wyrok u- 
walniający oskarżonych od winy i ka
ry na koszt skarbu państwa, ponieważ 
nie Istnieje przepis, obowiązujący do 
rejestracji placówek Obozu Wielkiej 
Polski, a to dlatego, że centrala Obo
zu, znajdująca się w Warszawie, jest 
tamże zarejestrowana, zaś placówka 
w Brusach jest jedynie filją Obozu 
Wielkiej Polski, a filja nie podlega re
jestracji, wobec czego należało w myśl 
przepisów oskarżonych uniewinnić, a 
koszta nałożyć na skarb państwa.

Proces w Chojnicach był już czter
nastym, a proces w Kościanie piętna
stym procesem O. W P. i członków 
Obozu na terenie Wielkopolski i Pomo
rza w ciągu ostatnich trzech miesięcy. 
W 14 procesach zapadły wyroki całko
wicie uwalniające oskarżonych od wi
ny i kary, a wyrok skazujący wydano 
jedynie w procesie red. Piszczą z Toru
nia, od czego wniesiona została apela
cja.

Odnośnie do rejestracji placówek 
O. W P. analogiczne, co sądy w Choj
nicach i Kościanie, wyroki wydały już 
poprzednio sądy w Pobiedziskach i Bo
janowie.

nich ogólnokształcących mogą być 
tworzone szkoły, obejmujące tylko gi
mnazjum lub tylko liceum.

W konsekwencji odpowiednio po
winny ulec zmianie art. 21 i 23, doty
czące programów i warunków przyję
cia do poszczególnych typów i stopni 
szkoły średniej. Projekt rządowy, 
stwarzający jednolity typ 4-letniego 
gimnazjum i 2-letniego liceum wy- 
wotuje poważne i słuszne obawy co 
do rozwoju dalszego naszej kultury. 
Obawom tym dają wyraz memorjały 
senatu uniwersytetu Jagiellońskiego
i Zjednoczenia Zrzeszeń Rodziciel
skich.

Pos. Stefan Dąbrowski (KI. 
Nar.): Kwestją, która winna być wzię
ta pod uwagę przy dalszym rozwoju 
szkolnictwa średniego i wyższego w 
najbliższych latach jest fakt zmniej
szania się liczebności roczników mło
dzieży, urodzonej podczas wojny, któ- 
ret obecnie napływają do szkół śred
nich, a wkrótce napływać będą i do 
wyższych. Mówca przypomniał opi- 
nję rektorów szkół akademickich, 
przesłaną ministrowi oświaty w stycz
niu 1928 r„ w której wypowiadają się 
bezwarunkowo przeciw skracaniu lat 
szkoły średniej. Opinja ta schodzi się 
całkowicie z treścią obecnego memo- 
rjału senatu uniwersytetu Jagielloń
skiego, z którego mówca odczytał naj
ważniejsze ustępy. Wskazał na racjo
nalność ujęcia sprawy we wnioskach 
Klubu Narodowego, zgłoszonych przez 
p. Lecha, gdyż dążą one do utrzyma
nia historycznych zdobyczy pedago
gicznych i uwzględniają eksperymen
towanie nowych form organizacyj
nych- Wkońcu zgłosił dwa formalne 
wnioski:

1) o wybór podkomijsł, któraby roz
patrzyła wnioski, zgłoszone w toku 
prowadzonej debaty i opinję zjazdu 
rektorów szkół akademickich, który 
dziś w (czwartek) nad tą ustawą obra
duje, podkomisja przedstawiłaby wy
niki prac komisji.

2) o odroczenie glosowania nad ar
tykułami, dotyczące mi szkolnictwa

/''Vlbrzymia jest liczba zwolenni
cy czek mydła Palmolive. Chcąc 
Kczbę tę jeszcze bardziej powiększyć, 
obniżyliśmy tak wydatnie cenę tego 
mydła z czystych olejów roślinnych 
i cieszymy się, że dane nam jest 
przeprowadzić tę akcję właśnie

MOLIVE
WYRABIANE W POLSCE

średniego, do czasu, gdy komisja za
pozna się z opinją zjazdu rektorów 
szkół akademickich.

Pos. Kornecki (KI. Nar.) podał 
szereg argumentów, uzasadniających 
kompromisowe wnioski Klubu Naród., 
m. in. podał cyfry, dotączące wyników 
promocji w szkołach średnich i kosz
tów kształcenia młodzieży w tychże 
szkołach; okazuje się, że najdroższą 
dla społeczeństwa jest obecnie szkoła 
średnia w b. zaborze rosyjskim, gdzie 
szkół państwowych jest bardzo mało. 
Ustrój, projektowany przez rząd, u- 
trudni przejście do gimnazjum mło
dzieży wiejskiej na ogromnych obsza
rach państwa, gdzie brak wyższych 
stopni organizacyjnych szkoły po
wszechnej.

Przemawiali potem posłowie Chru- 
cki (Ukr.), Piotrowski (P P S.), Poch- 
marski (B. B.) 1 Gdula (B. B.)

Pos. Kornecki (KI. Nar.) wyra
ził zdziwienie, iż p. Pochmarski uwa
ża 8-Ietnie gimnazjum za twór nie
woli. Wszak typ ten istnieje w całej 
zachodniej Europie i jest dorobkiem 
conajmniej 100-letniego dorobku kul
tury europejskiej. Liczą się z tern 
Niemcy, którzy pozostawili 9-letnie gi
mnazjum obok 6-letniego, podobnie, 
jak to proponuje Klub Narodowy. Po 
za tern mówca podkreśla, że do szkoły 
8-letniej dostać się będą mogły łatwiej 
dzieci wiejskie, a na kresach wschod
nich okres 8-letni daje większe gwar 
rancje wychowania młodzieży w kul
turze polskiej. Ważną jest również 
kwestja, by liceum było związane w 
jednej szkole z gimnazjum. Wymaga 
tego także kwestja doboru nauczycieli 
i możność pełnego ich zatrudnienia. 
Tylko w większych miastach mogłyby 
one istnieć osobno.

Pos. Smulikowski oświadczył się 
przeciwko wszystkim wnioskom, za
proponowanym z wyjątkiem jednej 
stylistycznej poprawki pos. Lecha.

Komisja uchwaliła głosami B. B. 
wszystkie artykuły przedłożenia rzą
dowego.

Nasze procesy
Swego czasu podaliśmy z Katowic 

wiadomość telefoniczną, że tam wła
dza beapieczeństwa zajęła „Polonję“ 
za jeden z artykułów, zawierających 
krytykę stosunków obecnych. Poznań
ski Urząd Bezp. dopatrzy, się w do
niesieniu tem „przedruku" zajętego 
artykułu, a odnośne numery „Kurjera 
Pozn.“ 1 „Orędownika Wlkp." uległy 
konfiskacie, którą sąd pierwszej in
stancji w osobie p. sędziego Długołęc
kiego zatwierdził jako przestępstwo z 
paragrafu 28 ustawy prasowej, nakła
dając na redaktorów odpowiedzial
nych po 5 zł grzywny.

Na skutek odwołania zasądzonych 
odbył się wczoraj w tej sprawie ter
min przed sądem okręgowym. Po

w obecnych czasach światowego 
kryzysu gospodarczego.

Nowa, zniżona cena, lecz 
ten sam wysoki gatunek. 

Tak jak dawniej, mydło Palm
olive wyrabiane jest według na
szych specjalnych tajnych prze
pisów z olejów owoców oliwnych, 
palm i orzechów kokosowych, 
bez żadnych zmian, stąd nie
zrównane działanie, jakie łagodna 
jego piana wywiera na skórę. 
Obecnie więc tembardziej dobroć 
mydła Palmolive przewyższa jego

Pani nie zna jeszcze
mydła Palmolive, niska cena 
powinna Panią zachęcić do oso
bistego wypróbowania jego na
dzwyczajnej dobroci.

Ce«©

przemówieniach obrońców, pp. adw. 
dr. St. Celichowskiego i Eborowicza, 
sąd wyrok pierwszej Instancji uchy
lił, uznając, że podana przez pismo 
nasze notatka nie była przedrukiem, 
lecz jedynie informacją prasową.

Przed wyborami w r. 1930 pisali
śmy o stosunkach w spółdzielni „Let
nisko Pocztowców", opierając się 
przytem na wywodach rzeczoznawcy 
księgowego p. Sołtysiaka, które tenże 
z polecenia kilku członków zarządu 
wzmiankowanej instytucji by, wniósł 
na piśmie do prokuratury Wskazy
waliśmy wówczas na to. że członkiem 
zarządu spółdzielni był urzędnik pocz
towy p. Sas, wówczas kandydat na 
posła z listy BB, i domagaliśmy się od 
niego jak i od towarzyszów jego w za
rządzie wyjaśnienia tej sprawy.

P. Sas w nadesłanem nam wów
czas sprostowaniu zaprzeczył katego
rycznie, jakoby był wogółe kiedykol
wiek członkiem zarządu, bo chociaż 
został jako taki wybrany, ale stało się 
to bez jego wiedzy i wyboru tego nie 
przyjąwszy, żadnej funkcji w zarzą
dzie nigdy nie wykonywał Wobec te
go p. Sas wytoczył przeciwko nam 
skargę sądową.

Na dzisiejszej rozprawie sądowej 
przeciwko p. red. Koniecznemu, odpo
wiedzialnemu za dany dział „Kurjera 
Pozn.", wykazało się, że p. Sas był 
wbrew własnemu sprostowaniu istot
nie przez szereg miesięcy członkiem 
zarządu owej spółdzielni pocztowców 
i spełnia, w nim pewne funkcje. O- 
brońca oskarżonego, p. adw. dr. Wi
told Celichowski, wyrazi, pogląd swój, 
że p. Sas bądź jakbądź powinien był 
sam starać się o wyświetlenie tej 
sprawy, nie czekając, aż dopiero inni 
się do tego zabiorą. „Kurjer Poznań
ski" zaś był tutaj, z racji swego sta
nowiska, upoważniony do wystąpienia 
I spełnił tylko swój obowiązek publi
cystyczny. Ponadto oskarżony w o- 
statniem słowie podkreślił to, że p. 
Sas w swojem sprostowaniu podał 
niektóre twierdzenia nieprawdziwie i 
temsamem zachwiał także wiarogod- 
ność pozostałych.

.. AALHCLl i, jęniłtyj SU Lr*
ny, że nłe został udowodniony zarzut 
przeciwko p. Sasowi, jakoby był głów- 
ną sprężyną zarządu i ponosił współwi- 
nę w sprawie „Letniska Pocztowców“, 
z drugiej zaś przyznał oskarżonemu 
okoliczności łagodzące z tego powodu, 
że działał on na podstawie materiału, 
który się wydawał wiarogodnym Wy
miar kary wynosił ’.00 zł grzywny.

Od tego wyroku oskarżony odwoła 
do wyższej Instancji.

POPIERAJCIE TANIE KUCHNIE 
BO ONE KARMIĄ WSZYSTKICH 

fiLO&filYCHJ



WIADOMOŚCI POTOCZNE

Pisaliśmy już, że Leon Hałas od 
pierwszej połowy grudnia ub. roku 
znajdował się w drodze. Nagle z nie
wiadomych przyczyn wstrzymano go w 
Miluzie. Z końcem stycznia Hałasa 
przekazano ostatecznie władzom nie
mieckim i dawno już powinien być w 
Poznaniu. Jest w Niemczech copraw- 
da zwyczaj, że aresztahtów, którzy o- 
skarżeni są o morderstwo, transportuje 
się w specjalnych wagonach t. zw. więź
niarkach, kursujących raz względnie 
dwa razy tygodniowo. Niezawodnie Ha
łas w takim właśnie wozie odbywał swą 
podróż; Samo przekazywanie i to dwu
krotne niewątpliwie wymaga pewnych 
formalności, które tym razem były spe
cjalnie długie^ Dlaczego — niewiado
mo.

Tymczasem rodzina Hałasa żyje w 
stałem naprężeniu i niepewności. Dzie
ci jego opuścić musiały zakład dla sie
rot i obecnie zajęli się niemi, dobrzy lu
dzie. Widmo nędzy coraz bardziej po
czyna zaglądać do domu Hałasa, który 
przed aresztowaniem żył z rodziną we 
względnym dobrobycie, choć praca była 
mozolną. Mieli oni 4-pokojowe, dobrze 
umeblowane mieszkanie. Teraz żona 
poczęła wyprzedawać się, a egzekutor 
powoli fantuje różne przedmioty.

Hałas wyrazić miał życzenie, aby 
podczas odbywającej się w Poznaniu 
rozprawy, bronił go p. adw. Banaszak z 
Ostrowa.

. Jak. bardzo żona interesuje się losa
mi męża, dowodem tego urywek z listu, 
pisanego do rodziny jeszcze w grudniu 
ubiegłego roku.

Sprawa „Surofosfatu"
■ Powoli proces „Surofosfatu“ zbliża 

się ku końcowi. Sąd przesłuchał wczo
raj cały szereg świadków, m. i. pp.: 
kom. Żbikowskiego, Stempniewicza, M. 
Nowaka, prof. U. P. dr. Niklewskiego, 
Gałkowskiego, Fredyka i t. dk

Śwd. Gałkowski mówił, że księgi 
w „S’irofosfacie“ nie były zbyt przej
rzyste. Poza tern badano świadka w 
związku z różnemi niejasnerni pozy
cjami bilansu, patentami itp. Świa
dek zwracać miał zarządowi uwagę 
na rosnące długi. Śwd. komisarz 
Żbikowski prowadził dochodzenia w 
sprawie „Surofosfat“. Stwierdził on 
zbyt wielką skłonność do wystawiania 
weksli grzecznościowych i na ten fakt 
zwrócił uwagę dyrekcji Państw. Ban
ku Roln. Dalej zeznaje świadek, iż 
inż. Orłowski, chemik, przeprowadza
jąc analizę stwierdził, iż produkt za
wiera pewne braki.

Sąd odczytał następnie zeznania 
zmarłego świadka inż. Hedingera z 
Lublina, tyczące się oskarżonych Mi
kołajczaka i Wrześniewicza.

Następny świadek prof. dr. B. Ni- 
klewski wystąpił w charakterze rze
czoznawcy. Prowadził on badania z 
punktu widzenia użyteczności „Suro
fosfatu“ w rolnictwie. Wedle oświad
czeń profesora, kwestja surofosfatu 
nie jest dotąd naukowo rozwiązana, a 
o patentach Stoecla i Wespermana 
mówił p. profesor, że zdaniem jego 
nie mają one wartości. Walory tego 
wyrobu możnaby podnieść przez pew
ne uzupełnienia i wyeliminowanie 
wapna. Jako fachowiec, który na tem 
polu szerokie ma doświadczenie, scha
rakteryzował p. prof. Niklewśki war
tość surofosfatu, jego działanie na 
roli i t. p.

Dziś nastąpiła przerwa. Jutro po 
zbadaniu kilku świadków, sąd wysłu
cha rzeczoznawców księgowych pp.: 
Jarosza i Marciniaka, (z)

Skazanie defraudanta
Sprzeniewierzył 3 230 zł i nciekł do 
Niemiec — Za powrotem został are

sztowany
Pod zarzutem sprzeniewierzenia 

3200 zł stanął przed sądem Henryk 
Dehler, woźny pewnej firmy.

Kierowniczka, p. B. Kokowiczówna 
wręczyła mu tę sumę, a D. miast wy
konać zlecenie uciekł z gotówką do 
Niemiec. Dehler codziennie dostar
czał do Banku Zw. Sp. Zar. większe 
kwoty, dochodzące nieraz do 8 tysięcy 
zł. Po długiej wewnętrznej walce, u- 
legł on pokusie, skradł wspomnianą 
kwotę i wyjechał zagranicę. Gdy jed

„W razie, gdyby Leon — czytamy 
tam— przyjechał do Poznania, bardzo 
bym Waś, drodzy Rodzice, prosiła, a- 
byście o Leona dbali. Słyszałam, że w 
Polsce , wolno donosić jedzenie, więc w 
razie czego, bardzobym Was o to pro
siła“.

Gorzej będzie ,gd,y sprawa do maja 
się nie wyjaśni, albo gdy Hałasowi udo
wodni się winę. Wówczas Hałasowa 
straci posadę, gdzie obecnie pracuje i 
prawdopodobnie będzie musiała przyje
chać do Polski, a zdaje sobie aż nadto 
dobrze sprawę, że trudnoby jej było 
tu się utrzymać, (z)

nak po pewnym czasie zaniemogła je
go matka, syn, sądząc, że sprawa uci
chła, wrócił do kraju, ale już w Wol
sztynie poznano go, ujęto i osadzono 
w więzieniu.

Na rozprawie Dehler twierdził, że 
jest niewinny. Miał włożyć gotówkę 
do szuflady, lecz z powodu nawału 
pracy, zapomniał o tem. Gdy później 
zajrzał do szuflady, było już w niej 
tylko parę pięciozłotówek. Śwd. Ko
kowiczówna zeznała, że Dehler już od 
szeregu dni musiał przygotowywać 
się do sprzeniewierzenia i ucieczki, 
bowiem bardzo dokładnie informował 
się o pociągach w kierunku Zbąszy
nia. P. K. stwierdziła po ucieczce 
woźnego również brak towaru warto
ści kilku tysięcy złotych.

Sąd skazał D. na 8 miesięcy więzie
nia- (z)

X11 EH 51R 2 Y K
Piątek, 12 lutego 1932. 

Słońce: wschód 7,17; — zachód 16.58; —-
długość dnia 9 godz. 41 min 

Księżyc: wschód 8,54; — zachód 23,50; —
przed pierwszą kwadrą.

Stan pogody wediug spostrzeżeń Stacji
Meteorologicznej przy Uniw Pozn : 
Piątek, godz. 7 rano: Temperatura 
powietrza niska — 10 st. C„ pochmur
no. wiatr zachodni, ciśnienie atmo
sferyczne umiarkowane 756 mm. — 
W ubiegłej dobie temperatura naj 
wyższa — 8 st. C., najniższa —- 10 śt. 
Cels,

Przepowiednia pogody na sobotę, 13 b. m.:
Po jasnej nocy, w ciągu dnia zachmu
rzenie ze skłonnościami do opadów 
śieżnych; mróz słabszy.

Kai. rzk : Eułalja P ; jutro Juljan M 
Kał. słów.: Radzyń Św.; jutro Jordan Św.

Nocna służba aptek
śródmieście: Apteka pod Białym Orłem. 

Stary Rynek 41 — Apteka św Pio
tra. ul. Półwiejska 1. — Apteka
św Marcina, ul. Fr Ratajczaka 12. — 
Apteka Sródecka. Rynek Śródecki 1.

Wilda: Apteka pod Koroną, Górna Wil
da nr 61.

Łazarz: Apteka p, Plucińskiego, nl. Mar
szałka Focha, nar ui Niegolewskich;

Jeżyce: Apteka pod Gwiazdą, ulica Kra
szewskiego 12;

W innych dzielnicach pełnią nocną służbę 
apteki tamtejsze

KRONIKA KOŚCIELNA
— * Unia Apostolska, Rekolekcje mie

sięczne dla kapłanów — członków i go
ści _ odbędą się we wtorek, 16 bm. o godz. 
15,45 w Poznaniu w kaplicy Najśw Serca 
Jezusowego przy ul. Kościelnej 4. na Je
życach.

OSOBISTE
— * Złote gody małżeńskie obchodzą 

dnia 15 bm. pp. Piotr Szajkowski i mal-

żonka jego Marja z Matuszewskich w Ko- 
narzewie p. Poznań. Jubilat należy do 
najlepszych i najgorliwszych organizato
rów polskich organizacyj w czasach za
borczych na ziemiach Wielkopolskich — 
Na intencję Jubilatów odbędzie się msza 
św. 15 bm. w kościele parafjalnym w Ko- 
narzewie.

ZEBRANIA, ZJAZDY
_ • Tow. M e dych Przemysłowców. —

Plenarne zebranie odbędzie się w ponie
działek, 15 bm. o godz. 20 na sali Domu 
Rzemieślniczego (wejście od strony plan 
tów) Referat wygłosi p dr. Wojtkowski 
n. t.' „Wielkopolska w przeszłości“, poza 
tem na porządku obrad ważne sprawy. — 
Zarząd Tow. uprasza w myśl komunika
tu Związku o jak najspieszniejsze regulo
wanie składek do Związkowego I' unduszu 
Zapomogowego i to do 12 serji włącznie 
na ręce skarbnika p, St. Malińskiego, ul. 
św Wojciecha 2 a (w najbliższych dniachl, 
celem uniknięcia ewentualnego skreślenia.

— * Scdalicja Panien Urzędniczek. Na
bożeństwo sod. w niedzielę, 14 bm o godz 
9 w kaplicy sodal. Zebranie o godz. 17 u 
OO. Jezuitów Sala i kaplica ogrzane.

— * Tow. Przem. „Jedność“ pod wezw. 
św. Antoniego w Poznania. Roczne wal
ne zebranie kasy lokalnej odbędzie się we 
wtorek. .18 bm o godz. 19.30 Zebranie ple
narne odbędzie się tegoż samego dnia o 
godz 20.30 W lokalu posiedzeń przy ulicy 
Ślusarskiej-6. —- O liczny udział członków 
prosi Zarząd.

Sodałicja Pań Zawodu Kupieckie
go — Sekcja Euchaiy tyczna. Walne ze
branie odbędzie się w poniedziałek. 15 b. 
m. o godz 19 w Czytelni Sodalicyjnej, św. 
Marcin 69

— * Koło Polonistów. W niedzielę, 14 
bm. o godz. 12 w sali 19 Coli Minus odbę
dzie się zebranie naukowe, na którem wy
głosi referat p. prof. dr. Tadeusz Grabow
ski na tem.: „Ramon Fernandez na tle 
współczesnej krytyki literatury we Fran
cji“. Wstęp wolny.

ZYCIE SOKOLE
— 4 „Sokół" męski Poznań I. Z powo

du nieprzewidzianej nagiej renowacji sali 
gimnastycznej przy Zielonych Ogródkach, 
odwołuję apel drużyny, wyznaczony na 
piątek. 12 bm. oraz pokaz gimnastyczny 
młodzieży, przewidziany na 14 bm. — Czo
łem! Weselik, naczelnik.

WYCHOWANIE, KURSY
— * Trzydniowe kursy ogrodnicze urzą

dza Wielkopolskie Tow. Kółek Rolniczych 
w porozumieniu z referatem ogrodniczym 
Wielkopolskiej Izby Rolniczej w różnych 
miejscowościach Wielkopolski w miesią
cach lutym, marcu i kwietniu. Najbliższy 
kurs odbędzie się w Kościanie na sali kina 
p. Tadeusza ka w dniach 17. 18 i 19 bm : po
czątek w dniu 17 bm. o godz 2 popoł. Na
stępny kurs odbędzie się w Żninie na sali 
Domu Polskiego w dniach 24. 25 i 26 bm. 
Początek dnia 24 bm o godz. 2 popoł. — 
Równocześnie z kursami odbywać się bę
dą wycieczki do ogrodów, praktyczne po
kazy. wyjaśniające najważniejsze prace w 
sezonie jesienno-zimowym i wiosennym. 
Wstęp na kursy bezpłatny Nie wątpimy, 
że sprawa tak ważna, jaką jest zagadnie
nie rozwoju ogrodnictwa w pelnem zna
czeniu tego słowa, zainteresuje ogół rolni
ków.

WIECZORY, KONCERTY
— * Wieczór Wyspiańskiego w Teatrze 

Szkolnym i ul Bukowska 16) W niedzielę, 
dnia 14 bm. o godz. 18 urządza drużyna 
harcerska przy Pry-w. Seminarium Naucz. 
Żeńsk im. Słowackiego przy udziale mło
dzieży Pryw. Gimn im. Mickiewicza wie
czór, poświęcony twórczości St. Wyspiań
skiego p. t.: „Wanda — Jadwiga — Barba
ra“. Tytuł ten tłumaczy się wstawieniem 
do programu inscenizacji fragm. „Legen
dy“ z postacią legendarnej Wandy, oraz 
rzeczy nigdzie jeszcze nie granych: frag
mentów z dram „Jadwiga“ i „Zygmunt 
August" (Barbara). Utwory te wydane zo
stały po raz pierwszy w zbiorowej edycji 
dziel Wyspiańskiego. Dzięki temu całość 
nabiera cech niecodziennej oryginalności, 
która zainteresuje niezawodnie wszystkich 
miłośników teatru Wyspiańskiego. Bile
ty w księgarni p. .1. Jachowskiego przy ul. 
Gwarnej oraz w dniu przedstawienia w 
teatrze. Dodać należy, że widowisko zy
ska ogromnie na pięknej ilustracji mu
zycznej prof K Broniewskiego.

— * śekcja opieki nad dzieckiem przy 
Ognisko Polek w Poznaniu urządza w nie
dzielę, dnia 14 bm. o godz. 17 w sali czer
wonej św. Wojciecha, Al. Marcinkowskie
go 22 wieczór dziecka. Na wieczór powyż
szy zaprasza Komitet. — Zaproszenia, któ
re służą jako bilety wstępu, odebrać moż
na u p. Wdowickiej, św. Marcin 20.

KOMUNIKATY RÓ2NE
— * Wpisy na Uniwersytety Ludowe.

Kursy żeńskie w Dalkach i Odolanowie 
rozpoczynają się 4 maja a trwają do koń
ca sierpnia. Dyrekcje przyjmują zgłosze
nia od zaraz do kwietnia włącznie. Zapy
tania należy skierować do dyrekcji, załą
czając na odpowiedź znaczek pocztowy — 
Dyrekcja Uniwersytetu Ludowego Dalki. 
poczta Gniezno i dyrekcja Uniwersytetu 
Ludowego w Odolanowie;

Dla oczyszczenia krwi pijcie rano nr 
kilka dni z rzędu szklankę natural^2 
wody gorzkiej „Franciszka-Józef a"

nw 8 626

— * Zwiedzanie m. Poznania, w „■
dzielę, 14 bin wycieczka Polskiego 
Krajoznawczego zwiedzi Zamek poznjr' 
ski. pałac reprezentacyjny Rzeczvposnop 
tej, z przepiękną kaplicą bizantyńską kj?1' 
ginalnemi biustami cesarzy rzymskich s 
innemi dziełami sztuki Po zwiedzeń 1 
zamku wycieczka zwiedzi ewangelicki v'U 
ściół św. Pawła. Zbiórka w zamku o » 
dżinie 11,30 Prowadzi p. Jaśkowiak 
Sobotni odczyt z cyklu odczytów kraitZ 
znawczych nie odbędzie się.

— • Tow. Samodzielnych Fryzjerów B 
Poznaniu urządza 14 bm. o godz 19 w .w 
li „Boulevard" pi. Nowomiejski 5. wielkió 
przedstawienie amatorskie p. t. „Do Cip 
bie Polsko", dramat w 3 aktach, oraz ied 
moaktówkę „Miecz Damoklesa". „¿¿7 
werwy i humoru. Na powyższe przędna 
wienie zapraszamy wszystkich samodział 
nych fryzjerów m Poznania z rodzinami 
oraz liczymy na liczne poparcie ze strony 
naszych pracowników, jak i nam życzli 
wych gości. Sala dobrze ogrzana.

— * Wieczornica Misyjna. Papieski« 
Dzieło Rozkrzewiania Wiary parafji jw 
Marcina urządza w niedzielę. 14 bm o 
dżinie 19,30 w sali Ogrodu Zoologicznego 
wieczornicę misyjną. Program jest wielce 
urozmaicony Czysty dochód przeznacza 
się na cele misyjne.

— ’ Związek Oficerów Rezerwy R, p
W niedzielę. 14 bm o godz 17 odbędzie 
się w ognisku związkowem podwieczorek 
towarzyski z udziałem prezesa Związku 
b. ministra inż. Kwiatkowskiego.

KRONIKA MIEJSCOWA
— “ W Publicznej Szkole Dokszta’cają. 

cej Zawodowej w Poznaniu odbywały «ją 
końcowe egzaminy szkolne od 25 do 30 
stycznia. Zdało egzamin 361 uczniów, a 
mianowicie w wydziale zawodów budowla
nych 42, w wydziale zawodów metalowych 
budowy maszyn 102 w wydziale zawodów 
metalowych mechaników, blacharzy i ią. 
stalatorów 34. w wydziale zawodów spo
żywczych. przyodziewczych i fryzjerskim 
106. w wydziale zawodów zdobniczych 83. 
Nie zdało egzaminu 17 uczniów.

—- * Z largu. Dnia 12. b m na placu 
Sapieźyńskim płacono za nabiał: 1 kg. 
masta wiejskiego 3,60—3.80 zl; masła mle
czarskiego 4,00—4,40 zł; twarogu 0,60-11.80 
zl; mendel jaj świeżych 1,80—2,00 zl: wa
pnowanych 1,35—1.50 zł; litr śmietany 
1,60—1.80 zl; litr mleka pełnego 20—21 er, 
za mięso: 1 kg. słoniny świeżej 1.G0 do 
1,80 zl; słoniny wędzonej 2.00—2,20 z!; 
wieprzowiny 1,40—2,00 zł; wołowiny 1,20 
do 2,00 zł; cielęciny 1,20—2.80 zl; sko- 
powiny 1.60—2,60 zl; koziny 1.20—1.60 zl; 
smalcu 2,60—2.80 zł; za drób: kura 2.50 
do 4.00 zł; perlica 3,06—3.50 zł: kaczka 3.00 
do 5.00 zl; gęś 7,00—11,00 zl; para gołębi 
1.50—2,00 złotych; para kuropatew 
3,00 zł; królik 1.60—2,00 zl; bażant 4.5(1 zl; 
za r y b y: 1 kilogram karpia 2,8(1 do 
3,00 zł; lina 3,00—3.20 zł; okonia 1.20—160 
zl; karasia 2,00—2,80 zł: białych ryb 0,80do 
1,60 zł; sandacza 4,00—5.00 zł; 1 kg. leszcza 
2,10 zł; 1 kg. suma 2.40 zł; 1 kg. szczu
paka 3,00—3.60 zł; za ryby śnięte 60—80 gr 
mniej. Płacono za jarzyny: 1 kg ziem
niaków 6—8 gr; cebuli 0,30—0,40 złotych; 
szpinaku 1,20—1.60 zł; 1 kg. jarmużu 30—W 
groszy; 1 kilogram bobu 1,20 zł; piówka 
włoskiej kapusty 15—30 gr; białej 15-30 
gr; modrej 30—50 gr; 1 kalafior 0.30-1.00 
zł; 1 kg. kalarepy 0,20 zl; 1 kg. marchwi 
20 do 30 groszy; brukwi 20 groszy: selpru 
40—50 gr; pietruszki 30—50 gr: pacy 
40—50 gr; brukselki 60 groszy: owoce: 
1 kg. jabłek 0.30-1.20 zl; gruszek O.fiO do 
1 zł; Żórawin 2 zl; 1 kg. orzechów wloskicn 
2,40—3.00 zł; laskowych 2,60—5 zl; owoców 
suszonych 0,80—2,00 zł; grzybów sąszo; 
nych 4.00—8,00 zł; 1 kg świeżych śledzi 
0.70—0.80 zł. — Targ ożywiony. Ryby po
drożały nieco, pozatem ceny bez

KRONIKA WYPADKÓW
— • Zgubiono książeczką

(spis członków) Tow. Powstańców ł W®_ " 
ków Koła Jeżyce na terenie ul. 
nieckiej do Kraszewskiego. Ktoby id z 
lazł, prosimy o oddanie mężowi zaufa 
p. Janowi Kubisiakowi, ul. Zwiefzyni 
ka 18 m. 16.

KRONIKA SADOWA
— * O napad rabunkowy. Przed bramł

domu pod nr. 69 przy ul św Marcina • 
Franciszek Niczman. pochodzący i < 
szawy wędrowny handlarz. W P® .¿ą. 
momencie podeszło do niego dworui 
ników, prosząc o poczęstowanie PaJ , 
sem. Niczman odmówił, a . :eao
znanych począł wmawiać, że N- 1®S 1
bratem. Zaniepokojony tem hannia . 
dobył portfel, z którego wydobył 
ment i «udowodnił, że powyższe t"1■ . 
nie jest błędne. Nieznajomi zauwaz . 
portfelu kilka banknotów J®upn z TrV. 
jak się później okazało, niejaki Ji,n, we. 
bus. wszczął z handlarzem pr,zrn0WLp.,ńie 
pchnął go do bramy, którą na. *9 
wspólnicy zamknęli. Trybu? z o°‘, ¡g 
ręku domagał się od handlarza wy 
pieniędzy Niczman bronił się- zf,°'' ,.cZet 
nak. pobity, wobec czego począł kr j
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się wymknąć z rąk Trybusa, o- 
fdato ®^ramę i spowodować aresztowa- 
t»’<>rzy astnika Takie zeznanie obciąża
cie D?f*vi Niczman przed policją i sądem 
jące zloI: prybusowi groziła kara śmier- 
iioraź1»,®- stanowił jednak sprawę prze- 
ci. drogę postępowania zwyczajne-
kazać na . a oskarżonego nie została le
go. Pd?4nie ustalona — choć prokurator 
dn°młs 1 karę śmierci. Działanie oskarżo- tt.nió3l o ówiJ SędZia — nie pokrywało 
peg° Zi-mptomami napadu rabunkowego, 
si? z a inaczej zeznawał Niczman na roz- 
,sliŻei wczorajszej. Udawał cały czas u- 
pr®*'® upośledzonego — twierdził, że 
tn>S namięta, bo jest notorycznym pija
nie n‘enosterunkowego nazywał „pan wła- 
ńe®’. wnszóle odnosiło się wrażenie, jako- 
dzaJrmvadzonym był z Dziekanki. Sąd 
W ’pr°fakich zeznań uwolnił Trybusa i 
w ¿Skarżonego Jana Krawczyka od ka- 
*SP£órzy się zresztą do winy nie przy-
tnali.. (zd * złotych i 56 dolarów. Na 

kńndzie sądu okręgowego znalazła się
*0 „li sprawa Czesława Karasiewicza z 
iCZMnek W powiecie śremskim. K. sta- 
Tr?n£d zarzutem, że włamał się do mie- 

v«nia P Terling w Dolsku i w jej nie- 
8h»cności skradl 1 000 zł gotówki i 56 do- 

oraz zloty zegarek. Zawiadomiona
SdiciL Drży użyciu psa policyjnegó wnet 
^nndla na trop włamywacza i złodzieja, 
vtórv w rezultacie został ujęty i osadzony

»reszcie Na wczorajszej rozprawie sąd 
wymierzył mu karę ciężkiego więzienia 
przez rok. (z-)

z WIELKOPOLSKI
_ • Września. (Wykłady podczas po- 

Staraniem Akad; Koła Wrześnian 
urządza zarząd Tow Wykładów Uniw w 
Poznaniu wykłady podczas postu w sali 
nod Białym Orłem“ i to w następującej 
kolejności: 28 bm prof. dr. Chodynicki: 
Przyczyny boiszewizmu", 0 marca prof. 

f>ollak- „Nieboska komedja". 13 marca 
urof dr Kostrzewski: „Początki sztuki“ 
Wvklady rozpoczynają się o godz. 5,30 po
południu, (y.ł

_• Koźmin. (Z Sokola). Tłoczne walne
zebranie Żeńskiego Tow. gimn. Sokół od
było się pod przewodnictwem prezeski o- 
kręgowej p. Pelagji Wleklińskiej z Jaroci
na Na wstępie drch. Stęszewska wspomnia 
la w podniosłych słowach o zasługach wy
bitnych Sokołów śp. Karola Rzepeckiego i 
prezesa Sokolstwa Słowiańskiego śp. dr. 
Scheinera. Pamięć zmarłych Sokołów ucz
czono przez powstanie. Po odczytaniu pro
tokółu zebrania organizacyjnego przez p. 
Z. Podlewską i zdaniu sprawozdań człon
kiń zarządu z działalności od maja ub. ro
ku, uzupełniono dotychczasowy zarząd, 
który przedstawia się następująco pp.: Ku
lowa - prezeską, Zofja Sempińska — zast., 
Zofia Podlewską — sekr., J. Korbikówna — 
zast... St Jagodzińska — skarbniczka, * Z. 
Antoniewiczówna — naczelniczka, M. Kub- 
zdylówna — podnacz., dr. A. Stęszewska, 
St. Raszyńska, dr. Z. Wyszyńska, dyr. 
Marcińcowa, P. Stańczykówna i Salomea 
Danielakówna — radne.

— (Z Bractwa Kurkowego). Walne ze
branie Bractwa Kurkowego zagaił starszy 
Br. p. W. Borowski. Zarząd zdał Obszerńe 
sprawozdanie z działalności. Na wniosek 
komisji rewizyjnej udzielono zarządowi po
kwitowania. Obecny król kurkowy p. Cze
sław Ogurkowski wspomniał o zasługach 
p. Walentego Borowskiego położonych 
przez 25 lat nieprzerwanej pracy dla Brac
twa jako prezesa, przyczem udekorował go 
złotym medalem, wręczając dyplom człon
ka honorowego. W skład nowego zarządu 
weszli pp.: Józef Borowski — starszy, Woj
ciech Jaworski — zast., Maksym. Lewando- 
wicz — sekretarz, B. Glema — zast., Kazi
mierz Kula — skarbnik, Wacław Kolendo- 
wicz — komendant, Szymon Kaczmarek — 
celmistrz, Wojciech Jarczyński, Czesław 
Staniszewski i Antoni Sempjński — radnij 
kulczyński — chorąży. (s. a.)

- ‘ Gostyń. (Z I.igi Katolickiej:) Wal- 
p9 zebranie Ligi Katolickiej parafji go-

zagaił p. prezes w obecności 400 
zionków, dając pogląd na działalność w 

rouu minionym i radość z powodu po- 
lększenia się szeregów Ligi jak i pośli

zg11 Pbacy w myśl wskazań Ojca 
Pión Na ,P.rzew°dniczącego poproszono p, 
Piątkowskiego, na sekretarza p. H. Hei- 
»PifrócZ?‘ Potem nastąpiły sprawozdania: 

tarza z roczneł działalności i skarb- 
zastępstwie p. Nowakowskiego 

rtnw-P vUti’ 1 eisert. Po udzieleniu zarzą- 
hon, Przystąpiono do wy-
iaceuo miejSCe zarzadu ustępu-

. - ad 'e8° hi® uległ jednak żad- 
zoRtaiinianiu' b?wiem wszyscy członkowie 
zabrał tedn°Kł°śnie. Następnie
referat £ ~s- Szymański, wygłaszając
« °bro,‘“ ~
walnfi%oviat- Koła Al)stynent6w.) Roczne 
»ictwem d™1!™ °dbyło, ,Rię Pwł Przewod
nia Janaszewskiego. Sprawozda
sz n mL1 P.r?z,es P. M. Hejnowicz, sekre- wicZ? DMr?w”lski- skarbnik p. H. Hejno- 
Prof K,ruPczynski w zastępstwie p.
Nowy zar®2Ck,eK° iako bibljotekarza - 
mi, w P°zostal ten sam z zmiana-
czenie 7 ustępującego na własne ży- 
wołano n ,,ePrezesostwa P- Peiserta po- 
bibljototar™ KruPozyńskicgo i do pomocy 
Przydziel™ ’• P„ prof Kołomockiemu cb-°wsk?ego° (bg)blbljoWa£arMl p- Doru'

Hotelu forniru życła towarzystw.) W 
branie Koło aJn?m °dbyło się waine ze- 
»kiego. ZPhroŚp'ewackieS° im- Dembiń- 

sem nannle .z?^aił przewodniczący, 
nauczycielskiego p. J, Wesoło-

wicz. Na przewodniczącego powołano p. 
Dziekana, sekr nauczyciela p. Bączkiewi- 
cza. ławnikami pp Ciesielskiego i ks. wi
karego Echausta. Po sprawozdaniu za
rządu i udzieleniu ahsolutorjum nastąpiły 
wybory nowego zarządu na rok 1932. Pre
zesem wybrano p. Sokołowskiego, zast. 
prezesa — p. Bączkiewicza, sekretarzem — 
p. Szczepaniaka, zast. sekr — p. Szulca, 
skarbnikiem — p. Szymanowskiego, dyry
gentem — p. Poszaka, bibliotekarzem — 
p. Herwicką, zast. bibłj. — p Mrówków- 
nę; poczet sztandarowy pp. Bojda, Janiak, 
Zujewska, Małyżanka, Marciniakówna i 
Malczewska; ławnicy pp.: Thiełe, Balcę- 
rzak, Nowak, Nawrot, Myszkier i Roszak; 
sąd honorowy pp. mec. Borkowski. Weigt 
i Murawski; komisja rewizyjna pp No
wak, Mencwel i Maćkowiak. Zakończo
no zebranie odśpiewaniem pieśni „Wo
jak“, komp. prof. Kwaśnika. (rs.)

— * Ostrów. fZe Zw. inwalidów Woj.) 
Odbyło się roczne walne zebranie Powiat. 
Koła Związku łnwalid Wojennych R. P. 
któremu przewodniczył członek rady głów
nej Pietrusiak. Koła Raszków. Grabów i 
Biskupice wydelegowały przedstawicieli. 
Ze sprawozdania sekretarza kol Jeziorne
go wynikało, że Koło Ostrów liczy 609 
członków i 123 wdów, sierót i pozostałych, 
w tem 37 bezrobotnych inwalidów Obrót 
kasowy w roku 1931 wynosił 11926 zł. Za
pomóg. bezrobotnym i wdowom udzielono 
1 200 zł. Bilans zamyka się sumą 8 707 zł. 
Po odczytaniu protokółu komisji rewizyj
nej przez kol. Kokotka i udzieleniu wyja
śnień. na wniosek kol. Zurka obecni jedno
głośnie uchwalili ustępującemu zarządowi 
pokwitowanie. W skład nowego: zarządu 
weszli pp. Organiściak, Piwoński, Jezior
ny. Jackowski. Miśkiewicz i Ograbek We 
wnioskach uchwalono obniżenie składek 
o 20 groszy, oraz odwołanie p. Nowaka Jó
zefa i p Teodora Ptaszka jako przedsta
wicieli inwalidów wojennych, wdów, sie
rót. i pozostałych z rady miejskiej, a po
nadto uchwalono, by wymienionych, a 
również tych, którzy tworzą „Legję", do 
Związku Inwalidów Wojennych R. P. w 
Ostrowie nie przyjmować, gdyż swemi wy
stąpieniami szkodzą Związkowi. W koń
cu zebrani uchwalili rezolucję, domagają
cą się wykonania ustawy inwal. z dnia 
18 marca 1921 r„ wypłacenia różnicy mię
dzy zaliczkami a faktycznem zaopatrze
niem i wypłacenia zaopatrzenia w złotych 
a nie markach.

—- Kępno. (Z Rady miejskiej.) Na 
ostatniem zebraniu Rady miejskiej doko
nano wyboru prezydjum, do którego we
szli pp.1 Juljan Bogucki — przewodniczą
cy, Józef Wilaszek — zast.. Sikora — se
kretarz, Machiński — zast. Do komisji ad
ministracyjnej wybrano pp Machińskie- 
go, Laskowskiego, Kwaczewskiego, Wila- 
szka i Boguckiego, a do komisji finanso- 
wo-rewizyjnej pp. Laskowskiego. Malaka, 
Boguckiego. Do deputacii gazowni powo
łano pp. Schlesingera i Kempę, do komi
sji dla spraw rzeźni miejskiej pp Kuku- 
łę i Malaka, do komisji dla zakładu wo
dociągów pp. Kwaczewskiego i Sikorę, a 
do komisji opieki społecznej p. Dzwończa- 
ka. Następnie przystąpiono do dyskusji 
nad preliminarzem budżetowym na rok 
1932-33 Wydatki zwyczajne budżetu do
chodzą do 480 922 zł. a nadzwyczajne do 
22 000 złotych. W porównaniu z rokiem 
uh. suma końcowa wszystkich prelimino
wanych wydatków jest niższą o 17 762 zł. 
Budżet przewiduie mniejwięcej te same 
wpływy z dochodów majątku komunalne
go i przedsiębiorstw komunalnych, co w 
roku budżetowym 1931-32. Wszystkie dłu
gi miasta, jak stwierdził mówca, wynosi
ły w końcu 1931 r. 71 899 zł obiegowych; 
są to zobowiązania długoterminowe i a- 
mortyzacyjne. Jest to zadłużenie bardzo 
małe, bo wynoszące na mieszkańca 10 zł. 
podczas gdy w roku 1914 wynosiło ono 163 
zł na głowę. Po ożywionej dyskusji Ra
da przyjęła budżet w wysokości propono
wanej przez Magistrat. W wolnych gło
sach poruszano sprawę napisania historii 
miasta Kępna i utworzenia muzeum re* 
gjonalnego.

— (Teatr amatorski.) Ochotnicza Straż 
Pożarna w Mroczeniu odegrała w sali p. 
Wróbla utwór sceniczny p. t. „Miłość stra
żaka“. Amatorzy wywiązali się znakomi
cie ze swych ról, to też licznie zebrana pu
bliczność nie szczędziła im oklasków.

— (Z życia S. M. P.) W Słupi odbyło 
się walne zebranie Stów Młodzieży Pol
skiej. Skład nowego zarządu jest nastę
pujący: G. Lorenc — prezes, K. Buśko — 
zast., St. Lorenc — sekretarz, W Ruśko — 
zast., Fr Hetka — skarbnik, K. Buśko — 
naczelnik. Do komisji rewizyjnej weszli 
J. Lorenc i M. Kujawa. — W Turkowach 
odbyło się również walne zebranie. W pa
tronacie pracują: gorliwy działacz na ni
wie kresowej i społecznej kierownik szko
ły p. Kałuźny i ks. prób. Zimmer, a w za
rządzie pp.: Nawrot, jako prezes i Wie
czorek — sekretarz.

— (Samobójstwo.) Ogrodnik Ryszard 
Weirach z Kępna, liczący przeszło 60 lat, 
odebrał sobie życie przez powieszenie się 
w szopie. Przywołany lekarz nie zdołał 
samobójcy przywrócić do życia. Powo
dem samobójstwa były niepowodzenia ży
ciowe, zatargi z lokatorami na tle mie- 
szkaniowem oraz trudności finansowe.

(ck.)

Z Stronnictwa Narodowego
Kolo w Charłowle

Żebranie plenarne odbędzie się w niedzielę ii-go b. na. o godzinie 16-tej 
w dotychczasowym lokalu zebrań. Na porządku obrad referat p. Bogdana Pio
trowskiego. O liczny udział członków prosi Zarząd.

— * Odolanów. (Z Tow. Śpiewu.) Na 
walnem zebraniu Tow. Śpiewu w Odolano
wie dokonano po sprawozdaniach wyboru 
zarządu, który ukonstytuował się nastę
pująco pp: Ratajczyk Michał — prezes. 
Namysł Kazimierz — zast.. Szczęch — se
kretarz, Sójka — dyrygent i Księżniak — 
bibljotekarz. (ck.)

Z POMORZA
— • Tuchola. (Wydany sprawca ka

tastrofy.) Szofer Lipiński, sprawca stra
sznej katastrofy samochodowej na szosie 
pod Kiełpinem, w której dwie osoby po
niosły śmierć a trzy dalsze uległy cięż
kiemu okaleczeniu, zbiegi po wypadku w 
niewiadomym kierunku Przypuszczano 
ogólnie, że popełni! samobójstwo. Tym
czasem L„ aby ujść przed karą, zbiegi do 
Niemiec W tych dniach władze niemiec
kie aresztowały go i wydały władzom pol
skim. (x.)

—• * Gniewkowo. {Włamanie u Jubile
ra.) Nieznani złoczyńcy włamali się do 
składu zegarmistrza p Krajnika. Łupem 
włamywaczy padly zegarki i blżuterja 
wartości pr?eszo 1 tys zł Dla p. Krajni
ka strata jest tem dotkliwsza, że otworzył 
swój skład dopiero niedawno Poszkodo
wany jubiler wyznaczy! nagrodę, (k.)

— ‘ Więcbork. (Z Tow. Ludowego.) W 
dniu 7 bm odbyło się na sali parafjalnej 
walne zebranie Tow Ludowego, któremu 
przewodniczył ks dziekan Wilmowski. — 
Ustępującemu zarządowi udzielono abso
lutorium W skład nowego zarządu weszli 
pp.: łłempel — prezes. Oszczak — wicepre
zes, Mróz — sekretarz, Masiak — skarb
nik. a jako bibljotekarz — p. Rożniak. — 
Rewizorami kasy zostali pp.: Pawłowski, 
Dutkowski Sąd honorowy tworzą pp ks. 
dziekan Wilmowski, Hempeł, Oszczak i 
Mróz. Jako chorążych obrano pp. Mare- 
cha, Urbaniaka i Kanabaja. (wb.)

VI rocznica
W sobotę 13 b. m jako w VI roczni

cę śmierci ś. p. Ks. Kard. - Prymasa 
Edmunda Dalbora odbędzie się w Ka
tedrze nabożeństwo żałobne o godz. % 9 
rano; w kościele Kolegjaty pozn. św. 
Marji Magd, o godz. 9 rano.

Poznań w hołdzie
Wielkiemu Papieżowi

W niedzielę 14 lutego b. r. wielka 
uroczystość papieska na sali. Teatru 
świetlnego „Słońce“ pl. Wolności 6, o 
godz, 12« w południe.! Bilety w cenie 
2; 1, i.'0.50 zł przy wejściu na salę. 
Całe katolickie społeczeństwo, wszyst
kie stany, złożę, hołd Wielkieiąu Pa
pieżowi, bioręc udział w obchodzie. 
Przypominamy o wywieszeniu chorą
gwi!

Walne zebranie 
Bratniej Pomocy W. S. H.

Zarząd Bratniej Pomocy Studen
tów Wyższej Szkoły Handlowej w Po
znaniu podaje do wiadomości, iż dnia 
13 bm. odbędzie się w auli W. S. II. 
przy ul. Al. Marcinkowskiego o godz. 
20 walne zebranie Bratniej Pomocy z 
następującym porządkiem obrad. Za
gajenie, wybór przewodniczącego, od
czytanie protokółów z ostatnich dwóch 
walnych zebrań, sprawozdania: zarzą
du, komisji rewizyjnej, sądu koleżeń
skiego, prokuratora, udzielenie abso
lutorium, wybór nowych władz, wolne 
wnioski i głosy i zamknięcie. W razie 
niedojścia do skutku zebrania w 
pierwszym terminie z braku quorum, 
odbędzie się drugie o godz, 20,30, waż
ne bez względu na ilość obecnych. — 
Uprawnionym do udziału w walnem 
zgromadzeniu jest każdy, kto wykaże 
się legitymacją członkowską na rok 
1932.

RUCH W TOWARZYSTWACH
— K. S. „Sparta“. Zebranie plenarne 

odbędzie się w sobotę, dnia 13 bm. o godz. 
20 w lokalu p. Tomikowskiego przy ulicy 
Szamarzewskiego 18.
- Koło Śpiew. „Gędźba“ Poznań-WI- 

niary. Zebranie plenarne odbędzie się w 
sobotę, 13 bm. o godz. 19,30 w ćwłezni „So
kola“.

— Związek Chrzęść. Knpców Podróżu
jących 1 Przedstawicieli Handlowych. —
Roczne walne zebranie odbędzie się w so
botę, 13 bm. o godz. 19 w sali posiedzeń 
Bazaru.

— Baczność Czwartacy. Roczne walne 
zebranie odbędzie się w sobotę, 13 bm. o 
godz 19,30 w kasynie oficerskiem 58 p. p. 
Wlkp. W razie braku odpowiedniej licz

by członków następne zebranie o godz. 20. 
które jest ważne bez względu na liczbę 
obecnych członków

— Tow. Powstańców 1 Wojaków Po- 
znań-Dębiec. Zebranie plenarne odbędzie 
się w sobotę, 13 bm. o godz. 20. a zebranie 
zarządowe o godz. 19 w lokalu zebrań przy 
ul. Wspólnej 15.

— Związek Instalatorów, Blacharzy t 
Monterów. Zebranie plenarne odbędzie 
się w niedzielę. 14 bm. o godz. 11 w sali 
zebrań u p. Ograbowicza przy ul, Slusar- 
skiej 6.

— Kolo śpiewackie „Lutnia" w Pozna
niu. Zebranie miesięczne odbędzie się w 
niedzielę. 14 bm. o godz. 11,30 w lokalu po
siedzeń druha Tritta przy; uL Dębieckiej 
nr. 40.

— Związek Inwalidów Cywilnych, 
wdów, sierót i starców — dzielnica Wilda.
Zebranie odbędzie się w niedzielę. 14 bm. 
w lokalu p. Kubinki, G. Wilda 88 o godz.
15- tej.

— L Wlkp. Tow. Hodowli Kanarków
Zebranie plenarne odbędzie się 14 bm. o 
godz. 17 w lokalu p. Świtalskiego, ulica 
Podgórna 13.

— Kolo Absolwentów Miejskiej Szkoły 
Handlowej w Poznaniu. Dnia 14 bm. o 
godz 17 odbędzie się w Ognisku Koła przy 
ul. Śniadeckich 54 — czwarty z rzędu wie
czór dvskusviny Kółka Naukowego

— Związek Cechowych Czeladzi Cie
sielskich na Wlkp. w Poznaniu. Zebra
nie miesięczne odbędzie się w niedzielę,- 
14 bm o godz. 11 w lokalu p. Koniecznego, 
ul. Masztalarska 2.

— Związek Samodzielnych Handlarzy 
Okrężnych i Rynkowych. Dnia 14 bm od
będzie się roczne walne zebranie o godz:
16- tei w lokalu p. Beyerowęj. plac Ber
nardyński 2.

— Stów. Młodzieży Polskie] „Orzeł“ — 
Poznań-Jeżyce. W niedzielę, 14 bm od
będzie sie wspólna komunia św. wielka
nocna. Zbiórka o godz. 8,15 przed salka 
parafialną,

— Stów. Polaków z Ameryki. Walnę 
zebranie odbędzie się w niedzielę, 14 bpŁ 
o godz. 16 w salł restauracji „Pod Strze
chą". pi Wolności 7.

— Tow. Krawców. Zebranie odbędzie 
się w niedzielę, 14 bm. o godz 15 w loka
lu zebrań p Gaworskiego przy Nowym 
Rynku 4. Bibljoteka otwarta od godz. 
14 do 15.

— Koło śpiewa Im. Paderewskiego w 
Poznania. Lekcje śpiewu odbywają się 
regularnie w poniedziałki i czwartki o go
dzinie 20 w sali drh Żaka, ulica Strumy
kowa 37. — Zebranie plenarne odbędzie
się 17 bm. o godz. 20 na sali dh Żaka, «1. 
Strumykowa 37

— Zw. Prac. Kupieckich Oddział w Po
znaniu Zebranie plenarne przełożyliśmy 
na środę, 24 bm. godz. 20. Zebranie odbę
dzie się na sali Królowej Jadwigi.

Składki I pokwitowania
Na pomnik Serca Jezusowego: P. S.

5 zl — I. H. z podziękowaniem za otrzy
mane łaski oraz gorącą prośbą o laskę 
dla rodziny 10 zł. -~ J. F za otrzymane 
łaski, 2 zł. — Stanisław Radziejewski. 10 
zł. — Globiszowa 5 zł. — Razem z poprzed
nio pókwitowanemi 624 żł.

Na kaplicę św. Antoniego w Nazarecie: 
I. IŁ z prośbą o opiekę, zdrowie dla rodzi
ny i posadę 5 zl. — Razem z poprzednio 
pokwitowanemi 142.50 zl.

Na bezrobotnych O. W. P.: P. S. 1.50 
zł. — Razem z poprzednio pokwitowane
mi 51.50 zl.
»..... '■11 JULU 1 1 ■■■_______ _____ ¿1'________ ■■

KSIĘGI STAHU CYWILNEGO
Z e o n yi

Irena Malinowska, uczennica szkolna, 
6 I. Franciszek Fata, kupiec 73 1 Ele
onora Kokotkiewiczówna. 23 dni. Stefa
nia Kiełbasiewiczówna, 17 1. Marja Stro
ińska, szwaczka, 54 1. Weronika Undry- 
rhowa, z domu Sekwackówna. 59 1. Bar
bara Kuflówna. 3 mieś. 23 dni. Marja Bo- 
rakówna, 20 godzin. Gustaw St.einke. 
właśc nieruchomości, 74 L

Teatr Polski
DZIŚ — „Kapitan z Koepenicku".
Sobota. 13. 2. „Kapitan z Koepenicku“.

Teatr Nowy
DZIŚ — „Car Paweł L" — Występ 

gościnny Junoszy - Stępowskiego i A. 
Węgierki. (Premjera).

Sobota. 13. 2. „Car Paweł I.“ — Występ 
gościnny Junoszy - Stępowskiego i A. 
Węgierki.

Niedziela. 14. 2. o godz. 3,30 popoł. „Cary
ca i Rasputin“.

Niedziela, 14 2 wiecz. „Car Paweł I.“ — 
występ gościnny Stępowskiego i Wę
gierki.
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr „Uśmiech“
DZIŚ — „Hrabia Luxemburg".
Sobota, 13. 2. „Hrabia Luxemburg“. 
Niedziela, 14 2. o godz. 3 popoł. „Biały ma

zur“. (Ceny zniżone).
Niedziela. 14 2. o godz. 8 wiecz „Hrabia 

Luxemburg".
Początek o godzinie 8 wieczorem

Teatr Wielki — Koncerty symfoniczne
Niedziela, 14. 2. XV1I1 koncert symfonicz

ny. Dyrygent: Zygmunt Latoszewski 
Solista: Prof. H. Baśsermann

TEATR NARODOWY
Sobota, godz, 5 i 8 „Ogniem i Mieczem";
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DZIAŁ KULTURY I SZTUKI
ZYCIE KULTURALNE

W NAUKOWYM POZNANIU
Poznańskie Towarzystwo Filozoficzne 

odbędzie 39 zebranie naukowe w sobotę 
dnia 13 lutego b. r. o godzinie 8 wieczorem 
w sali 22 Collegium Minus. Na porządku 
dziennym odczyt ks. dr. Kazimierza Ko 
walskiego. profesora Seminarium Duchow
nego w Gnieźnie p. t: „O istocie i zada
niach neotomizmu“.

Oddział Poznański Polskiego Towa
rzystwa Historycznego odbędzie posiedze
nie w środę, dnia 17 lutego w Seminar
ium Historycznem (Zamek), Prof. Broni
slaw Dembiński wygłosi odczyt o Sewery
nie Mielżyńskim oraz zda sprawę z przy
gotowań do Międzynarodowego Kongresu 
Historyków w Warszawie.

TEATR
Zgon aktora. Z Krakowa donoszą nam: 

W jednej z lecznic zmarl tutaj śp Leopold 
Komornicki, były artysta naszej sceny. 
Urodzony w Łodzi, pracował śp Komor
nicki w rodzinnem mieście, następnie w 
naszym teatrze im. Słowackiego, w tea
trach szyfmanowskich w Warszawie i w 
Teatrze Polskim w Poznaniu. Bardzo 
«dolny, obdarzony niemałą vis comica i 
talentem charakterystycznym, miał za 
sobą zawsze oklaski publiczności i zupełne 
uznanie krytyki. Zgon jego, bardzo przed
wczesny, byl spowodowany ogólnem wy
czerpaniem przez różne choroby organicz
ne. Śp. Komornicki zostawia po sobie pa
mięć artysty utalentowanego i nader uży
tecznego w różnych zakresach, a jako czło
wiek był również bardzo łubiany i cenio
ny. (kt)

EiUZYKA
Biuletyn kompozytorów polskich. Do

noszą nam z Warszawy: W Stowarzysze
nie Kompozytorów Polskich wstąpił no
wy duch wraz z nowym zarządem. Oży
wiła się działalność, a nawet zaczął uka
zywać się własny organ Stowarzyszenia. 
Jest to na razie ulotka, ale mieści cenny 
materjal informacyjny, a będzie ukazy
wała się w miarę potrzeby Dowiadujemy 
się z pierwszego numeru między innemi. 
że zarząd Stowarzyszenia wyda szczegó
łowy katalog dzieł współczesnej muzyki 
polskiej, przeznaczony na rozesłanie in
stytucjom odtwarzającym muzykę, arty
stom- wykonawcom, oraz składom nut w 
kraju i zagranicą. W ten sposób np. or
kiestry i wirtuozi dowiedzą się ile czasu 
zajmuje wykonanie każdego utworu i gdzie 
można nabyć, względnie wypożyczyć ma
teriał nutowy, wraz oczywiście z ceną. 
Ważna to i pożyteczna inowacja. (tw)

SZKOLNICTWO
„Metodykę chemji" opracował i. Her- 

baszewski i wydal nakładem Książnicy- 
Atłas. Materjał podzielony jest na pięć 
rozdziałów. Pierwszy zawiera krótki rys 
rozwoju przyrodoznawstwa ścisłego, w dru
gim rozważa autor zagadnienia z metodo
logii chemji: omawia metody badania che
micznego, statykę i dynamikę chemiczną, 
atomistykę i naukę o pierwiastkach. Roz
dział trzeci przynosi historję rozwoju nau
czania chemji i praktyki szkolnej. W dwu 
wreszcie ostatnich rozdziałach przedstawia 
autor wytyczne metodyki wogóle, a che
mji w szczególności, buduje podstawy dla 
programu gimnazjów matematyczno-przy
rodniczych i humanistycznych. Szczegóło
wa bibljografja zamyka ten pierwszy pod
ręcznik metodyki chemji w języku polskim.

(sz)

LITERATURA
Zgon Wallace'a. Depesze doniosły, 

te w Hollywood umarł, licząc lat 
56, powieścioipisarz angielski Wallace. 
Przez pewien okres by! on jednym z naj- 
poczytniejszyc hdzisiaj pisarzy w zakre
sie romansu detektywistycznego. Pisząc 
¡niezmiernie łatwo, zasypywał rynek księ
garski na tym odcinku płodami swej fan
tazji. Wzorował się nietyłe na Conan 
Doylehi, którego przygody Sherloka Hol
mesa są niedoścignionym wzorem zwię
złości, precyzji i pomysłowości — ile na 
Gaboriau, Ponson dé Terrail'u i innych 
dawnych wytwórcach długiego, rozwlekłe
go i bardzo skomplikowanego romansu 
kryminalnego. Podczas gdy u Conan 
Doyle'a problem okazuje się pod koniec o 
tyle prosty, o ile wydawał się zrazu za
gmatwanym. o tyle Wailace brał sobie za 
punkt wyjścia sytuacje niezmiernie po
wikłane i plączące się coraz bardziej. To 
był jego błąd konstrukcyjny, który spra
wiał, że czytelnik pod koniec znajdował 
się w istnym lesie i bardziej czul się znu
żonym. niż rozciekawionym. Artystycz
nie nie dościgały więc jego książki Canan 
Doyle'a. ani nawet pisarzy francuskich 
współczesnych tego typu i np. w Polsce 
poczytność ich prawie zupełnie ustała 
chociaż jeszcze przed paru laty księgarnie 
byiy zalane jego przekładami. Ter, sam 
los spotkał zresztą Dekobrę. o wieł£ bar
dziej żywego w stylu i eleganckiego Do 
historji literatury żaden z tych wyrobów 
nie przejdzie, podczas gdy Sherlok Holmes 
— aby znów o niego potrącić — na miej
sce takie bezsprzecznie zarobi! swemu 
twórcy, nie mówiąc już p Edgarze Poem i 
jego kryminalnych arcydziełkach. (In)

W ITALJI DLA POLSKI
Włoski instytut kultury polskiej — Kursy 
o Polsce — Odczyty i koncerty — Dwaj no
wi doktorzy — Prace o literaturze i prze

kłady — Program na rok obecny
Założony w styczniu 1930 r. przy 

uniwersytecie w Turynie Instytut 
kultury polskiej im. A. Begeya rozpo
czął trzeci rok swej pracy. Ukazało 
się właśnie sprawozdanie za rok dru
gi 1930/31, z którego warto podać pa
rę ciekawych szczegółów. Na czele 
stoi obecnie każdorazowy rektor Uni
wersytetu turyńskiego, wiceprezesem 
jest prof. A. Farinelli, członkami za
rządu delegaci wydziału literackiego 
prof. Neri i Bartoli pozatem dr. Alei, 
funkcje bibljotekarki pełni dr. Agosti, 
skarbniczki p. R. Begey, sekretarzem 
jest prof. A. Bersano. Księgozbiór 
wzrósł znaczn. przez dary i zakupy za 
lir około 700. Instytut zaabonował też 
kilka perjodyków.

Ważną gałęzią jego działalności są 
kursy języka i nauk! o Polsce, które 
prowadzi przy poparciu naszego Min. 
W. R. i O. P. p. Z. Kozarynowa, oraz 
konkursy i nagrody. Na zeszłorocz
ny konkurs na prace z zakresu kultu
ry polskiej nadesłano trzy prace. Na
grodę im. A. Ungheriniegó dla najpil
niejszego uczestnika kursów języka w 
kwocie 400 lir otrzymał stud. uniw. C. 
Galio jako subwencję na podróż na 
studja do Polski. Sekretariat instytu
tu udzielał szeregu wyczerpujących 
informacyj osobom i instytucjom wło 
skim i polskim w zakresie różnych 
tematów. Zakupiono i rozesłano sze
reg egzemplarzy przekładu „Popio
łów“ i uzyskano wiele recencyj tego 
dzieła, kolportowano różne publikacje 
odnoszące się do kultury j historji 
polskiej; zorganizowano w drugim ro
ku 7 odczytów (z czego jeden w Nowa- 
rze) oraz koncert chopinowski (Ko- 
czalski-Piatigorski) z dużym sukce
sem.

Poważnym sukcesem są dwa dok
toraty członków z zakresu nauki o 
Polsce złożone w lipcu na uniw. tu- 
ryńskim (na wydz. literackim p. M. 
Bersano Begey. na wydz. prawnym p. 
G. Agosti). W druku znajdują się na
stępujące prace członków Instytutu: 
p. Mariny Bersano „Rzym u Krasiń
skiego“, p. Marji Bersano poetycki 
przekład „Powieści o moskiewskiem 
męczeństwie'* Iłłakowiczówny, ze 
wstępem i przypisami, Słowackiego 
„Mazepa“ i „Kordjan“ w przekładzie 
C. Garosci ze wstępem C. Agosti. Nad
to prof. A. Bersano opracował szereg 
postaci polskich do „Dizionario del Ri
sorgimento“. Mimo tej rozległej dzia
łalności instytut posiada dotąd tylko 
9 członków-założycieli, 1 członka wie
czystego i 22 członków zwyczajnych. 
Jest to dowód intensywnej pracy. Pro
gram działalności na rok 1931/32 prze
widuje organizację kilku doborowych 
odczytów, koncert muzyki polskiej, 
konkurs na praco z zakresu kultury 
polskiej, nagrody dla uczestnika kur
sów języka, subwencje na wydawnic
twa już do druku gotowe i zasiłki na 
studja w Polsce.

Ze sprawozdania wynika, że dzia
łalność Instytutu rozrzesza się i po
głębia, że program jest głęboko prze
myślany, że unika się płytkich ze
wnętrznych efektów. Oby wszystkie 
Towarzystwa włosko-polskie pracowa
ły w ten sposób i moely się pochlu
bić podobnemi wynikami

(Dr. R. P.).

Krakowskie Tow. Filozoficzne odbyło
posiedzenie z odczytem dr A. Stawarskie- 
go pt. „Z zagadnień filozofji nauk huma
nistycznych“.

Lwowskie Tow. Przy]. Astronomii od
było posiedzenie z odczytem gen A. Ja
sińskiego pt. „Statystyka gwiazd, jej wy
niki i wnioski“.

Z Wileńskiego Tow. Przyj. Nauk. Sek
cja Historji Sztuki Wydz I odbyła posie
dzenie z referatem p. Baudouin de Coor- 
tenay pt. „Uwagi nad freskami malowideł 
rzymsko- kampańskich“.

Książki nadesłane
Upton Sinclair: „Spekulanci“. Warsza

wa 1932 Tow. Wydawnicze „Rój“.
Hans Heinz Evers: „Mrówki“ Warsza

wa 1932 Tow. Wydawnicze „Rój“.
Marja Dąbrowska: „Noce i dnie“. Po

wieść. I. „Bogumił i Barbara“. Warszawa 
1932, Kraków Wydawnictwo J. Morikowi- 
cza. Towarzystwo Wydawnicze, Warsza
wa.

Szalom Asz: „Potop“, trylogja. Po
wieść pierwsza: Petersburg, Powieść dru
ga: „Warszawa“. Powieść trzecia: „Mo
skwa“. Warszawa 1931. Tow. Wydawnicze 
„Rój“,

JAKIM UJRZELIŚMY TERAZ KOCHANOWSKIEGO?
Rzut oka w czterechsetlecie urodzin poety — Szersze kolo, niż przed pół w¡ , . 
Przez pięćdziesiąt lat więcej niż przez sto — Wiek zloty staropolskiej kultury !eni 
chowy portret poety — W momencie cierpienia — Polonistyka ruszyła napn^'

Minie niebawem lat dwa od chwili, ------- ł~‘-~---------
w której znalazł się u stóp Wawelu 
cały tłum ^polskich i obcych miłośni
ków wielkiego poety, by uczcić czte
rechsetlecie jego urodzin i rozstrzygać 
długi szereg zagadnień złączonych z 
jego życiem i twórczością oraz z kul
turą staropolską. Nie był to — jak 
przed pół wiekiem prawie — tylko 
zjazd historyczno-literacki. Ogarnął 
bowiem i sprawy kultury oraz sprawy 
społeczne, w których zabierali głos 
pierwszorzędni uczeni. Od zjazdu z r.
1884 zrobiono na polu badań literac
kich więcej, niż przedtem w ciągu ca
łego wieku XIX., czego dowodzą kry
tyczne wydania tekstów, studja nad 
humanizmem, badania nad literaturą 
religijną, dociekania genezy i analizy 
estetyczne. Ostatni zjazd podwawelski 
był przeto nie tylko dowodem ogrom
nego autorytetu Polskiej Akademji 
Umiejętności, z którym — mimo prób 
— nie może się mierzyć żadne polskie 
towarzystwo naukowe, ale i wskaźni 
kiem potężnej żywotności polskiej 
nauki a w szczególności polonistyki

Szczególnie po wojnie wzmogła się 
ona tak. że dziś niema trudności z ob
sadzaniem katedr polonistyki na pię
ciu uniwersytetach. Obfituje ona w 
pierwszorzędne siły, wykładające na
wet za granicą. Nic dziwnego, że i za
granica dopisała na zjeździe. Idzie po
lonistyka śladem utartym przez przed
wojenne pokolenie, z którego pozostali 
szczególnie Brückner, Chrzanowski.
Bruchnalski, Kleiner i inni. Przybiera 
coraz więcej cechę uniwersalności 
przez ogarnianie obszarów dawniej 
nietykanych i udział w jej usiłowa
niach także uczonych zagranicznych 
jak Martel, Maver, Langlade, Panai- 
tescu, Horak.

Sekcja twórczości Kochanowskiego 
przygarnęła na zjeździe szczególnie o- 
statnich*). Przewodniczy! jej nie ist
niejący już wśród śmiertelnych a bar
dzo zasłużony znawca czarnoleskiego 
poety; Dobrzycki. Odczyt wygłosili 
świetny filolog Sinko, sędziwy erudyt 
Hahn, doskonali znawcy humanizmu 
Hartleb i Pollak, znani poloniści Pi
goń, Maver, Bodniak, wreszcie Lang
lade i Grabowski. 1 dyskutanci któ
rych był cały legjon, dorzucili masę 
uwag, które staną się niewątpliwie 
pobudką do dalszych dociekań. I nic 
dziwnego. W Kochanowskim mamy 
wartości nie tylko polskie, ale i ogól
noludzkie. Rozszerzyło się więc koło 
badaczy, pogłębiły same badania.

Więc zjazd, w którym też udział 
Poznania był niepośledni, skoro dwaj 
profesorowie poznańscy przewodniczy
li w dwóch sekcjach na ogólnych czte
ry, zaświecił, jak niegdyś poprzedni, 
znów te pochodnie nauki, które przy
świecały starszym. Chodzi przecież o 
jak najdokładniejsze zbadanie szczy
tów kultury staropolskiej, o których 
już niegdyś wyrzekł Bobrzyński, że 
połączyły w sobie w jedną harmonijną 
całość pierwiastki cywilizacji chrze
ścijańskiej i klasycznej w obrębie pol
skości. Te szczyty właśnie pokazał 
(zeszły już do grona emerytów) Chrza
nowski, gdy (w mowie inauguracyjnej) 
podniósł w Kochanowskim kult pra
wa. umiłowanie antyku, wrażliwość 
na piękno natury i twarzy ludzkiej, 
szlachetną dumę człowieka i wyjątko
wą godność własną, swobodę w dzie
dzinie życia religijnego, wierną służ
bę ojczyźnie.

Wszystkie te cechy potwierdziły 
wyniki naukowe zjazdu. Sinko, oce
niając artystyczne sumienie poety, za
znaczył, że wieszcz czarnoleski iączyl 
zapał twórczy i chłód samokrytyki w 
jedno pojęcie sztuki wyrosłe z poczu
cia odpowiedzialności za dzieło ¡ ze 
skrupulatności artystycznego sumie
nia. Włoski polonista Maver podkre
ślił oryginalność poety. Polonizujący 
romanista Langlade usiłował wydobyć 
portret poety z jego dzieł, określając 
go jako poważnego moralistę, umysł 
jasny, trzeźwy, usposobienie szczere i 
oparte o poczucie sprawiedliwości.
Hartleb, znany już ze specjalnych ba
dań nad trenami, oznaczył stosunek 
poety do włoskiego cinąuecenta. Ko
chanowski nie sięgał po laury uczone
go filologa. Olbrzymi świat piękna, 
który go za Alpami otóczył, podniecił 
w nim poczucie artyzmu i subtelność 
odczuwań. Odczuł w tym świecie Ko-

chanowski tętno współczesności , 
tego chciał być też sam wspólcześ ° a' 

Pollak zestawił Treny z podo?*10, 
treścią zbiorem sonetów petrarkis?01 
pierwszej połowy wieku XIV u? 1 
carda. Zauważył przecież, że tre,, c‘ 
bogatsze, obejmują większą skalp 
czucia i są opracowane staranni11; 
Młody polonista Faliek, dowiódł 6)' 
czerpująco, że poezja jego jest 0?„y' 
nicznie związana z biblją.

. Uczony dyrektor bibljoteki kórni 
klej Bodniak nakreślił sylwetko „ 
tyczną poety, odnajdując u niego ’ 
ściwy wiekowi kult przeszłości da> 
nie do reformy obyczajów, niellezo * 
się z popularnością. Cennemi byk- t- 
uwagi Hahna, który wskazał że tr 
ba wykazać wpływ poety na potom 
nych i podnosił różne punkty i. 
wpływu. e80

Stosunkiem poety do reformacji z» 
jął się podpisany, by zwrócić uwa,. 
na jego połowiczność religijną na du 
cha sceptycyzmu i rozdwojenia 
pewne zabarwienie fatalistyezne , 
brak naiwnej wiary poprzednich poko. 
leń. Krakowski profesor Pigoń odtwo. 
rzył zajmujący obraz sądów o poeci« 
polskich romantyków. Wreszcie czeski 
uczony Ilorak stwierdził, że w litera
turze czeskiej w wieku XVI. brak 
ganizmu, żywiołowej radości życiowej 
złączenia poezji i sztuk pięknych, di 
żenią do natury i kultu formy, a jed
nak i do niej zabłądził Kochanowski 
przez tłumaczy, jak Paprocki, Komcń- 
skj i ¡nni.

Poważnym jest dorobek tego zja
zdu. Zbliżył on nas znów do epoki si
ły moralnej i powagi duchowej oraz 
do człowieka, w którym beztroska 
bujna radość młodzieńcza j ostre cier
pienie wieku dojrzałego, jak dwie 
klamry jego żywota i twórczości, wy
raziły się w sposób nieskończenie 
zrównoważony. Przeżycia duszy ludz
kiej i polskiej wcieli! on w swe dzie
ła w sposób i dla nas dzisiaj zrozu
miały. I słusznie podniósł prezes ko
mitetu zjazdowego Rozwadowski, ze 
za dar poezji, jaki z sobą na świat 
przyniósł i za jego najwyższe natęże
nie zapłacił poeta cierpieniem, tą wa
lutą ludzką, której wartość nie pod
lega żadnym wahaniom A złożywszy 
trybut boleści dal nam rzeczy wieczne.

Gdy spojrzeć na ten zjazd sub spe- 
cie aeternitatis, możnaby widzieć w 
nim zwrot od ge..etyzinu, „wptywolo- 
gji“ i analizy, jako cech ubiegłej ej,o- 
ki krytyki— do opisu i estetyzowania. 
Hartleb zastrzegał się wprost przeciw 
posądzaniu go o wpływologję. Przed
stawiciel ojczyzny Crocego, który pod
niósł swoistość talentu nie jako sumę 
wpływów, ale wytrysk indywidualnych 
skłonności, Maver zwróci! uwagę ni 
oryginalność poety. Fanatycy wptywo- 
logji, jak Windakiewicz, nie zabierali 
głosu na zjeździe, albo jak Sinko szli 
raczej w kierunku odwrotnym.

Znak to. że polonistyka ruszyła 
znów ^rokiem naprzód i nie upatruj» 
w filologiźmie ostatniej mety nauki 
Albowiem prawdziwa nauka jest szu
kaniem nicustannem nowych dróg, li
na właśnie była cechą zjazdu i jego 
wskazaniem na przyszłość.

Dr. Tadeusz Grabowski.
Poznań.

Pisma nadesłane
5. Treść:

*} „Pamiętnik zjazdu naukowego im. J. 
Kochanowskiego“ w Krakowie 1931 — str 
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Polacy wśród brazylijskich indjan Koroadów. Zdjęcie to łączy się z opowie- 
¿cia Antoniego F i e d 1 e r a p. t. „Wśród Koroadów n a dl Ivahy",

której druk rozpoczynamy w odcinku jutrzejszym.

Rola masonerji w Hiszpanji
(KAP). Dr Tusąuets ogłasza w jed- 

ucm z pism barcelońskich ważne dane, 
dotycząc« roli masonerji w przewrocie 
i w walce z Kościołem w Hiszpanji.

Masonerja wzmocniła w tym kraju 
SWa działalność pod rządami dyktatu
ry Primo de Rivery, albowiem rząd 
dyktatorski, który z jednej strony wy
wołał reakcję, z drugiej nie dbał o śle
dzenie ruchów tajnych stowarzyszeń. 
\V tym czasie założył Wielki Wschód 
hiszpański, na którego czele stoi piof. 
De Buem z Sewilli, 5 lóż większych 
oraz cały szereg małych. Podczas gdy 
w 1922 roku w Hiszpanji istniały 33 
loże, w roku 1927 było ich 85, a w roku 
1931 aż 106. Szczególnie silnie rozwinę
ła się działalność masonerji w Kata- 
lonji i Andaluzji. Masonerja stała się 
też głównym ośrodkiem duchowym 
walki z katolicką dynastją hiszpańską 
i z Kościołem. W dniu glosowania w 
parlamencie nad antykościelnemi arty
kułami konstytucji na ręce prezydenta 
Zgromadzenia Narodowego nadesłał 
Wielki Wschód depeszę z instrukcją, 
by wszyscy członkowie lóż masońskich 
glosowali za tomi artykułami.

Odbywająca się obecnie w Hiszpanji 
walka, kierowana przez masonerję, nie 
postępuje wszakże zupełnie po myśli 
swych przywódców. Np. zarządzenie 
ministra oświaty usunięcia ze szkół 
krzyży i obrazów świętych, napotyka 
na tak stanowczy sprzeciw ze strony 
uczniów i rodziców, że nie może ono 
w wielu wypadkach być w praktyce 
stosowane. Zdarzył się cały szereg fak
tów, żc uczniowie i rodzice zmusili wła
dze szkolne do zaniechania wykonania 
tego zarządzenia, względnie do przy
wrócenia dawnego porządku. Wydarze
nia takie zachodziły w Toledo, Walen
cji, Murcji, Valladolid, Vizoaji, Zarage- 
zte, Cuoncy i Cacores. Najlepszym do
wodem wielkiego zakłopotania rządu 
z powodu takiego stanowiska ludności 
wierzącej jest fakt, że ministerjum 
spraw wewnętrznych zakazało ogłasza
nia wiadomości o faktach oporu prze
ciw temu zarządzeniu, a za wywołanie 
strajku szkolnego grozi niezwykle o- 
stremi karami.

Liczba
zawartych małżeństw 

w Polsce
Według ostatnich danych staty

stycznych, w ciągu trzeciego kwartału 
roku ubiegłego zawarto w całej Pol- 
««»3.962 małżeństw, z czego 22.373 w 
tjojewództwach centralnych, 8.306 we 
, 7.900 w zachodnich, oraz
r,;. , ?ialż«ństw W województwach 
Południowych.
n/u,Najwtokszą ilość małżeństw, mia- 

!cIe Ł146 zwarto w woj. lwow- 
aio ,*?'• ,a ługiem miejscu znajduje
Krat-a J’ Oleckie — 5.073, na trzeciem 
sen na czwartem micj-
woi «?' ódzkie,— 4.149, ną piątern — 
40oi Warszawskic, w którem zawarto »•wl małżeństw.

Małżeństwa w Polsc«
według wyznań

UCŁbę 53962 małże cKrtn-5 -Ha terenJe cał®3 P°ls 
gle|o 37 722g° kwartału roku 
by Vyznan;2 małzen'Stw zawarły 
5293 ~ anla fiasko - katolicl 
lickiegn Afik> gnania grecko -o » 4.682 małżeństwa zawarli

wosławni 4.390 — osoby wyznania 
mojżeszowego, 1.602 — ewangelicy, 
wreszcie 273 małżeństw' zawarły osoby 
innych wyznań.

Największą stosunkowo liczbę mał
żeństw zawarły osoby wyznań rzym
sko - katolickiego i ewangelickiego; na 
tysiąc mieszkańców tych wyznań za
warto 7,6 małżeństw. Na tysiąc mie
szkańców wyznania grecko - katolic
kiego zawarto 6,3 małżeństw, wyznania 
mojżeszówego — 5,9 małżeństw, wresz
cie najmniejszą stosunkowo liczbę — 
4,8 małżeństw na tysiąc mieszkańców 
zawarły osoby wyznania prawosławne
go.

Przyszłość z!ota
Sprawa zatrzymania lub porzucenia 

waluty złotej, należy dzisiaj do kwestyj 
najbardziej spornych, zaprzątających u- 
mysly najwybitniejszych ekonomistów i 
polityków świata. Pewnem natomiast 
zdaje się być, że nierównomierny rozdział 
złota i niewystarczająca jego produkcja są 
momentami, przyczyniającemi się walnie 
do zaostrzenia kryzysu światowego. Ol
brzymim zapasom złota w skarbcach ban
ków paryskich i nowojorskich przeciw
stawna się dotkliwy brak złota w innych 
krajach. Niedostateczne są zapasy złota 
i kurczą się coraz bardziej, ponieważ za
potrzebowanie światowe złota jest więk
sze, niż światowa produkcja. Od stycznia 
1929 do kwietnia 1930 odpłynęło do Fran
cji i Stanów Zjednoczonych prawie trzy
krotnie więcej złota, niż wynosiła w tym 
czasie produkcja światowa. Oprócz tego 
zakupiły Indje wielkie ilości złota, ponie
waż zaprowadzały walutę złotą. Chcąc 
pozatem sprostać normalnemu rozwojowa 
światowych stosunków gospodarczych, 
spodowanemu przyrostem ludności, mu- 
siałyby zapasy złota wzrastać rocznie co- 
najmniej o 3 proc. Dochodzi do tego co
raz większe zapotrzebowanie złota w prze
myśle wszelkich odcieni, a każdego roku 
ginie znaczna ilość złota, zostaje stezauro- 
wana lub tonie na dno morza i w gro
bach.

Ogółem wynosi zapotrzebowanie świa
towe w roku około 5 miłjardów złotych. 
Tomu przeciwstawia się roczna produkcja 
wysokości około 3,5 miłjardów złotych. — 
Wobec takiego stanu rzeczy już od dłuż
szego czasu czyni się energiczne starania 
w celu podniesienia produkcji złota. Do
tychczasowy wynik tych zabiegów był u- 
jeinny. jak to wykazuje poniższa tabelka:

W r. 1906 wyprodukowano 3 700 miijo- 
nów złotych; w r. 1914 — 3 740 milj. zł; w 
r. 1924 — 3 835 milj. zl: w r. 1927 — 3 400 
milj. zł; w r. 1929 — 3 520 milj. zł.

Przeszło połowę z tego dostarcza Po
łudniowa Afryka.

Odkąd w r. 1885 odkryto pod Johannes- 
burgiem złoto, dobyto tam przeszło 700 
milj. tonn zawierającego złota kamienia 
i wyprodukowano z niego za blisko 40 
miłjardów zł złota. Tamże znajduje się 
najgłębszy szyb na ziemi; Village Deep 
Mine, o głębokości 2 500 m.

W produkcji złota jednakże wyraźnie 
zarysowują się granice. Mimo połączone
go wysiłku 220 000 ludzi, mimo daleko Idą
cego zastosowania maszyn i inwcstycyj po
ważnych kapitałów, znaczniejszo wzmoże
nie produkeii złota w obecnych warunkach 
jest niemożliwe. Wobec Afryki Południo
wej inni producenci tylko niewielkie ma
ją znaczenie. Ani w Stanach Zjednoczo
nych, produkujących jedną dziewiątą 
część, ani w Kanadzie z jedną jedenastą 
częścią światowej produkcji złota nie na
leży spodziewać się poważniejszego wzro
stu produkcji W południowej Rodezji, 
która tyle budziła nadziei, produkcja się 
cofa. Położenie może uratować załom je
dynie odkrycie nowych wielkich pół zło
todajnych. Pracuje się nad tem wszeł- 
kicmi możliwcmi środkami.

Przyszłość zatem produkcji złota jest 
według dzisiejszego stanu rzeczy bardzo 
niepewna. Okoliczność ta mieści w sobie 
jeden z poważnych momentów, kompliku
jących międzynarodowe uregulowanie 
sprawy walutowej.

Małe recepty na czasy 
wielkiego kryzysu

Żyjemy w czasach, kiedy to najdrob
niejsze nawet sumy, wydane na inwesty
cje, czy reparacje domowe mogą zaważyć 
na naszym budżecie.

Zrozumiał to pewien chemik z Kolonji 
i wydal książkę, zawierającą 375 recept 
dla użytku gospodarstwa domowego.

Niektóre z nich przytaczamy Przyda
dzą się z pewnością naszym czytelnicz
kom.

Co robić, gdy się chce pokrajać szybę 
szklaną na mniejsze kawałki? Nie trzeba 
do tego szklarza, ani diamentów Wystar
czy zanurzyć szkło w dużej miednicy peł
nej wody i zwykłym nożem krajać je pod 
wodą. Będzie się krajało, jak papier...

Co robić, by zelówki bucików nie zdzie
rały się zbyt często? Kupić kleju stolar
skiego, rozgotować go, gęstą masą posma
rować zelówki i wysuszyć. Będą dwa ra
zy trwalsze, niż przedtem.

Co robić, gdy błoto pryśnie na jedwab
ne pończochy i zostawi plamy? Gdy nie 
można ich zaraz wyprać, niema na to np. 
czasu, wystarczy potrzeć plamy zwykłą 
miękką gumą do ścierania ołówka. Znik
ną natychmiast.

Co robić, gdy zupa okaże się po ugoto
waniu przesolona? Zanurzyć w niej srebr
ną łyżkę i przegotować raz jeszcze. Cala 
sól obsiądzie na łyżce.

Co robić, gdy okaże się. że niema w do
mu cukru-pudru, tylko kryształ, a puder 
jest potrzebny? I to jest proste Należy 
nasypać kryształu w woreczek, postawić 
na tern gorące żelazko, potrzymać parę 
minut i z kryształu robi się puder...

Co robić, gdy kwiaty więdną w cie
płym pokoju, a chce się je odświeżyć? — 
Wsypać do wody odrobinę sody w pro
szku.

Co robić, gdy drzwi w mieszkaniu 
skrzypią? Tłuszcz łatwo plami ścianę. 
Praktyczniejsze jest posmarowanie zawia
sów ułamanym i roztartym szyferkiem z 
ołówka.

Co robić, gdy obawiamy się. że mleko 
wykipi, a nie mamy czasu być cały czas 
w kuchni? Poprostu posmarować brzeg 
rondelka masłem, a opóźnia się tem ki
pienie.

Takich rad praktycznych, zażegnuią- 
cych małe nieszczęścia domowe, jest w 
cennej książce wiele. Nic dziwnego, że 
rozeszła się w Niemczech w 10 tysiącach 
egzemplarzy.

Tramwaje z alumlnjum
W amerykańśkiem mieście Cleveland 

puszczono w ruch tramwaje, zbudowane z 
aiuminjum. Koła, hamulce, osie i resory 
tych wozów są stalowe, wszystkie inne czę
ści skonstruowane są z glinu. Wagon ta
ki waży tylko 13.780 kg, podczas, gdy waga 
wozu żelaznego wynosi 19.700 kg., czyli o 30 
proc, więcej. Lekkość wozów umożliwia 
też znaczną oszczędność siły pędnej. Wóz 
aluminjow” posiada tylko 4 motory po 35 
KM., podczas gdy w, wozie normalnym pra
cują 4 motory po 40 KM. Jest to więc o- 
szczędność siły, równającej się 20 proc. 
Większe o 10 proc, koszty budowy takiego 
wozu amortyzują się wskutek tych oszczęd
ności już po 18 miesiącach Doświadczenia 
dotychczas wykazały, że wozy aluminjowe 
są bardzo trwale, wywołują znacznie mniej 
szy hałas, niż normalne i o wiele mniejsze 
zużycie szyn.

Krótka historia.
— Czy «nasz historję dziewczyny w 

bawełnianych pończochach?
— Nie. A co się z nią stało?
— Nic. (Punch Bowi)

Z życia towarzystw
Stów, Młodzieży Polskie) par. Sw. Woj

ciecha w Poznaniu obchodziło wczoraj u- 
roczyście pięciolecie swego istnienia.

Rano o godz. 8,45 zebrali się w „Ogni
sku" Stów, delegacje ze sztandarami i pro
porczykami, diułiowie oraz goście. Na
stępnie udano się do kościoła, gdzie na in
tencję Stów, odprawił uroczystą mszę św. 
założyciel Stowarzyszenia i jego pierwszy 
patron, ks. prób ii. Lewandowski. Oko
licznościowe kazanie wygłosił ks. kan. 
Jarosz, pienia religijne wykonał miejsco
wy chór pod batutą p. Rynka.

Dalsza uroczystość odbyła się w pięk
nie udekorowanein „Ognisku“.

Uroczystość zainaugurował protektor 
Slow., ks. radcu 1’utz. który w przemówie
niu sworn, nacccliownnctn serdecznością 
dla młodzieży, wskazał na konieczność 
gromadzenia się pod sztandarem S. ,M P., 
by skutecznie utrwalić hasła Chrystuso
we. ldoologja Stowarzyszenia znajduje 
silny oddźwięk wśród młodzieży dotąd nie 
zorganizowanej, która chętnie garnie się 
pod sztandary S. M. P. Zwłaszcza w chwl- 
li obecnej zwartość młodzieży katolickiej 
jest konieczną, aby w myśl hasła „Go
tów“ młodzież mogła bronić należycie 
swych ideałów.

W gorących słowach powitał ks. rad
ca obecnych, a zwłaszcza wielkiego przyja
ciela młodzieży, ks. prałata Prądzyńskie- 
go i ks. prób. Lewandowskiego.

Na przewodniczącego poproszono ks. 
prał. Prądzyńskiego na sekretarza p Stru
garka. Pozatem przy stole prezvd’alnym 
zasiedli pp.: starosta Begaie, Ciaciuch i 
Chojnacki. Zebrani uchwalili następnie 
wysłać Ojcu św. przez nuncjusza, arcyb 
Marmaggiego, telegram hołdowniczy nast 
treści:

^Stowarzyszenie Młodzieży Polskiej pa.

P. Stefan Turkowski, 
wybitnie utalentowany artysta - skrzy
pek, jeden z najlepszych uczniów prof. 
Jahnkego wystąpi w sobotę o godz 20:15 
z własnym koncertem w sali Amaran
towej P. K. E. (ul. Słowackiego nr. 20). 
Koncert ten wywoła! duże zainteresowa
nie wśród melomanów w naszem

mieście.

rafji św Wojciecha w Poznaniu, oparte o 
zasady św. Kościoła Katolickiego, obcho
dzi 5-lecio swej pracy. Młodzież polską 
pomna, że świat cały święci 10-Iccio chwa
lebnych rządów Jego Świątobliwości Ojca 
św., prosi pokornie Waszą Ekscelencję, 
aby raczył Jego świątobliwości wyrazić 
uczucia najgłębszej czci i miłości synow
skiej oraz ślubowanie, że zawsze będzie 
się starała stać w pełnej straży Kościoła 
Katolickiego. Pozatem wysłano telegra
my hołdownicze J. Em. ks. Prymasowi i 
Prezydentowi Rzeczypospolitej. Na cześć 
tych dostojników wniesiono trzykrotny o- 
krzyk.

Sprawozdanie, ilustrując® niezwykłą 
żywotność Stów w okresie 5-iecia, przed
łożył prezes Ku3ztelski. Wynikało z nie
go, że praca w Stowarzyszeniu rozwijała 
się owocnie dzięki zapobiegliwości ks rad
cy Putza i księży patronów Do rozwoju 
Stowarzyszenia przyczynili się także człon
kowie patronatu.

Ks. prałat Prądzyński podniósł niezwy
kłą inicjatywę Stów., które przez dobór 
odpowiedniego patronatu stanęło na wy
sokości swego zadania. Obecny patron, 
ks. W Krzymiński. niemniej gorliwie za
biega o dobro swej młodzieży. Odczytań© 
licznie nadesłane telegramy i listy z ży
czeniami, m. in. od dyr. p. R. Leitgebra. 
Serdeczne życzenia złożył młodzieży p sta
rosta Begaie, kierownik chóru kościelne
go p. Rytik i liczni delegaci z S. M P. 
Po śpiewie „Gaudę Mater“ i wygłoszeniu 
deklamacji, przystąpiono do uroczystego 
wręczenia dyplomów członkom honoro
wym i członkom zasłużonym. Zaszczytu 
tego dostąpili ks. radca Putz, ks prob Le
wandowski, p. Cieciuch. Pozatem wręczo^ 
no 17 członkom patronatu i druhom dyplo
my za zasługi. W uroczystościach wzięli 
także udział dyr. Akcji Katolickiej, ks; 
kan. Jarosz, oraz nowy dyrektor Związku 
Młodzieży Polskiej, ks. Michalski Uro
czystość zakończono odśpiewaniem hym
nu związkowego „Hej do apelu", (z.)

„W dżunglach Annamu“
P. inż. Tadeusz P e r k i t n y, ulega

jąc licznym prośbom, wygłosi po ras 
trzeci ostatni swój odczyt p. L „W dżun
glach Annamu“ w niedzielę, 14 b. m, 
o godz. 17 w sali 17 Coli. Minus Bilety 
w cenie zl 1.50 oraz 1 zl nabywać możr 
na w firmie Zygarłowskięgo przy ulicy 
Gwarnej.

Prof. Bassermann 
i Zygmunt Latoszewski

na niedzielnym koncercie
Jak już donosiliśmy, solistą koncertu 

symfonicznego w niedzielę dnia 14 lutego 
1932 r., będzie znakomity skrzypek - wir
tuoz prof. Bassermann z Weimaru. Artysta 
ten nałoży do pierwszych przedstawicieli 
swego instrumentu to też krytyka fachowa 
wyraża się jak najpochlebniej o jego grze. 
Warszawski „Kurjer Polski" pisze o Bas- 
sormannie: „Bassermann jest wirtuozem 
pierwszorzędnej jakości. Grę jego cechuj® 
fascynujący temperament, idealny ton, 
świetna technika, subtelne frazowanie..... 
Interpretacja jego przypomina w dużej 
mierze tlubcrmana“.

. Całość koncertu niedzielnego przedsta
wia się bardzo interesująco. Pod wytraw- 
netn kierownictwem kapelmistrza p. Zy
gmunta Latoszewskiego orkiestra nasza o- 
degra następujące utwory: Beethovena u- 
werturę „Leonora III". Brahmsa .Koncert 
skrzypcowy“ w wykonaniu prof. Basser- 
manaa 77 ,Francka poemat symfoniczny 
„Psyche i Ryszarda Straussa „śmierć I 
.wyiwolaulą**.
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Dwa walne zebrania Bratnich Pomocy
Tak się złożyło, że mniej więcej w 

tym samym czasie odbędę, się walne 
zebrania Bratnich Pomocy dwóch 
wyższych szkół poznańskich Uniwer
sytetu i Wyższej Szkoły Handlowej. 
Oba one, jak i obie ich „macierzyste“ 
uczelnie, maję jednak różny charak
ter.

Wyższa Szkoła Handlowa, jako u- 
czelnia — choć stosunkowo niewiele, 
ale przecież młodsza od Uniwersytetu, 
z innym ustrojem, mniej jest wżyta w 
stosunki ogólnoakademickie, obejmu
jące całę poiskę młodzież akademicką, 
mniej też reaguje na te zagadnienia i 
zdarzenia, które zwykły się głośnem 
echem rozlegać np. na Uniwersytecie. 
Wyraźnie to widać było np. w przebie
gu poprzednich walnych zebrań 
Bratniej Pomocy tej uczelni; bodaj że 
żaden z dotychczasowych prezesów 
jej nie miał nigdy kontrkandydata, 
nikt nie sprzeciwiał się ani dawnemu 
prezesowi kol. J. Węcławskiemu, ani 
obecnemu, kol. A. Moskauowi. Zapew
ne, były — z tej czy innej strony — 
takie czy inne zarzuty, kierowane pod 
ich adresem, ale widocznie nie zdoła
ły one przeważyć szali, której przeciw
wagę pewnie było przeświadczenie o 
pożytku, jaki przynoszę oni swej Brat
niej Pomocy. Podobnie było z listami 
reszty członków zarządu: przechodziła 
tę, którą proponował nowoobrany pre
zes. Z pewnego punktu widzenia moż
na niechętnie patrzeć na taki przebieg 
sprawy, jako świadczący — bądź co 
będź — o małem zróżniczkowaniu 
młodzieży na W. S. H., zróżniczkowa
niu, które w zasadzie winno prowadzić 
do zdrowego współzawodnictwa.

Jak będzie z najbliższem walnem 
zebraniem Bratniej Pomocy na W. S. 
Ił.? Jeśli można — wobec krótkiego 
żywota samej W. S. H. — mówić tu o 
tradycji, to ta tradycja wyrobiła się 
już; ktokolwiekby zechciał zerwać z 
nią, musiałby — dla uzasadnienia tego 
kroku — przedstawić wiele przekony
wujących; argumentów, odwołać się 
przytem do kredytu moralnego walne
go zebrania, które musiałoby— prze
konane; że dotychczas było źle — 
uwierzyć na słowo, że z nowym po
rządkiem rzeczy będzie lepiej. Ktokol
wiek zechciałby zerwać z tym przyję
tym na W. S. H. zwyczajem, musiałby 
świadomie wzięć odpowiedzial
ność za te konsekwencje, które mogę 
później nastąpić. Wobec tego zaś, że to 
odstępstwo od przyjętego obyczaju, 
aczkolwiek motywowane inaczej, to 
jednak niewątpliwie dyktowaneby było 
także i silnemi momentami natury 
politycznej, musiałoby ponad wszelką 
wątpliwość niezwłocznie pociągnąć za 
sobą zupełne skrystalzowanie się obli
cza politycznego młodzieży z .W. S. H. 
Krok, uczyniony na pozapolitycznym 
właściwie terenie Bratniej Pomocy z 
oficjalną niewątpliwie „apolityczną“ 
motywacją miałby jednak wiele poli
tycznych następstw. Z tego trzeba so
bie dobrze zdać sprawę na to, by zde
cydować się, czy należy dążyć do zmia
ny w dotychczasowym obyczaju wy
borczym w Bratniej Pomocy W. S, H 
Trzeba rozważyć, czy pożyteczniejsze 
jest „upolitycznienie“ W. S. H„ czy 
pozostawienie jej w dotychczasowym 
obyczaju wyborczym w Bratniej Pomo
cy W. S. H. Trzeba rozważyć, czy po
żyteczniejsze; jest „upolitycznienie“ W. 
S. H„ czy pozostawienie jej w dotych
czasowym stanie?

„Konjunktury“ personalne na W. S. 
H. tak się zarysowują, że jedynym po
ważniejszym i z wielu stron wskazy
wanym kandydatem na przyszłego pre
zesa Bratniej Pomocy jest jej dotych
czasowy wiceprezes, kol. J. Mertka. 
Wskazują nań raczej względy rzeczo
we. z innych bowiem nie widać dosta
tecznych podstaw do popadania w 
szczególne zadowolenie na wiadomość 
o tej kandydaturze. Kto wie jednak, 
czy z tych znów względów, o których 
mówią poprzednie ustępy nie trzeba 
będzie przymknąć oczu na to. co mo
głoby skłaniać do poszukiwania imie- 
go kandydata. Jeśli kol. J. Mertka bę
dzie jedynym kandydatem, którego 
zresztą wysunie zapewne ustępujący 
zarząd, „krystalizacja“ polityczna W. 
S. H. pozostanie jakby w zawieszeniu. 
Jeśli inaczej, to bez względu na wyni
ki najbliższego walnego zebrania mło
dzież narodowa potrafi doprowa
dź i ć do tego, że W. S. H. będzie jedną 
z twierdz idei narodowej wśród mło
dzieży akademickiej.

Wszystkie te rozważania natomiast 
bynajmniej nie są aktualne wobec

walnego zebrania Bratniej Pomocy U. 
P. Wyrobił się tam zupełnie inny zwy
czaj — wszystko jedno obecnie, zły 
czy dobry. Zawsze jest — w końcu — 
dwóch kandydatów, jeden młodzieży 
narodowej, drugi — młodzieży „sana
cyjne“ (od 1926 roku). „Sanacja“ aka
demicka —- jak jej niedościgły wzór: 
B- B. — sprzecza się do czasu między 
sobą, by wkońcu iść w serdecznej zgo
dzie: mocarstwowcy za pan brat z de
mokratami i — zapewne — nową flan
cą, Legjonem Młodych. Prezesem zaś 
Br. Pomocy zostaje zawsze kandydat 
młodzieży narodowej. I tym razem 
niema powodów do wyrzeczenia się te
go dobrego zwyczaju: prezesem zosta
nie kol. Marjan Pukacki, nie chodzi 
tutaj przeto o pisanie dytyrambu na 
jego cześć. Radzimy zaś zwrócić pilną 
uwagę na te tezy, z któremi wystąpi 
„sanacja“ akademicka w swojej agita
cji przed walnem zebraniem; i to cała 
„sanacja“: Demokraci, Mocarstwowcy 
i ten świeży Legjon. Radzimy zaś nie 
dlatego, by tezy te były przekonywu
jące, a dlatego, żeby je starannie 
skonfrontować z postępowaniem mło
dzieży „sanacyjnej“; okaże się bowiem 
wówczas, że sama ona bynajmniej się 
do nich nie stosuje, opierając się na 
zgoła innych podstawach: nie patrz
cie, co czynię, słuchajcie, o mówięl 
Szkoda miejsca na to, by zatrzymy
wać się tu nad większą ilością tych 
tez i zarzutów, które co rok są zresztą 
te same. Wskażemy na jeden, aibo 
dwa, resztę zostawmy do indywidual
nej obserwacji.

Więc najpierw — jak głos zło
wróżbnej Kassandry — biadać będą 
nad zależnością młodzieży narodowej, 
„endeckiej“ od t. zw. partji, siebie na

tomiast wychwalać jako kwiat nieza
leżności, co więcej, wprost buntu prze
ciw wszystkiemu, co jest z poza mło
dzieży. Odkładając żart na bok, właś
nie to pragniemy podkreślić: należy 
dążyć do tego, by samorząd młodzieży 
akademickiej byt naprawdę, samorzą
dem, dziedziną własną, n i e z a 1 e ż- 
n ą. My, młodzież narodowa nie mamy 
— i nigdy nie mieliśmy zamiaru 
twierdzić i pysznić się z tego, że idea 
narodowa rekrutuje swoich wyznaw
ców tylko wśród nas, młodych. Prze-

Z Młodzieży Wszechpolskiej
— Zebranie sekcji kandydatów Młodz. 

Wszechpolskiej (łącznie z sekcją kandyda
tów Grupy Akad O W. P.) odbyło się dn. 
4 bm. w lokalu M. W. Po zagajeniu przez 
kierownika sekcji wygłosił referat prof. 
dr. Kazimierz Tymieniecki n. t. „Polska a 
morze". Głęboko i na szerokiej płaszczy
źnie historycznej ujęty temat wywołał ży
we zainterseowanie słuchaczy. Na za
kończenie kierownik sekcji podał do 
wiadomości szereg komunikatów organi
zacyjnych,

Z organizaeyj akademickich
— Opłatek akademickich drużyn har

cerskich odbył się dnia 20 bm. w sali klu
bu SS. Urszulanek. Tradycyjną tę uroczy
stość zaszczycił swoją obecnością przewod
niczący Zarządu Oddziału Wielkopolskie
go Związku Harcerstwa Polsk., gen. Józef 
Haller. Zagaił przemówieniem wstępnem 
drużynowy I Akad. Druż. Harc. im. St. Sta
szica, podharcmistrz Z. Szymański, poczem 
nastąpiło dzielenie się opłatkiem, śpiewa
nie kolend. Przy herbatce przemawiał rów
nież gen. Haller; z nadzwyczajną troską o 
atmosferę wychowawczą dzisiejszej mło
dzieży poruszył zagadnienie kryzysu mo
ralnego, który obecnie przeżywamy, a na
stępnie przy choince podał z własnych 
wspomnień fragmenty z życia świetlanych 
postaci nieżyjących już harcerzy, m. in. śp. 
Andrzeja Nałkowskiego. W miłym, serdecz
nym nastroju uroczystość zakończono o 
północy.

— Akademickie Kolo Mlsjologlczne na 
W. S. H. w Poznaniu. W dniu 14 paździer
nika ub. r. powstało na terenie W. S. H. 
Akad. Koło Misjologiczne. W dn .27 ub. m. 
odbyło się walne zebranie Koła. Na zebra
niu powyższem przyjęto statut, który sta
wia za główne cele Koła pracę naukową 
w kierunku badania zagadnień misyjnych, 
pogłębianie wiedzy misyjnej wśród człon
ków' oraz szerzenie idei misyjnej. Po przy
jęciu statutu przystąpiono do wyboru za
rządu. w skład którego weszli jako prezes 
kol. Miklaszewski Marjan, wiceprezes kol. 
Szymański Stanisław, oraz dalsi członko
wie zarządu w osobach kol. kol Szewczy
ka. Kleydzińskiego oraz kol. Koperskiej. 
W skład Komisji Rewizyjnej wchodzą kol. 
kol Grabański Józef Filisiewicz Alfons. 
Swirog Tadeusz. Zebranie zaszczycili swą 
obecnością: delegat duchowieństwa ks. 
prof Z Masłowski prezes Związku Akad 
Koła Misyjnego kol Klupieć Zbigniew 
oraz prezes Akad Koła Mis. U P kol Bu- 
dziak. Po wyborze zarządu, ustaleniu wy-

ciwnie, zawsze podnosimy, że za naj
doskonalsze sformułowanie tej idei 
mamy pisma R. Dmowskiego, który 
jest przecież wiele od nas starszy. Oni 
to nazywają „zależnością“. My zaś za
leżnością nazywamy zupełnie co inne
go. Bylibyśmy „zależni“, gdybyśmy za 
to, że mamy takie, a nie inne przeko
nania polityczne dostawali posady 
rządowe, gdyby nasze, narodowe orga
nizacje dostawały subsydja z fun
duszów publicznych, gdybyśmy 
należeli do tych organizacji na to, że
by nas tam widzieli ci, od których za
leży nasze powodzenie na uniwersyte
cie, łub nasze osobiste powodzenie ma- 
terjalne, gdyby nas wożono źa pół dar
mo na zjazdy do Warszawy, gdyby 
nam dawano lokale w gmachach rzą
dowych (choćby np. w Zamku poznań
skim). Wszystko to natomiast ma mło
dzież sanacyjna, niechby przytem mia
ła sobie swoje przekonania polityczne, 
ale obok tego wymaga się od niej lo
jalności w postępowaniu politycznem. 
Piszemy: obok tego — ale ile jest wy
padków, kiedy należałoby napisać: 
wzamian za to? Kto wie — a 
przecież wszyscy wiedzą, bo widzą — 
jak „sanacja“ (ta starsza) wszędzie i 
wszystkich uzależnia od siebie i kto 
wie, kosztem jakich kompromisów z 
poczuciem moralnem to się dzieje, ten 
nie może myśleć, że sfera młodzieży 
akademickiej jest tu szczęśliwym wy
jątkiem. To jest ten najfatalniejszy ro
dzaj zależności: zależność materjalna. 
Wspóczujemy wszystkim tym, którzy 
inaczej popadliby w nędzę, ale ci n a- 
pewno nie kierują i nie piszą, odezw 
przedwyborczych. Trzeba mieć jednak 
na tyle poczucia taktu, by pisać raczej 
wszystko inne ale nie to, gdzie kon
trast słów z czynami jest tak rażący. 
Przy czytaniu odezw młodzieży „sana
cyjnej“ więcej będzie tych dysharmo- 
nij, ta jednak jest najbardziej rażącą, 
tę więc wybraliśmy tu dla przykładu, 
na czem — na dziś — poprzestaniemy.

Ktokolwiek chce — a wszyscy po
winni tego chcieć — by zarząd Brat
niej Pomocy był istotnie niezależny 
od czynników pozaakademickich, by 
polityka samorządowa j ego była 
polityką akademicką, nie gubiąc po 
drodze słowa „sam o“ — nie może się 
wahać: taki zarząd może się opierać 
tylko o zaufanie młodzieży narodowej.

S. B.

sokości składek oraz załatwieniu szeregu 
spraw administr. przewodniczący prezy- 
djum w osobie kol. mgr. Kapitańczyka sol- 
wował zebranie. Kuratorem Koła jest 
prof. dr. Piechocki. Sekretariat Koła mie
ści się w lokalach Z. A. K. przy ul. Gwarnej 
14 III p.

—Studenci angielscy w gościnie u Po
laków. Dnia 13 stycznia br. zatrzymała się 
w Poznaniu na jeden dzień wycieczka 44 
studentek i studentów angielskich z Po
łudniowej Afryki. Goście nasi, członkowie 
C. I. E. (Confédération International des 
Etudiants), wybrali się na zwiedzenie Eu
ropy i zanim przybyli na tygodniowy po
byt do Polski, zwiedzili koiejno swą oj
czyznę Anglję, Francję i Niemcy. W Pol
sce pobyt ich organizował Związek Naro
dowy Pol. Mł. Ak. Od granicy w Zbąszy
niu towarzyszył im kol Nowicki, przed
stawiciel Wydziału Zagranicznego Nacz. 
Komietu Akad. W Poznaniu imieniem N. 
K. A. przyjmował gości kol. prezes Judyc
ki, imieniem P. K. A. kol. kol. Kajkowski. 
Kończal, Tarnowski i Maniewski oraz 
iijaięniem „Głosu Akademickiego“ kol. Ma
kowski. Goście zwiedzili miasto, jego za
bytki i urządzenia fabryki Cegielskiego, 
objaśniani po angielsku przez przewodni
ka Towarzystwa Krajoznawczego. Na obie- 
dzie w środę 13 przemówienie powitalne 
tłumaczone przez dr. Chełmikowskiego 
wygłosił kol. Judycki, krótkie przemówie
nie informacyjne o Polsce, jej powstaniu 
w wyniku wielkiej wojny i Traktatu Wer
salskiego wygłosił po francusku koi Tar
nowski. Przemawiali jeszcze p. konsul an
gielski p. dyr. Ropp, oraz kierownik wy
cieczki p. Faye. Po południu podejmował 
Anglików w Pałacu Targowym p. dyr. 
Ropp, a wieczorem byli goście na koncer
cie symfonicznym. Dnia następnego udali 
się w dalszą podróż, zwiedzając Warsza
wę, Kraków i Zakopane

— Walne zebranie Bratniej Pomocy S. 
6. O. W. w Warszawie odbyło się dnia 30 
stycznia br w gmachu Szkoły Głównej 
Gosp, Wiejsk. Zebranie zagaił ustępujący 
prezes, koi. Jan Paprocki, który na prze
wodniczącego zebrania zaproponował kol 
Tadeusza Horodeńskiego. Propozycję tę 
przyjęto przez aklamację Długie i wyczer
pujące sprawozdanie ustępującego preze
sa, w którem dokładnie został zobrazowa
ny znakomity dorobek całorocznej gospo
darki ustępującego zarządu, przyjęte było 
nienailknącemi oklaskami W kilkugodzin
nej dyskusji nad sprawozdaniem przed
stawiciele „sanacyjnej" opozycji przypu
ścili generalny atak przeciwko ustępują
cemu zarządowi, kompromitując się do
szczętni« nierzeczowem stanowiskiem, nie-

udolnem operowaniem argumentami ora. 
bezczelnemi insynauacjami, czem wyJ? 
lali nawet interwencję obecnego w c' * 
całego zebrania rektora prof dr. Biedrzv? 
kiego, który kilkakrotnie zmuszony hv> 
przvwołvwać ich do porządku. Absolutni 
rjum dla ustępującego zarządu uchwali 
na olbrzymią większością głosów Głosował 
nie to wykazało zdecydowaną przewa„. 
młodzieży narodowej, dość zaznaczyć 
na 400 zebranych było zaledwie około ja 
przedstawicieli młodzieży t. zw „państwo, 
wej". Prezesem Bratniej Pomocy został 
wybrany przytłaczającą większością kan 
dydat obozu narodowego, koi Władysław 
Olizar. pełniący dotychczas funkcję wica, 
prezesa Skład zarządu wybrano z lig»v 
przedstawionej przez nowowybranego ore- 
zesa. Poza'em zebranie walne dało wyra, 
swojemu negatywnemu ustosunkowani« 
do projektu zniesienia autonomji wyższych 
uczelni oraz raz jeszcze podkreśliło swoja 
stanowisko w kwestji żydowskiej. prei 
bieg tego zebrania świadczy wyraźnie z 
jednej strony o zwartości i jednolitości 
frontu polskiej młodzieży akademickiej z 
drugiej zaś o bezskuteczności „sanacyjnej“ 
demagogji. J

Z Wydawnictw
„Akademik Polski“. Warszawa. H. VI nr 

2.15 stycznia 1932 r. Numer zawiera dokład- 
ne omówienie ostatnich wydarzeń na terą, 
nie akademickiem oraz artykuł pt „Od
wieczny bój" — Stefana Rogali w związku 
z aktualną w dalszym ciągu kwestją ży
dowską.

Mn marginesie
— Sukcesy ł „sukcesy“. W ostatnich

dniach dzienniki podawały wiadomości o 
dwóch faktach z działalności polskiej 
młodzieży akademickiej na terenie mię
dzynarodowym:

W dniach 5—9 stycznia b. r. toczyły się 
w Paryżu obrady Zarządu Międzynarodo
wej Konfederacji Studentów (C. I. E.) pod 
przewodnictwem prezesa C. I. E., kol Ja
na Pożaryskiego. Poza załatwieniem 
wszystkich spraw, wyznaczonych przez 
porządek dzienny, a więc: sprawozda
niem Biura Prezydialnego C. I. E. w War
szawie, Biura Centralnego w Brukseli, 
sprawami oragnizacyjnemi C. I. E„ omó
wieniem najbliższego zjazdu w Rydze 
oraz sprawami wycieczek z Ameryki i Af
ryki Południowej — omówiono sprawy 
samopomocowe, które wobec ostrego kry
zysu ekonomicznego napierają specjalnej 
wagi. Najważniejszym jednakże dorob
kiem tych obrad było zlikwidowanie kon
fliktu między blokiem romańsko-slowiań- 
skim a anglo-saskim narodowych związ
ków studenckich. Zakończenie tego spo
ru zawdzięczać należy taktowi i zdolno
ści łagodzenia przeciwności prezesa C. I. 
E., kol. J. Pożaryskiego, któremu wszyscy 
zebrani wyrazili jednogłośnie zaufanie i 
podziękowanie za stanowisko, dzięki któ
remu zażegnane zostały ostro zarysowują
ce się antagonizmy. Nie potrzeba przypo
minać, że dwukrotnie już piastowane sta
nowisko prezesa C. I. E. przez Polaków i 
umiejętną politykę w międzynarodowych 
sprawach akademickich należy zawdzię
czać Związkowi Narodowemu Polskiej 
Młodzieży Akademickiej, który godnie i 
zaszczytnie reprezentuje Polskę pośród In
nych państw świata akademickiego.

Fakt drugi: Prasa łotewska m. In. 
„Jaunakas Zinas“ donosi, że dwaj przed
stawiciele polskiej młodzieży akademic
kiej podczas swego pobytu w Rydze byli 
w korporacji „Talavia“ oraz w Radzie 
Stud. Uniw. Łotwy, gdzie prowadzili w 
imieniu części młodzieży polskiej rozmo
wy. Na jednem z posiedzeń Rady Stud. 
U. Ł„ członek wydz. zagranicznego U. Ł, 
p. Radzeps zakomunikował, że zwrócili 
się do niego przedstawiciele koła opieki 
nad akademikami polskimi zagranicą (or
ganizacja sanacyjna, popierana przez M. 
S. Z.) i w imieniu znacznej (!?!) części 
akademików polskich zawiadomili, i* 
potępiają wrogie Łotwie wy
stąpienie części (?) akademi
ków polskich, które miało miejsce 
we wszystkich środowiskach akadem w 
paźdizerniku i listopadzie r, z. Oświad
czenie takie, według prasy łotewskiej, 
składał p. Bar, członek wspomnianego ko
ła opieki. Nie potrzeba przypominać, « 
jakiem! to faktami „poszanowania“ lud
ności polskiej wiązały się wystąpienia 
polskiej młodzieży akademickiej Przec’^' 
ko Łotwie (zamknięcie Związku Polaków, 
likwidacja całego szeregu szkół polskie n, 
jedynego pisma, polskiego „Dzwon", roz
wiązanie polskich drużyn harcerskich 
Iłukszcie, związku polskiej młodzieży ka
tolickiej, zwolnienie nauczycieli poiskicn, 
masowe procesy i aresztowania w PoW1 
cie ołuksztańskim, wytoczone 
śpiewanie w kościele po polsku itd.)- h 
wyższy fakt jest nięwątpliwie „sukcese 
„mocarstwowej“ polityki młodzieży ..«» 
cyjnej“. Przypomina to •■dyP'0!n. Ł»h 
na najniższym szczeblu kultury stoiąC uj. 
szczepów murzyńskich, w których za. 
cie w pięty (bardzo bolesny zabieg) wy' " „ 
się wdzięczność przez „dyplomatyc . 
pocałunek „sojusznika" w miejsce ... 
określa się jedynie językiem..- weiK 
Buddy.

Redaktor odpowiedzialny:
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Mscellanea
Nowa nutę do dyskusji nad kwe- 

Drzyszłości reparacyj i długów 
dennych wniósł sir W. Layton, re- 

Tha F.cnnomist*. Nawiasem[U ----- a ------
p. Layton reprezentował An- 

r w obu bazylejskich komitetach 
«ot Aw ; uchodzi za najlepszego

¿aktor

ekspertów i ---------- . . * -
Xce problemu reparacyjnego. .

1 Otóż redaktor „The Economist*1 
twierdza, że jeżeli zarówno reparacje. 

■ k i długi wojenne zostałyby skreślo- 
™ bez reszty, Niemcy pozostałyby z 
atueiem państwowym w wysok. 500 
milln funtów szterlingów. t. j 8-miu 
, szt' na głowę ludności, Francja z 
ai.iffiem 2.300 miljn. f. szt., t. j. 55-ciu 
, szt na głowę, W. Brytanja — 6.G00 
milin f szt., tj. 150-ciu f. szt. na gło
wę i Stany Zjednoczone 3.200 miljn. f.
| tj 27-miu f. szt. na głowę. Sir 

Layton sugeruje możliwość takiego 
załatwienia problemu reparacyjnego, 
w którym Niemcy przejęłyby na siebie 
część zadłużenia państw aljanckich, 
przez co różnice w stopniu zadłuże
nia zostałyby w pewnej mierze zniwe
lowane.

W numerze 22-gim „Monitora Pol
skiego w rubryce „Zarządzenia Władz 
Naczelnych" znajdują się m. in. prze
pisy regulujące w sposób szczegółowy 
sprawę... fartuchów dla dojarek w Ma- 
lopolsce. Czytamy w tem zarządzeniu:

„Prócz wynagrodzenia otrzymują dojar- 
ki bezpłatnie fartuch do dojenia lub 5 zł. 
rocznie na zakup tegoż. Fartuch ten pozo- 
staje własnością pracodawcy. W razie 
zgubienia lub zniszczenia fartucha poza 
pracą przy dojeniu, pracodawca ma prawo 
odkupić fartuch na koszt dojarki.“

Odnosi się wrażenie, jak gdyby 
władze naczelne nie miały większych 
kłopotów nad zajmowaniem się... far
tuchami, dojarek!• • •

0 nieprzewidzianym skutku świad
czeń socjalnych donosi prasa śląska, 
pisząc, że

„Według statystyki ślubów, na terenie 
przemysłowym G. Śląska, jedna trzecia ślu
bów w osadach przemysłowych przypada 
na bezrobotnych. Bezrobotni chętnie się że
nią, aby z jednej strony zabezpieczyć się 
przed zwolnieniem z pracy, z drugiej, by 
na wypadek redukcji zapewnić sobie prze
widziany ustawą zasiłek dla bezrobotnych 
żonatych“.

A więc bezrobotni na swój sposób 
wyzyskują konjunkturę i przepisy u- 
stawowe o świadczeniach socjalnych!

. W Warszawskim Zakładzie Ubez
pieczeń Pracowników Umysłowych 
zaległości wynoszą 17 miljn. zł. Kto 
zalega ze składkami? Oto lista:

szkoły 
samorządy 

Kasy chorych 
rolnictwo 

teatry

3.820.000 zł, 
5.000 000 zł, 
2.500.000 zł, 
2.300.000 zł,

800.000 zł.
15.000.000 zł.

W świetle powyższych cyfr, jakże 
obłudnym jest zarzut etatystów, że 
Kwa gospodarcze nie płacą składek u- 
bezpieczemowych! Mimo że życie go- 
i,v? aFCZ® ugina si? P°d ciężarem 
nXC-Zen socialnych, pracodawcy 
£ 'ej 4zaJe^a^ w Płaceniu. Nato
miast instytucje publiczne dają przy-

d niegodny naśladowania...
Krótkie informacje gospodarcze
W PrzenwUo^^y ,coraz bardziej kryzys 
reńskimi® węglowym westfalsko-nad- 
knięc ^inh ,S’} Szeres kopalń d0 zam’ 
cji ? neg0 graniczenia produk-
zwolnienip równocześnie masowe
dniach 7ns.ł/ł°b°tni^o-VV- W ostatnich 10 
górników ° zwolnlonych przeszło 2500
ducen^sz^mrParyża’ że francuscy pro- 
dniach Doóniaixg° ,edwabiu mają w tych 
^«enia produkcji o°4^W SPFaWie °gra"
Munek zBlolaSevt6CZekiwany jest nowy 
New-Yorkn które zostało wysiane z 
Be Igi fsk ip „n ^vprzeznacze!niem dla Banku 
miljonów "franków°ŚĆ ładunku wyno'si 140
PodwvżBza^nnQeS,ł>ńsk’ wydał zarządzenie 
«ntów od cł<ł na cukier z 12,5 do 20 
szy dochody p°dw’yżka cla zwięk-
k°ron rocznie. ństwowe na sumę 1 miljona

aleslfi K0NT0 KOMITETU 
“im n* ?0®0Cy biednym I bezrobof-

Poznaó P. k. o. nr, 213 005.

Protekcjonizm angielski a nasz eksport
Cały świat od Bóg wie jak dawna 

wojował cłami, leczył niemi swoje nie
domagania gospodarcze, pokrywał 
swoje niedobory finansowe, Anglja zaś 
wytrwale hołdowała od stu lat pra
wie zasadzie dowozu bezcłowego. Dziś 
od niej odstępuje. Okazało się, iż w 
dzisiejszym układzie stosunków mię
dzynarodowych liberalizm Anglji, sto
sowany nadal, naraziłby ją samą na 
szkody nieobliczalne. Nie mógł on się 
ostać wobec powszechnie stosowanych 
egoistycznych defensyw gospodar
czych, które faktycznie zamieniają się 
w wielu wypadkach w ostre ofensywy 
w stosunku do innych. Przykład świe
ży — choćby niemiecki — cła na ma
sło.

I oto — angięiska splendid isola- 
tion w stosunku do terenów polityki 
celnej przechodzi do wspomnień, nie
dościgła zaś w tworzeniu trądycyj i 
przysłowiowo do nich przywiązana 
Anglja wkracza na tory wyraźnego 
protekcjonizmu, ceł preferencyjnych i 
nawet zaporowych, lub odwetowych, 
które tak niedawno jeszcze byłyby w 
kraju tym mocno niepopularne. Zwrot 
opinji publicznej w «. m kierunku jest 
bardzo radykalny.

Protekcjonizm, preferencja w sto
sunku do Impęrjum, oraz energiczna 
obrona własnego bilansu handlowego 
i produkcji krajowej z równoczesną 
wszakże dbałością o kardynalne po
trzeby konsumcji, cechują bardzo wy
raźnie najnowszy kurs polityki gospo
darczej angielskiej, który będzie miał 
doniosłe znaczenie dla ęaPgo świata.

Jakie będą następstwa jego dla 
nas, o tem dziś jeszcze wyrokować w 
całej rozciągłości trudno, gdyż to, co 
dotąd wiemy, nastręcza pewne znaki 
zapytania. W każdym razie w niektó
rych kierunkach wolno już i dziś pew
ne przewidywania wyrazić. A więc 
przedewszystkiem wydaje się wielce 
przyjazną dla nas ta okoliczność, że 
od jakichkolwiek opłat, celnych zwol
nione jest mięso wszelkiego rodzaju a 
więc i bekony.

Nasz eksport bekonów, których je
dynym odbiorcą jest właśnie Anglia, 
cechuje silna i ciągła progresja. Do
chód z tego działu przewyższył już w 
roku ubiegłym aktywa naszego eks

KRONIKA GOSPODARCZA
Kalendarzyk podatkowy

Ministerstwo skarbu przypomina płat
nikom podatków bezpośrednich, że w mie
siącu lutym br. płatne są następujące po
datki:

1) w ciągu miesiąca lutego — wpłata 
państwowego podatku od nieruchomości 
miejskich i niektórych wiejskich za IV 
kwartał 1931 roku, tudzież podatku od lo
kali za I kwartał 1932 r, 2) do 15 lutego — 
zaliczka miesięczna na poczet państwowego 
podatku przemysłowego od obrotu, osią
gniętego w Styczniu br przez przedsiębior
stwa handlowe I i II kategorji i przemysło
we I — V kategorji. prowadzące prawidło
we księgi handlowe, oraz przez przedsię
biorstwa sprawozdawcze. 3) do dnia 7 lute
go — podatek dochodowy od uposażeń służ
bowych, emerytur i wynagrodzeń za na
jemną pracę wraz z dodatkiem kryzyso
wym, potrącony w ciągu miesiąca stycznia 
br., 4) do 15 lutego — wplata dalszej % czę
ści zaległości w podatku gruntowym we
dług stanu na dzień 31 marca 1931 r. w 
myśl zarządzenia ministerstwa Skarbu z 
dnia 20 kwietnia 1931 r. L. D. V. 7461/1/31 
(Dz. Urz. Min. Skarbu z dnia 11 maja 1931 
r. Nr. 13 poz. 219). 5) do 15 lutego — wpla
ta zaliczki miesięcznej na poczet nadzwy
czajnego podatku od dochodu osiągniętego 
przez notarjuszy (rejentów), pisarzy hipo
tecznych i komorników w miesiącu stycz
niu br

Nadto płatne są zaległości odroczone i 
rozłożone na raty z terminem płatności w 
lutym, tudzież podatki, na które płatnicy 
otrzymali nakazy płatnicze, również z ter
minem płatności w tym miesiącu.

PODATKI I OPŁATY
(p) Zeznania o obrocie. Izba Przemy

słowo-Handlowa w Poznaniu przypomina, 
że z dniem 15 lutego r. b. upływa termin 
złożenia zeznania o obrocie za rok 1931. 
Zeznanie o obrocie należy złożyć co do 
każdego oddzielnego przedsiębiorstwa 
handlowego, zaliczonego do I i II katego
rji, co do każdego oddzielnego przedsię
biorstwa przemysłowego, zaliczonego do 
pierwszych 5 kategoryj, co do każdego za- ■ 
jęcia przemysłowego, zaliczonego do ka- ś 
tegorji I i II a i b zajęć przemysłowych 
oraz co do każdego samodzielnego wolne
go zajęcia zawodowego. Izba zwraca uwa
gę. że przeklasyfikowanie przedsiębiorstw 
na zasadzie zezwoleń ministerstwa skar- j 
bu do niższych kategoryj świadectw nie 
powoduje zwoliiienia tych przedsiębiorstw l

portu jaj i prawie dwukrotnie zdy
stansował eksport masła, dając bilan
sowi handlowemu Polski zgórą 100 
miljonów złotych. Ilościowy wzrost te
go eksportu jest imponujący. W roku 
1929 wywieźliśmy ca 12 tysięcy tonn, 
w r. 1930 około 24 tys. w roku zaś u- 
biegłym zgórą 52 tysiące tonn beko
nów. Te wymowne cyfry same przez 
się dostarczają dowodu, jak niesły
chanie ważnym byłby dla nas wolny 
i bezcłowy dowóz tego artykułu na 
wysoce dlań pojemny rynek angiel
ski.

Eksport naszego masła i jaj musi 
się liczyć z obciążeniem conajmniej 10 
proc, od wartości! Byłoby to do znie
sienia, gdyż gdziekolwiek będziemy 
szukali zbytu na te artykuły, spotka
my się z ostrzejszym prawdopodobnie 
jeszcze fiskalizmem odbiorców. W tem 
świetle nowy kurs polityki Anglji 
nie wydaje się dla nas zbyt groźnym, 
nastręczają się tu jednak pewne wąt
pliwości dosyć niepokojące. Przy eks
porcie jaj do Anglji, którego rozwój 
jest dla nas bardzo pożądany, liczyć 
się trzeba z tem, iż jest to artykuł, 
którego produkcję forsuje się w samej 
Anglji i z tego tytułu można się oba
wiać wyższych stawek celnych. Poza- 
tem. ustawa zastrzega możność śrubo
wania cła do wysokich granic dla 
krajów o pasywnym dla Anglji bilan
sie handlowym.

A takim krajem jest właśnie Pol
ska. Po staremu największe obroty ro
bimy z Niemcami pomimo coraz 
większej pasywności ich dla nas i po 
staremu mało z Anglji importujemy. 
Z tego tytułu i masło i jaja z Polski 
mogą się obawiać specjalnie wyższego 
obciążenia celnego. A i bekony nasze 
nie są zupełnie pewne, gdyż, raz 
wszedłszy na tory polityki preferen
cyjnej, może Anglja sięgnąć do kon
tyngentowania dowozu w celu uprzy
wilejowania krajów takich, jak Danja. 
Szwecja. Holandia etc., które już dziś 
propagują u siebie energicznie import 
z Anglji. Rzecz jasna, że przy takich 
kontyngentach i bezcłowy dowóz nie
wiele naszym bekonom pomoże. Oto 
kwestje już dziśwarte poważnego za
stanowienia. D i x i.

od wyżej przewidzianego obowiązku skła
dana zeznań o obrocie. Przedsiębiorstwa 
handlowe i przemysłowe, należące do ka
tegoryj niższych, mogą także składać ze
znania o obrocie i w takim razie korzysta
ją z uprawnienia przewidzianego w art. 
7C ustawy, t. zn . że jeżeli na poparcie wy
kazanego w zeznaniu obrotu wyrażą go
towość przedstawienia ksiąg handlowych 
to władza nie. może ustalić obrotu od
miennie od zeznania, o ile księgi nie zo
stały uznane przez komisję za nieprawi
dłowe lub za nierzetelne.

(p) Odpisy z tytułu amortyzacji przy 
nieruchomościach. Do sprawozdania z 
konferencji, odbytej pomiędzy Izbą Skar
bową a Izbą Przemysłowo-Handlową w 
sprawie postępowania władz skarbowych 
żakradła się nieścisłość co do stanowiska 
właścicieli nieruchomości przy odpisach z 
tytułu amortyzacji. Wlacicieie nierucho
mości domagają się przyjęcia za podsta
wę do obliczenia odpisów, nie jak w spra
wozdaniu mylnie podano, wartości rynko
wej nieruchomości, lecz wartości budow
lanej nieruchomości,

Z KRAJU
(k) Nowe rozporządzenia. Ostatni Dzien

nik Ustaw — nr. 9 z 11 lutego zawiera roz
porządzenie rady ministrów, uzupełniające 
listę zakazu przywozu odnośnie do śledzi 
świeżych i mrożonych oraz skór podeszwo- 
wych, dalej rozporządzenie wykonawcze 
min. skarbu o obliczaniu i poborze podatku 
od energii elektryczne,'.

fk) Z Korporacji Kupców Chrześcifań- 
skich. We wtorek, dnia 9 lutego 1932 r 
odbyła się w Domu Kupiectwa Polskiego 
tradycyjną pogadanka Korporacji Kupców 
Chrześcijańskich, podczas której p dr. Jan 
Hryniewiecki, b. prezes Sądu Okręgowego, 
wygłosił referat o nowym kodeksie postę
powania cywilnego, które obowiązywać 
będzie od 1. 1 1933. Przy tej okazji należy 
zwrócić uwagę; że kodeks postępowania 
cywilnego, o którym wyżej mowa, zmie
nia zasadniczo niejednokrotnie dotychczas 
stosowane zwyczaje w handlu i przemy
śle i dlatego jest celowem, aby kupiectwo 
z tą nową ustawą jak najrychlej się za
znajomiło

(k) Z Wielkopolskie] Izby Rolnicze 1
Otrzymaliśmy dwa komunikaty Wlkp 
Izby Rolniczej, zawierające specyfikacje 
cen na uznane zboża jare oraz na zakwa
lifikowane sadzeniaki ziemniaczane na rok 
1932 do których dolicza się ustalone przez 
wydział nasienny Izby dodatki kwalifi

Nieprawne
egzekucje rolnicze

Powołując się na pismo p. ministra 
sprawiedliwości z 28 XII. 31 nr. I. U.
9 346/31 Wielkopolska Izba Rolnicza 
zwraca uwagę na obowiązujące prze
pisy w związku z wykonaniem zajęcia 
przymusowego ruchomości i nierucho
mości rolniczych. Przepisy te obowią
zują w byłej dzielnicy pruskiej.

Według § 811 L. 4 p. c. odrębna
egzekucja z ruchomości, stanowiących 
przynależność gruntu, jest niedopu
szczalna. Przynależnością, gruntu w 
rozumieniu § 98 k. c. jest każdy in
wentarz żywy i martwy przeznaczony 
do gospodarstwa rolnego, bez wzglę
du na to, czy do prowadzenia gospo
darstwa tego jest niezbędnie potrzeb
ny, a płody rolne tylko o tyle, o ile 
są potrzebne do dalszego prowadzenia 
gospodarstwa, ąż do najbliższych zbio
rów.

Według rozporządzenia niemiec
kiej rady związkowej z dnia 8 paź
dziernika 1914 r. L. (R. G. BI. str 427) 
ruchomości w postępowaniu egzeku- 
cyjnem muszą być przed licytacją o- 
szacow-ane z uwzględnieniem ich 
zwykłej wartości sprzedażnej, a nie 
mogą być sprzedane na licytacji poni
żej połowy szacunku.

Według rozporządzenia niemiec
kiej rady związkowej z dnia 8 czerw
ca 1916 r. (R. G. BI. str. 454) ograni
czono wierzycieli w dochodzeniu praw 
z hipotek długów rentowych, dając 
możność sądom odraczania terminów 
płatności tych wierzytelności, uchyla
nia skutków prawnych w razie nie- 
punktualnego spłacania ich oraz od
raczania terminów przetargów przy
musowych.

Pozatem istnieje pismo okólne pru
skiego ministra sprawiedliwości z 7 
marca 1895 r. zalecające, by terminy 
licytacyjne majątków rolnych nie od
bywały się w okresie, w którym nie
ma wegetacji, a więc w porze zimo
wej.

Wobec, powyższego Wielkopolska 
Izba Rolnicza zwraca na to uwagę, że 
nieprawne jest: przeprowadzanie od
rębnej egzekucji z martwego i żywego 
inwentarza gospodarstw rolnych, 
sprzedaż licytacyjna przymusowa po
niżej połowy ich zwykłej wartości 
sprzedażnej, oraz wyznaczanie termi
nów licytacyjnych nieruchomości 
ziemskich w okresie zimowym.

kacyjne. Bliższych szczegółów i informa- 
cyj udzieli Wlkp. Izba Rolnicza.

(k) Roszczenia o wynagrodzenie za go« 
dżiny nadliczbowe. Do najlicznieiszych 
skarg, jakie wpływają do sądu przemysło
wego wzgl. sądu pracy, należą pretensje 
pracowników z tytułu wynagrodzenia za 
pracę w godzinach nadliczbowych Zwykle 
dzieje się tak. że pracownik, w czasie 
trwania stosunku służbowego nie zgłasza 
u pracodawcy roszczenia o wynagrodzenie 
za godziny nadliczbowe, lecz czyni to zwy
kle dopiero po dokonanem zwolnieniu po
zywając pracodawcę przed sąd. Sąd Naj
wyższy w jednem ze swych najnowszych 
orzeczeń (wyrok z 24. 11. 1931 III. 1. Rw. 
1618^31. w aktach sądu okręg. I. Cg J. 
43/3) wyraził zapatrywanie prawne że ta
kie postępowanie pracownika, który w 
czasie trwania służby nie zslasza się o 
wynagrodzenie za godziny nadliczbowe a 
czyni to dopiero po rozwiązaniu stosunku 
służbowego drogą skargi, uznać należy 
wedle ustawodawstwa b. dzielnicy au
striackiej za sprzeczne z zasadami do
brych obyczajów i uczciwości w obrocie. 
Rzeczą pracownika jest zaraz po przepra
cowaniu godzin nadliczbowych przed’-»żyć 
ich zestawienie pracodawcy do skontrolo
wania. czy praca w godzinach nadliczbo
wych była konieczna i uzasadniona. Jeżeli 
tego nie uczynił, to postępowanie ¡ego z 
jednej strony nie daje się pogodzić z po- 
wołanemi zasadami (§ 863. 914 austr. kod. 
cyw), z drugiej strony wyłącza możność 
stwierdzenia i ustalenia rozmiaru tej po- 
zanormąlnej pracy, za której wykonanie 
mógłby się domagać wynagrodzenia i dla
tego odnośnemu roszczeniu zbywa na 
podstawie prawnej Samo proszeni pra
cownika w czasie stosunku pracy o 
zmniejszenie godzin pracy, nie może być 
uważane za żądanie zapłaty za godziny 
nadliczbowe.

Z ZAGRANICY
.f/ancja wycofa z Ameryki złot; 

pół miljarda dolarów? „World Times' 
daje sensacyjną wiadomość, pochodzą 
nowojorskich kół bankowych, jakoby F 
cja. która wycofała w ostatnim czasi 
Stanów Zjednoczonych .złota za 125 i 
doi., zamierzała wyciągnąć z tego ry 

'lS?ych mies'ńcach jeszcze 590
Ijonów doi w zlocie. W chwili obe
fiOaZonn-Prancja w New York k, 
600—700 miij do! w formie wkładów 1 
kowych. obligacyj i weksli, które Fed
Reserve Bank na żądanie zamieni na zl
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SPORT
III Zimowa Olimppda

Druga kolejka skoków — Wynikł biegu na 
1S kilometrów

Olimpijski konkurs skoków zgromadzi! 
Ba skoczni w Lakę Placid rekordową ilość 
15.000 widzów. W drugiej kolejce (pierwszą 
podaliśmy rano — red.), najlepsze wyniki, 
tj. najdłuższe skoki, uzyskali: 1) Viniaren- 
gen (N) 62S m, 2) Ericsson (Szw.) 61)4 m., 
3) Kaufmann (Szwj.) 60)4 m., 4) Chiogna 
(Szwj) 59)4 m., 5) Iloell (Au) 57 m. z upad
kiem. 6) Eliigton (St. Zj) 56 m., 7) Kolterud 
(N) 55)4 m., 8) Yamada (J) i Eriksson (St. 
(Zj.) 54 m., 10) Stenen (N) 52)4 m., 11) Grot-
iumsbraaten (N) 50 m.

• • *
Korespondent PAT donosi, że po skon

trolowaniu wyników, osiągniętych w indy
widualnym biegu narciarskim na 18 km. 
zauważono przeoczenie, które skrzywdziło 
najlepszego polskiego narciaraz Bronisła
wa Czecha. Okazało się, że osiągnął on 
czas nie 1:56.37 sek. jak to zanotowano 
pierwotnie, lecz o cale 20 min. lepszy, a 
mianowicie 1:36.37 sek. Wynik ten wysuną! 
Czecha na zaszczytne 18 miejsce i zmieni! 
naszą lokatę w klasyfikacji drużynowej, 
wysuwając Polskę z 9 na 7 miejsce (z cza
sem 4:58.30) przed St. Zjd., Kanadą, Au- 
strją i Szwajcarją. Godzi się nadmienić, że 
z pośród 61 startujących zawodników skla
syfikowano tylko 44. Beszta nie ukończyła 
biegu. W klasyfikacji indywidualnej pozo
stali nasi zawodnicy zajęli miejsca nastę
pujące: Stanisław Marusarz 27, Skupień 31, 
Motyka 33. W biegu na 18 km. do kombina- 
eij startowało 33 zawodników. Pierwsze 
miejsce zajął Grottumsbraaten przed Ste
nem (N), trzecie zajął Japończyk Kuriyaga- 
wa. Br. Czech był tu ósmy. St. Marusarz 
13, Marusarz Andrzej — 24. (PAT)

Piłka nożna
Turnie] błyskawiczny „Warty“ z udzia

łem leszczyńskiego „Sokola“, gnieźnieńskiej 
„Stelli", poznańskiej „Olimpji“ i ligowej 
„Warty", z powodu ocieplenia, odbędzie się 
w niedzielę.

Przed walnem zebraniem PZPN. W dn.
13 i 14 bm. obradują w Warszawie delegaci 
OZPN nad całoroczną działalnością najsil
niejszego liczebnie związku sportowego. 
Aczkolwiek nie zapowiadają się żadne nad
zwyczajne wydarzenia, gdyż prawie wszyst
kie okręgi są zadowolone z wyników pra
cy PZPN za rok ub., to jednak delegaci po
ruszą z pewnością różne bolączki swych 
okręgów. Bilans sportowy spotkań między
narodowych Polski byl w roku 1931 ujem
ny, o ile się weźmie pod uwagę tylko suche 
cyfry, lecz porównując nasz poziom z za
granicą należy stwierdzić, iż piłkarstwo w 
wielu krajach Europy zrobiło większy po
stęp niż w Polsce, czem częściowo tłuma
czy się nasze niepowodzenia. Wgłębianie 
się w przyczyny tego stanu rzeczy zaprowa
dziłoby nas zbyt daleko. Stan finansowy P. 
Z. P. N. jest dobry dzięki oszczędnej gospo
darce. Pozwoliło to na urządzenie kursów 
dla przodowników piłkarskich oraz na sub
wencjonowanie słabych ośrodków. W 1932 
r. projektuje się zaangażowanie trenera ob
jazdowego dla okręgów kresowych. Dużo 
czasu zajmie również kwestja reorganiza
cji rozgrywek o mistrzostwo międzyokrę- 
gowe. Ze względu jednak na konserwatyw
ne stanowisko ligi zmiany nie będą mogły 
siągać zbyt głęboko w obecną strukturę or
ganizacyjną. Nad sprawami organizacyjne- 
mi przechodzimy do porządku, gdyż kwe- 
stje te są stale przedmiotem rokowań po
szczególnych delegacyj, notujemy tylko 
fakt, iż jeden z dotychczasowych wicepre
zesów PZPN wycofuje się zupełnie ze wzglę 
dów osobistych z dalszej pracy sportowej. 
Poza tern są na porządku obrad sprawy 
statutowe, finansowe itd., które mimo nie
wielkiego dla ogółu znaczenia pochłaniają 
zawsze dużo czasu podczas dyskusji.

Lekka atletyka
Program zawodów w hall „Warty" obej

muje w konkurencji otwartej: sztafetę 1000 
— 400 — 100 m., skok w wyż, skok o tyczce 
J pchnięcie kulą; w konkurencji wewnętrz
nej: trójbój sprinterski młodszych na 40, 50 
i 60 m., bieg 45 m przez plotki i sztafetę 
wahadłową 10X40 m do której stają szta
fety specjalistów: sprinterów, skoczków, 
miotaczy, średnio i długodystansowców. E- 
fektownem zakończeniem zawodów będą 
rozgrywki w koszykówkę pań oraz panów 
„AZS" — „Warta". Z czołowych zawodni
ków startują: Wesper (AZS), Drzycimski i 
Tilgner (S). Adamczak, Banaszkiewicz, Bi- 
niakowski, Heljasz, Kruszczyński, Mikrut, 
Pawlak (Warta). Początek w hali „ośrodka“

W dniu 10 lutego rozstał się z tym światem członek naszego towa
rzystwa, ś. p.

Witold Hedinger
prezes Rady Miejskiej stoi. m. Poznania, b. senator.

Cześć Jego światłej pamięci 1
Wzywamy członków naszych do gremjalnesgo udziału w pogrzebie, 

który odbędzie się w sobotę, dnia 13. b. m. Zbiórka o godz. 15,30 przy 
ul Nowej »
dw 2 766 Zarząd Pozn. Tow. Wioślarzy „Tryton“ T. z.

W sobotę, dnia 13 lutego 1932 r. o godz. 9,30 rano, od
będzie się w kościele św. Marcina

nabożeństwo żałobne
za spokój duszy S. p.

Witolda Preyssa
O czem zawiadamiają

zw 13357 żona i dzieci.

Zycie organizacyjne
Zebranie oddziała tennlsowego „Warty"

odbędzie się w piątek o godz. 19 w lokalu 
klubowym. O liczny udział uprasza się 
członków.

RADJO
Programy radiofoniczne:

Sobota, dnia 13 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 11.45 (Warszawa); 

godz. 13.05 koncert gramofonowy, godzina 
14.00 notowania giełdy; godz. 17.10 (W); 
godz. 17.35 audycja młodych talentów. Wy
konawcy: Tadeusz Wituski (fortepian), Zo- 
fja Wiśniewska (mzsopran), prof Eich- 
staedt (akomp.); godz. 18.05 (W); godz. 18.30 
koncert dla młodzieży tr. z Warszawy; go
dzina 19.15 odczyt z cyklu o dziennikar 
stwie; godz. 19.30 gawęda reporterska: go
dzina 19.45 (W); godz. 20.00 (W); godz. 20.15 
(W); godz. 21.55 (W): godz 22.10 W); godz. 
22.40 (W); godz. 22.45 sygnał czasu, komu
nikaty; godz. 23.00 muzyka taneczna z cu
kierni „Polonja'.

Warszawa (1412 m) godz. 12.10 poranek 
szkolny ze I.wowa; godz. 12.45 muzyka z 
płyt; godz. 14.45 muzyka z płyt; godz 15.25 
przegląd wydawnictw periodycznych — 
wygłosi prof. H. Mościcki; godz. 15.50 mu
zyka z płyt; godz. 16.00 „Radjokronika"; 
godz. 16.40 muzyka z płyt; godz. 17.10 „Z 
dziejów przedhistorycznego górnictwa“; go
dzina 17.35 kącik dla młodych talentów; 
godz, 18.05 program dla dzieci — słuchowi
sko pt. „O Wicku, który pognębił śmierć“ 
p/g K. Makuszyńskiego; godz. 18.30 koncert 
dla młodzieży; godz. 10.15 skrzynka poczto
wa rolnicza: godz. 19.35 muzyka z płyt; go
dzina 20.15 muzyka lekka — orkiestra P. R. 
pod dyr. St. Nawrota, St. Orska (piosenki), 
X. Łosiówna (klinga); godz. 21.55 feljeton pt 
„W nadmorskiej siedzibie Króla .lana 111“ 
— p. M. Jarosławski; godz. 22.10 utwory 
Szopena w wykonaniu Zofjł Rabcewiczo- 
wej; godz. 22.50 muzyka lekka i taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 m) 
20.25 koncert: Koenlgswusterhausen (1635 
m) 16 30 koncert. 20 00 wesoły wieczór; Da- 
ventry (1348 mi 21.00 dawna muzyka ta
neczna: Kalundborg (1154 m) 20.00 koncert 
popularny; Budapeszt (550 m) 19.00 gramo
fon, 20.00 tr. z teatru: Wiedeń (516 m) 20 05 
muzyka ludowa, 21 20 muzyka kameralna; 
Medjolan (501 m) 21.00 koncert symfonicz
ny; Bcromnenster (459 m) 20.00 koncert; 
Rzym (441 m) 21.00 tr. z opery.

Niedziela, dnia 14 lutego 1932 r.
Poznań (335 m) godz. 10.15 nabożeństwo 

z katedry poznańskiej: kazanie wygi. ks. 
dyr. Kozłowski; godz. 12.05 odczyt rolniczy 
pt. „O likwidacji szkód pogorzelowycb" 
(wygi. p. Antoni Labijak); godz. 12.25 „Wy
sokie plony podstawą gospodarczą' (wygi, 
inż. Karol Temler); godz. 12.45 wykład dla 
gospodyń pt „Porządki w obejściu i zagro
dzie" (wygi. p. Seweryn Sarjusz - Zaleski): 
godz. 13X5 koncert gramofonowy; godzina 
14,00 „Produkcja i zastosowanie nawozów 
azotowych w Polsce" cz. III (wygi p. inż. 
Eugeniusz Kwiatkowski); godz. 15.35 (W); 
godz. 16.20 chór szkolny: godz. 10.40 (We 
godz. 16.55 płyty gramofonowe; godz. 17.15 
(W); godz 17.30 płyty gramofonowe; godz. 
18.00 koncert solistów. Wyk : Stefanja Ma- 
rynowicz - Madejowa, art op (sopran). Ka
jetan Kopczyński (baryton), prof. Stanisław 
Pawlak (skrzypce), prof. Franc. Lukasie- 
wicz (akomp): godz. 19.25 płyty gramofono
we: godz. 19.43 (W): godz 23.15 (W); godz. 
21.49 (W); godz. 21.55 (W); godz. 22 40 sy
gnał czasu — komunikaty; godz. 23 00 mu
zyka taneczna z kawiarni „Esplanada".

Warszawa (1412 m) godz. 10.00 tr. nabo
żeństwa ze Lwowa; godż. 12.15 poranek 
symfoniczny z Filharmonii Warsz; godz. 
14.00 „Co można zrobić w obecnych warun
kach w zakresie hodowli trzody"; godzina 
14.20 tr. z Katowic. Koncert Chóru Kopal
nianego im. Moniuszki: godz. 14.40 „Co sły
chać, o czem wiedzieć trzeba" — dyr. Szcze
pan Mędrzecki; godż. 15.00 koncert Chóru 
Kopalnianego im. Moniuszki; godz. 15,55 
program dla dzieci starszych; godz. 16.20 
płyty gramofonowe: godz. 16.40 „Jacy lu
dzie zamieszkiwali Europę w czasach 
przedpotopowych" — dr. St. Zejmo - Zejmis 
(Lwów); godz. 16.55 płyty; godz. 17.15 „Zlo
ty sen alchemika" -- dr. Feliks Burdecki; 
godz. 17.45 płyty: godz. 18.00 tr. z sali Rady 
Miejskiej Akademii ku czci Ojca św. Piusa 
XI; godz 19.25 płyty; godz. 19.45 słuchowi
sko Al. Fredry pt. „Jestem zabójca" z M. 
Frenklem: godz. 20.15 koncert popularny: 
wyk.: Orkiestra P. R. pod dyr. J. Ozimiń- 
skiego. Aleksander Michałowski (bas); go
dzina 21.40 kwadrans literacki — Azorin —

„Opowieść Pabla"; godz. 21.55 recital forte
pianowy Benno Moisewitscha; godz. 22.45 
wiadomości sportowe; godz. 23.00 muzyka 
taneczna.

Programy zagraniczne. Huizen (1875 no 
20.55 koncert orkiestry, Koenigswusterhau- 
sen (1635 m) 11.00 gramofon, 12.00 i 16.20 
koncert. 2000 koncert symfoniczny; Mota
ła (1348 m) 20.45 koncert; Kalundborg (1154 
m) 20.00 koncert; Oslo (1083 in) 20 00 kon 
cert; Budapeszt (550 m) 20.45 muzyka lek 
ka; Wiedeń (516 m) 20.00 słuchowisko, 22.00 
koncert; Medjolan (501 m) 21.00 tr. z opery ; 
Rzym (441 m) 21.00 koncert; Praga (488 m) 
20.00 muzyka lekka.

Minister Kwiatkowski w radjo
W niedzielę o godz. 14 00 przemawiać bę

dzie przed mikrofonem „Radja Poznańskie 
go" b. min. Kwiatkowski, wygłaszając od 
czyt transmitowany przez wszystkie roz 
głośnie polskie, w sprawie nawozów atozo- 
towych.

24-ta Loteria Państwowa
(Nieurzędowa).

W pierwszym dniu ciągnienia 4-tej Wą
sy wylosowano następu jące wygrane.

Zl. 100.000 na nr 157984.
21. 15 000 na nr. 100069. 
zl. 5.000 na nr. 90050.
Zl. 2.000 na nr 21228.
Po 1000 zł. na nr. nr. 33564 86501 154764 
Po 600 zL na nr. nr. 42212 78060 127422

128931
Po 400 zl. na nr. nr. 87164 107362 112594

132710 145309
Po 400 zl. na nr. nr. 7997 8100 23568 29205 

30178 42411 52352 53049 56218 59327 80833 
114439 119163 127875.

Po 350 zl. na nr. nr. 319 7695 15003 19810 
24870 29269 37230 39813 46240 58157 70022 
77185 93035 102510 105943 113912 122388 125045 
129155 134339 135347 138344 141640 151788 
156118 156749.

Po 300 zl. na nr. nr. 143 1616 3900 5494 
7921 13119 13268 16607 19294 23735 23840 
25438 26073 27474 30179 33738 33938 39480
40909 41317 41886 42713 43160 43602 45131
4(5698 48437 50791 52030 53070 55910 56456
65172 65277 65372 65954 67116 67630 68160
73941 76856 82222 82318 83015 84161 85949
87537 88048 88912 92752 93692 95594 99854
100659 103309 104838 105636 107084 109196
109676 111371 112305 112891 113924 114088
114374 115124 118585 119017 121806 123908
124146 126411 126674 128098 128832 130322
133608 136122 136128 137583 138623 141342
142431 143838 143991 146214 146682 147293
151158 151673 151853 154418 159107 159546.
Po 250 zl. wygrały numery następujące:

4 170 232 361 519 21 645 55 710 62 819 47 
78 918 1024 165 251 379 673 727 889 2003 55 76 
81 387 403 81 532 644 757 83 92 3034 52 200 49 
81 92 426 540 604 872 77 98 914 4027 48 96 130 
270 334 88 687 92 93 751 822 25 46 920 45 55 
5022 99 155 210 28 63 402 597 639 48 71 715 
863 928 90 8162 325 435 45 60 579 689 97 913 23 
7218 97 205 32 305 92 561 725 67 806 907 38 69 
8011 33 95 377 572 85 94 820 82 919 9156 249 
521 23 26 044 787 89 931 10152 281 90 460 548 
97 628 69 831 983 11104 96 274 313 14 501 726 
850 941 12039 104 49 54 93 433 93 624 41 706 
803 16 27 51 13086 95 137 255 301 25 503 901 64
70 14046 102 90 237 83 340 431 95 713 27 53 '.4 
882 90 15059 77 270 89 397 419 570 711 58 92 
981 16034 220 58 356 465 612 42 824 95 943 48 
17042 203 360 66 414 651 97 951 18094 185 86 
363 404 778 937 39 86 19154 69 250 72 75 402 91 
504 96 606 8 762 20107 38 63 87 222 512 616 ¿8 
61 62 68 787 844 45 98 983 21076 78 272 382 
616 734 73 807 50 80 82 01 6 33 82 22025 39 87 
317 63 87 467 658 756 850 23003 20 25 92 126 
92 93 204 23 06 85 97 413 21 38 73 74 548 G13 
803 71 24044 62 113 97 511 32 70 667 762 82 94 
895 25149 65 95 218 345 488 517 648 872 957 97 
25118 59 60 68 250 73 329 30 74 441 84 643 743
71 76 88 817 79 977 80 27084 145 59 368 415 52 
69 76 624 34 878 954 57 28035 101 08 349 402 
525 58 614 17 38 43 60 797 807 31 53 69 87 98 
964 25066 107 254 374 81 488 620 55 728 855 22.

30091 204 40 79 333 448 537 617 706 978 
31002 5 182 87 283 353 439 518 31 38 728 934 
32010 14 14 77 117 673 709 25 898 944 33356 
67 71 454 94 697 768 81 89 930 57 34020 60 84 
109 29 44 217 351 58 456 546 656 819 63 64 907 
33011 96 128 63 229 59 302 8 424 7Ć 578 94 625 
799 849 78 943 36043 228 302 30 65 94 400 84 
516 34 796 37148 75 241 89 415 85 629 704 56 
66 909 38021 124 68 203 28 34 373 437 637 97 
988 39030 33 164 271 402 54 647 734 833 73 901 
40240 520 48 682 749 868 96 908 51 77 41034 
210 12 19 26 495 642 705 22 936 72 91 42269 80 
349 79 97 416 80 83 519 67 664 701 35 63 71 
855 971 43009 16 47 55 104 517 618 730 46 815 
59 79 920 44124 57 230 62 415 25 75 94 601 18 
881 938 06 45009 57 77 91 148 8 2284 91 381 
415 65 528 767 850 916 17 68 69 46010 161 236 
347 514 633 62 785 47063 107 32 58 77 282 302

55 424 79 86 554 69 706 41 958 48019 3is «, „ 
90 648 985 49064 82 154 246 57 ¿ftHi y7 
(5 641 723 76 902 50127 36 65 284 m

910 17 28 58 55087 211 69 498 546 75 firn' 
25 813 56046 89 194 216 42 305 438 43 ,
23

909 38.
60080 116 30 42 72 309 424 57 523 60? 1? w

772 833 978 61016 82 306 67 488 583 ? ¡2 
82250 307 80 481 597 632 ¡06 12 814 ?; aj« 
63047 170 84 262 499 758 64158 480 827 *>•-'śj 
85114 293 348 566 709 854 69 86 66049 u 
63 84 240 45 470 860 733 38 916 17 82 67l)n « 
121 232 335 40 82 99 512 93 730 55 682i4 3s « 
314 27 84 406 33 595 647 71 92 729 71 
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1 Za os I os z en i a i reklamy edpo- 
! winda administracja w osobie Antoniego 
i l eśniewicza w Poznaniu.
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Dnia 10 lutego zmarł, fi. p.

Witold Hedinger
Prezes Rady Miejskiej stół. m. Poznania.

W Zmarłym straciliśmy drogiego i nieodżałowanego kolegę, który brał czynny 
i wybitny udział w praeaoh naszego Kola, służąc nam stale Swem wielkiem do
świadczeniem i szeroką wiedzą przy wykreślaniu polityki miejslcej. Działalnością 
Swoją przyczynił się do ugruntowania idei narodowej w nueście Poznaniu. Był 
odważnym i pełnym charakteru obrońcą niezależności i godności samorządu.

Za spokój duszy Zmarłego odprawione będzie w kościele św. Wojciecha 
we wtorek, dnia 16 lutego, o godz. 8 minut 30 nabożeństwo żałobne, na które 
zaprasza obywatelstwo m. Poznania

Narodowe Koło Gospodarcze
w Radzie Miejskiej stoi m. Poznania.

1 f
Dnia 9. 2. 1932 r. zmarł członek naszego 

Bractwa, A p.

Mieczysław Ograbowicz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, dnia 14 lu

tego 1932 r„ o godzinie 3,15 po południu z domu 
Żałoby przy ul Ślusarskiej 6 na cmentarz Parny

Szanownych Członków prosimy o liczny 
udział w pogrzebie, zaś Członków Straty Hono
rowej wzywamy obowiązkowo do stawienia się 
w mundurach bez broni.

Cześć Jego pamięci!
Zarząd Bractwa Karkowego w Poznania 

zw 13 362 zal. 1253 r.

Dnia 9 lutego 1932 r. rozstał się z tym świa
tem, członek, ś. p.

Mieczysław Ograbowicz
Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 2. 1932., 

o godz 3,15, ul Ślusarska na cmentarz Farny 
przy ulicy Bukowskiej. nrtm

Cześć Jego pamięci!
Tow. Powstańców 1 Wojaków

Wypadek 51, Poznań - śródmieście 8.

Dnia 10 b. m., o godz. 1,45 rozstał się z tym Światem, 
nasz nieodżałowany członek, ś. p.

Inż. Witold Hedinger
Pamięć o Nim w sercach naszych nigdy nie wygaśnie.
Pogrzeb odbędzie się w sobotę, dnia 13 bm., o godz. 15,45 

z Ratusza. O jaknajliczmejszy udział członków w pogrzebie 
prosi r* -Zarząd
zw 13359/60 Cecho Blacharzy i Korporacji

Koncesjonow. Instalatorów.
Punkt zborny, ul Szkolna, przy Starym Rynku.

Dnia 11 lutego 1932, o godz. 6,15 rozstał się z tym Światem, 
opatrzony Olejami św., mój najukochańszy mąż, nasz najdroższy, 
najtroskliwszy ojciec, ś. p.

Paulin Pluciński
emerytowany kierownik szkoły powszechnej*

W nieutulonym żalu pogrążeni
żona, córka i synowie.

Pogrzeb z domu żałoby na cmentarz parafjalny w Trze
mesznie odbędzie się w sobotę, 13. b. m., o godzinie 16,30.

Trzemeszno, Katowice, Król. Huta.
Osobnych zawiadomień nie wysyła się. nw 8647

Łyżwy
(holenderkit tanio sprzedam Mic
kiewicza 7. mieszk. 9. zd 26 950

Dnia 10 lutego 1932 r., o godz. 15-tej zmart po 
krótkich ciepieniacb, opatrzony Sakramentami 
św., mój najdroższy, nigdy niezapomniany mąż, 
nasz ukochany Ojciec, teść i dziadek, ś. p,

Marcin Duda
przeżywszy Jat 77. Nabożeństwo żałobne odbę
dzie się w dniu 13 lutego, o godz. 10-tej w kościele 
parafjalnym w Popowie Kościelnem, poczem 
nastąpi przeniesienie zwłok na cmentarz.

W ciężkim smutku pogrążeni

żona z izitiii i rodzina.ŻW 13358

Dnia 10. b. tn., o godz. 24-tej zasnął w Bogu, 
po ciężkich cierpieniach, opatrzony Sakramenta
mi św., mój ukochany, nigdy niezapomniany 
syn, nasz drogi brat, siostrzeniec, bratanek i ku- żyn, ś. r

Zbigniew Kędzia
nczeń ki. VI I gimn św. Marji Magdaleny.

Pogrzeb odbędzie się w niedzielę, 14 b. m., 
ni®°n ? kaplicy cmentarza farnego przy

i. Bukowskiej Msza św. nazajutrz, o godz.
8-mej w Kolegjacie Parnej.

W nieutulonym talu
zw 13 matka, rodzeństwo i rodzina.

Ratunek dla skórno-cborych!
M’a^^KlLWUNDBB“ patent rdsteki Nr. 1919. 
i12 swoich P'el«Kna<'Ji »kórz skutkuje i Puwo-
l,8z«ji. ulW08CI w rozpaczliwych wypadkach wszystkich
'«•eh, wyrzutals rV1Pnych, ranach u nóg. egzemie, prysz- 
5“- włmroieniiu!i!,'i.’¡•'»'k.ego rod«»je czerwoności twarzy i no- 
¡Jrwości ‘ zamówieniach uprasza .ie o cel uży-
9*na 8.80 »i vv!* '¡("■nie. Jeżeli bez skałka. zwrot pieniędzy.

• w«ylka za zaliczką. Przy wysyłce suwy zgóry, 
bez por tor j um. uw i -125
Jtithiilf, uiiansR 2. Bossegasse 43.

Zniżyliśmy cenę
na nasze znane z dobroci czekoladki deserowe

1/2 kg. teraz tylko 8,- zł
Tańsze a bardzo dobre mieszanki

po 6, 5, i 4 zł za V2 kg.
Nasze czekolady firmowe kupują wszyscy

bo dobre a tanie /T®

Walerja
Aleje Marcinkowskiego 6 *

(przy poczcie minuta od Placu Wolności),

Mówi żona, Mikołaju,
Tu musimy wyjść z tramwaju 
Kupić serek „Ferła Kraju“ 

Sztuka teraz tylko 40 groszy.
Do nabycia w składach delikatesów.

Tw 853

Przyj me od I. III. 1932 r. lub później pomysłowego, 
pierwszorzędnego, młodszego

DEKORATORA
któryby efektownie, nowocześnie i celowo dekorował 
7 okien wystawowych bławatami, materiałami męskie- 
mi, tiranami, dywanami, bielizną i t. p. artykułami. 

Potrzebne również 2 młodsze, zdolne
E&SFEDJEN1K1

do działu bielizny, rękawiczek, pończoch i t. p. Wy
czerpujące pisemne oferty z podaniem poważnych 

referencyj i pensji miesięcznej uprasza
F. WOŹNIAK, Poznań, al. Jł/altow« 

(Kttmariit J6>. sw 15 361

LICYTACJA PRZYMUSOWA
W czwartek, dnia 18 lutego 1932 r., o godz. 11-tej przed 

południem w Kostrzynie przy ul. Pobiedziskiej nr. 30 sprze
dawać będę najwięcej dającemu za gotówkę:

krowę, jałówkę, 5 świń, maszynę do młóce
nia, parownik, centryfugę, maszynę do szycia.

nw 8 649 Fierlik, egzekutor miejski w Kostrzynie.

Maszyna rotacyjna
format 63 cm., 16- stron, błje 12.000 egzempl, 
na godzinę. Vogtlaendische Masch nen- 
fabrik, Plauen, budów, masywnie

2 linotypy Mergenthal
wszystko w doskonałym stanie b. korzystnie 
na sprzedaż. Zgłoszenia „Par“, Aleje 
Marcinkowskiego 11 pod nr. 53,361 

Pw 10 922-53.361

Poszukujemy pierwszorzędnej

PIANISTKI
ze śpiewem do zespołu 9 osób zaraz lub 
od 1 marca. Zgłoszenia z fotografją do „Par“, 
Poznań, Aleje Marcinkowskiego 11 pod nr. 6,51 

Pw 10 927-6.51

Rada Nadzorcza Zachodnia • Polskiego Towarzystwa 
Kredytowego Miejskiego w Poznaniu, ustaliła następujące 
okręgi wyborcze na rok kalendarzowy 1932:

1. Okręg Wyborczy Poznań obejmuje miasta: Poznań, 
Gostyń, Jarocin, Kórnik, Koźmin. Krotoszyn, Leszno, 
Oborniki, Ostrów, Rawicz, Rogoźno, Śrem, Środa, 
Szamotuły, Wolsztyn.

2. Okręg Wyborczy Bydgoszcz obejmuje miasta: Byd
goszcz, Inowrocław, Kcynia, Łabiszyn, Naklo n/Not, 
Szubin.

3. Okręg Wyborczy Gniezna obejmuje miasta: Gniezno, 
Mogilno, Trzemeszno

4. Okręg Wyborczy Toruń obejmuje miasta: Toruń, 
Brodnica, Działdowo, Lubawa n/Drw., Wąbrzeźno.

5. Okręg Wyborczy Grudziądz obejmuje miasta: Gru
dziądz, Tczew. nw 8 053

Zebrania członków Zachodnio - Polskiego Towarzystwa 
Kredytowego Mielskiego w Poznaniu w celu wyboru peł
nomocników na Walne Zgromadzenie odbędą się w usta
lonych i ogłoszonych okręgach, w następujących lokalach 
wyborczych:

Poznań — dnia 16 kwietnia 1932 r., o godz 11-tej w lo
kalu Komunalnego Banku Kredytowego, ui. 27 Grudnia 
nr. 8.,

Bydgoszcz — dnia 16 kwietnia 1932 r, o godz. 5-tej po 
południu, w lokalu Tow. Właścicieli Nieruchomości. Gama- 
Zduny,

Gniezno — dnia 16 kwietnia 1932 r., o godz. 8-mej wie
czorem w lokalu Hotelu Europejskiego,

Toruń — dnia 16 kwietnia 1932 r., o godz. 8-mej wie
czorem w lokalu Tow. Właścicieli Nieruchomości, Mostek 
Pauliński,

Grudziądz — dnia 16 kwietnia 1932 r„ o godz 8-mej 
wieczorem, uŁ Pańska 24 nw 8 052
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KslużHowy-liilansista
z dobrą praktyką (5 lat u zaprzysiężonego rewizora ksi 
załatwia wszelkie sprawy, wchodzące w zakres ksi 
wości z uwzględnieniem spraw podatkowych — najche^ 
nrzvimie stalą posadę. Łaskawe zgłoszenia Kurjer p""' 

zw 13 365

Z całą pewnością, łaskawa Pani....
Również gdy cierpi Pani na nerwy, bezsen
ność i bicie serca, może Pani używać nadal 
kawy, o ile jest ona, zgodnie z przepisami 
gwarantowanie wolna od kofeiny.
Dla wrażliwego organizmu najlepsze jest 
właśnie zaledwie dobrem. Dlatego musi to 
być kawa HAG, znakomita nieszkodliwa 
kawa, która dzięki 25-letniemu doświadczeniu 
i światowej sławie daie 100 %-ową pewność 
co do prawdziwości i jakości.
Mąż Pani ze swym podrażnionym systemem 
nerwowym i dzieci o wrażliwym organizmie 
mogą i nadal pić swą ulubioną kawę, gdy 
Pani zacznie używać kawy HAG. Czy nie 
zmuszają właśnie obecne ciężkie warunki 
bytowania do oszczędzania systemu ner
wowego?
Co jest większym kapitałem: zdrowie czy 
pieniądz? Jeżeli zdrowie, należy prze- 
dewszystkiem chronić serce i nerwy, do 
czego przyczyni się kawa HAG. Ta praw

dziwa, uszlachet
niona kawa jest 
wprawdzie nie 
najtańsza, lecz 
czy właśnie w 
tym wypadku ta
niość nie jest za 
droga? Gdy Pani 
uprzytomni so

bie, że jest to wydatek większy zaledwie 
o kilka groszy dziennie, przynosi przytem 
więcej przyjemności i lepsze zdrowie, zdecy
duje się Pani z pewnością na kawę HAG.
Spokojne nerwy są pierwszym warunkiem, 
by z całym spokojem ocenić i wyzyskać tych 
trochę szans, które może nam dać życie 
w obecnych warunkach.
Dlatego od dziś dnia pijmy: kawę HAG.
Jeżeli Pani w^tpi, winna Pani dla prze
konania się raz spróbować, przesyłając 
nam załączony kupon wraz z zł. —,90 w 
znaczkach pocztowych, za które wyślemy 
pocztą próbną paczkę kawy HAG.

C f KUPON
Wysłać w zamkniętej kopercie pod adresem: 
Kawa Hag, Warszawa, Zielna 19, lub Kawa 
Hag, Gdańsk.
Załączam w znaczkach pocztowych zł. —,90 
i proszę o przysłanie mi

1 próbnej paczki kawy HAG 

Nazwisko:

Miejscowość:

Ulica:_____

Najskuteczniejsze i najtańsze
środki lecznicze — to

Zioła lecznicze Dr. Breyera
Zatwierdzone przez Min Zdrowia odznaczone zlotetni 

dalami a Nicei i Rrukseh
skuteczne w chorobach:

Zafleemlenie pluć gruźlica astma koklusz wszelkiego . 
dzatu kaszle reumatyzm artretyzrn nerwobóle 
wszelkie zanieczyszczenia krwi nieczystość cery *yprvA 
skórne katary żolądkowo kiszkowe hen.-roidy zatw'.,1 
dżemu tregiinka żółtaczka wszelkie choroby wątroby , 
nvcb organów brzusznych choroby nerwowe bezsenn- 
tióle głowy otyłość zwapnienie tętnic i t d Można „„J' 
wać niemal w każdet aptece lub sktadzA aptecznymi

albo w wytwórni

Polherba siStu*«» Kraków-Podgórze
Kto chce leczyć się ziołami — niech zażąda darmo w »» 
twórni —- broszurki ..Jak odzyskać zdrowie" nw 8Ją

Od 1 3. 1932 ewentualnie później potrzebna do pierw, 
szorzędnego przedsiębiorstwa w Poznaniu

Dyrektry za - Ekspedientka
z branży konfekcyjne], specjalistka na płaszcze damskie,
Warunek gruntowna znajomość branży, niezawodne zdok 
ności w ekspedycji, dobrze prezentująca się figura p|. 
semne oferty z odpisami świadectw i podaniem referencyl 
oraz pensji miesięcznej skierować do „Par“, Al Marcin
kowskiego 11, pod nr. 6,53. Pw 10938-6,53

> tła hiwj ÆCÜJP2JÇ
Kam< A ¡kiego

ICO,o rabat

Saneczki - narty 
swetry i obuwie
Wielki wybór! Ceny niskie 1

Św. Marcia nr. 14
Biizej ul. Ptekaiy 

śniegow e i kalosze po
znacznie zniżonych cenach 
llustr. cennik bezpłatnie 

EW 13 343

£ •«

następu,ące roczniki!
1881/82 
1886 87 
1883 89 
1890 91 
1892/93

Posiadaczy proszę o złożenie 
ofert do Kur era Poznań
skiego iw 13333 Składanie 
ofert na niewymenione

roczniki bezcelowe.

H7HKBlsai

Napisowe słowo (tłusto) 25 groszy, każde dalsze 
słowo 15 groszy, 5 liczb = jedno słowo, 
i, w, z, a = każde stanowi 1 słowo.

Jedno ogłoszenie nie może przekraczać 50 słów.
hssswi

OGŁOSZENIA DROBNE
Ogłoszenia wśród drobnych:

1-łamowy milimetr 50 groszy

Znak oferty (naprzykład: n 2395, z 21205, d 1811 
i t. d. as 1 słowo.

Drobne ogłoszenia orzyjmuje się do godziny 10.

SPRZEDAŻE

Parcelę
od 40 groszy za m2 kredyt bu
dowlany 6.% .Osadupol" Rze- 
czyspospoktej 9 Pw 10 231-2.82

Parcele od 50 gr
dowóz materjaiów budowlanych 
bezpłatny Każdy ni-iże otrzy
mać 6%-wą łącznie amortyzacją 
długoterminową pożyczkę Aleje 
Marcinkowskiego 13 De Ka Ha 

Pw 10 224-2 44
Salon fryzjerski

pierwszorzędnie urządzony w 
Śródmieściu sprzedam lub wy
dzierżawią na dogodnych warun
kach. Bydgoszcz, Dworcowa, róg 
Zduny 1. Pw 10 912 63,54

Maszyna
do powielania (Gestetner) oraz 
odkurzacz Elektrolux prawie no
we na sprzedaż. Wyspiańskiego 
16. mieszkanie 8 tylko 4—5 godz. 

zd w 28 894
Nieruchomość

w większem mieście Górnego Ślą
ska do sprzedania składająca s;e 
t trzech masywnych kamienic, 
«.dwoma sklepami, z piekarnią, 
z garażu i stajni dla koni. War
tość 343 000 zl dochód roczny 15 
tys. zt cena 135 000 zl. Oferty 
do Kurjera Poznańskiego pod

zdw 27 170_________
Miód 1,40 zł

czysto pszczelny w’ każdej ilości 
oddaję. Skład cukierków. Marsz. 
Focha 68. zdw 27 245

Do pisania
maszyna, prawie no-wa. 350.— 
Prócz tego maszyna „Ideał" 295. 
Krenc, św' .Józefa 6. m. 6. 
__________zdwp 27_463________

Samochód
Praga - Piccolo w bardzo dobrym 
etanie sprzedam tanio za gotówkę 
Zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 27 477
Hotel

30 minut od Poznania 31 ubikacyj 
restauracja 2 sale, kilka towa
rzystw z kompletnem urządzeniem 
przy wpłacić 50 tysięcy zaraz na 
sprzedaż Zgłoszenia przyjmuje 
Kurjer Poznańsk Stary Ryae!/ 

rw 4474 ' /

Sprzedam
dom piętrowy w rymku. w mie
ście powiatowem. Zr oezenia Ku
rjer Poznański zdw 27 506

Dywan
kilimowy 3X4. mniejsza pracow
nia Wierzbiecice 13, parter.

zdw 2'i 77o
Gospodarstwo

przy Poznaniu. 78 mórg, budyn
ki masywne, dom. siedmiopoko- 
jowe. inwentarz nadkompletny. 
ziemia ogrodowa. Autobus mia
stowy na miejscu. Cena pod ug 
ugody. Oferty Kurjer Poznański 

rw 4 474
Gospodarstwo

130 mórg w tern 30 mórg lasu za 
25— 30 tysięcy okazyjnie sprzeda. 
Adres Kurjer Pozn. zdw 27 598

gWad~

kolonjalny z towarem odstąpię. 
Wiadomość ul. Jasna 12 II. pię
tro, prawo. zdw 27 548

„Occasion“
Aleje Marcinkowskiego 23 sprzs- 
daje i kupuje biżuterię zjoto. 
srebro, brylanty. zdw 27 541

Serwis stołowy z herbem 
monogramem

Serwis jubileuszowy
na srebrne. z’ote gody, wszelkie 
dekoracje, napisy pamiątkowe na 
porcelanie wykonuje tylko „O- 
zdoba“. Dąbrowskiego 12 naroż
nik Mickiewicza, zdw 27 526

Smoking
mało używany tanio sprzedam. 
Strzelecka 18. mieszkanie 6.

zdw 27 589
Fabryka

w Poznaniu artykułów pierwszej 
potrzeby. Zapęd elektryczny na 
sprzedaż Zgłoszenia Kurjer Po
znański zdw 27 568

Parcele
przy ni. Dąbrowskiego 450 i 2.50; 
kwm sprzedam. Maciejewski, ul.' 
Dąbrowskiego 88. telefon 62-66.

zdw 27 559

Restaurację - kawiarnię
miesizkaniem. śródmieście, pprze-

I dam» Oferty Kurjer Poznański 
1 zdw 27 673

Budynki
diwie morgi sadu przy Poznaniu, 
budynki nadające na przedsię
biorstwo dom 7 pokoi. Autobus 
miastowy na miejscu. — Oferty 
Kurjer Poznański rw 4 473

Cegłę
s rozbiórki sprzedam. Adres Ku
rjer Poznański zdw 27 593_____

Pianino
sprzedam Długa 4. m. 10.

Pw 10 910 6.38
Sypialnie

orzedaje tamo Stolarnia Ryba- 
ki 15 nw 7371

Skład
papieru tarko. Chwaliszewo 9. 

zdw 27 692
Sprzedam

maszynę do szycia. Długa 4. m. 40 
zdw 27 698
Maszynę

do szycia Sin gera w dobrym sta
nie kupię: Oferty ceną do Ku- 
rjera Poznańskiego zdw 27 710

Skład
nadający się na każdą branżę. 
Św Marcin Adres wskaże Ku
rjer Poznański zdw 27 711

Gospodarstwo
52 morgi dobre zabud. powiecie 
szubińskim sprzedani wpłaty 8 
tys. Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 718
Gościniec

wyszynkiem kolonj. towarem. a: 
rządzeń em. 30 mórg ziemi dużej 
wsi kościelnej sprzedam wpłaty 
15 000. Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 720
Sprzedam

akumulator motocyklowy, prawie 
nowy. 18 amp Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 667

Dom
8 ubikacyj. chlewy 2 morgi ogro
du od miasta i dworca !4 kim., 
dochód miesięczny 115 zl cena
9 400 wp’ata ugodowa. Fr. Drab. 
Wronki hotel Polonia, zdw 27 662

Jamnika
czujnego i czystego sprzedam 
Rybaki 29. m. Ł sdw 27 753

Łóżka
metalowe, dz.eciece. składane 
materace leżanki, najtaniej —, 
Chwaliszewo 5. zdw 27 762

Restauracja
połączona z hotelem, w centrum 
miasta, zaraz do sprzedania. — 
Adres wskaże Kurjer Poznański 

zdw 27 731
Leżanka

nowa 44 zi sprzedam. Tornada 
św. Marcin 46 podwórze prawo 

zdw 27 736
Mleczarnię

parową pełnym ruchu, bardzo 
dobrej okolicy, korzystnie sprze
dani lub wydżerżaw.e. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 27 779

Skórki
hurtownie biamy poniżej ceny 
Pankiewicz, Wielka 9 (wchód 
Szewska). rw 4 437

Większą
ilość używanych, żelaznych łó
żek sprzedamy. Oferty należy 
składać w biurze administracji 
domów miejskich. ul Grun 
waldzka 22a. Magistrat XIIa.

nw. 8637 /8
Maszynę

damską 190.— maszynę ręczną 
Singera 50.— sprzeda Warsztat 
Mechaniczny, Kraszewskiego 5 

zdw 27 841/42
Dom

Swarzędzu. Procentuje 250 mie
sięcznie. Cena 22.000, w-platy 
12 000. „Dom Zleceń". Szkolna 6 
III. ptr. zdw 27 840

Buldogi
angielskie, rasowe szczeniaki. .— 
Wierzbiecice 26. mieszk. 8 Pie 
chota. zdw 27 838

Bernardyn
suka, ostry w dobre ręce tanio 
do oddania. Dąbrowskiego 41, 
skład obuwia. jw 2548

Gramofon
szafkowy bardzo tanio sprzedam 
Słowackiego 48 mieszkanie 6. 

jw 2545
Do sprzedania

urządzenie składowe dębowę — 
ewentualnie zaraz do wynajęcia 

_ sk’ad Adres wskaże Kurjer Po-
tanio. Prusa 20 — 13. jw 2542 znański zdw 27 860

Pianino
„Stingla" wiedeńskie nowe — 
skrzypie mistrzowskie gramofon

Kawiarnia i śniadalnia
z pięknem nowoczesnem urządze
niem i piecem cukierniczym w 
■centrum Poznania korzystnie na 
sprzedaż Zgłoszenia „Par". Po
znań Aleje Marcinkowskiego 11. 
pod 53.370 Pw 10 939-53,370

Kawiarenka
prosperująca od roku 16 zcatko- 
witehi urządzeniem za 3 500 na 
sprzedaż Adres wskaże Kurjer 
Poznański zdw 27 815 ______

Tanie dcmowe
smaczne obiady, czyste masło. — 
Jadłodajnia. Pólwiejska 17.

zdw 26 839
Całkowita

wyprzedaż futer i skór pozosta
łych po sezonie, ceny zniżone o 
50 %. Z okazji winien skorzystać 
każdy F. Lisiecki. Dom Koni. S. 
A. Stary Rynek 98-100.

Pw 10 937-53.368
7% zł tylko 

kompletny garnitur 
umywalkowy

tanio tylko wprost Wconiecka 24 
Hurtownia Porcelany.

zd-w 27 873

Noże — widelce — łyżki 
alpakowe — kokosowe 

Termosy
najtaniej tyiko Wroniecka 24. — 
Hurtownia Porce’any.

zdw 27 872
Pościel

tanio sprzedam. Piekary 18. mie
szkanie 5. zdw 27 854

Pianino
sprzedam. Rybaki 9. ns. 3. 

zdw 27 789

Parcelę
1000 m kw. pod budowę w do
brej okolicy Poznania zaraz 

¡sprzedam lub zamienię na jaki
kolwiek skład z mieszkaniem. — 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 27 855

Piekarnia
w centrum miasta GDiezna wra» 

j z sklepem i 3 pokoje i kuchu;! 
zaraz na sprzedaż. Zysk zapew
niony — klientela wyrobiona.- 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 896

KUPNAE
Kasę „National“

kupię Oferty Kurjer Pofcnafisö 
zdw 27 431____
Kupię

posiadłość do 30 mórg dobrej ila- 
ini okolicy Poznania. Oferty 
rjer Poznański zdw 26 657 __ —

Nie kupuj mebli
zanim zwiedzisz Centrale.®®*' 
Swarzędz, gdyż

Cegłę szamotową 
kupię wagonowo

Oferty Kurjer Poro. adw_£^
Książki

naukowe powieściowe ’.’’''’JL. 
sprzedaż Nowy antykwarja 
na 19. narożnik ślusarskiej.

zdw 27 618
Głośnik (

talerzowy za gotówkę Ofer 7 
rjer Poznański zdw ¿Dura.----- -

WilIę „
dwumieszkaniowa ogrode Q(ę,. 
pokoi przy tramwaju kup.« 
ty ceną Kurjer PozmJgLi-^

Kuplę _
kasę „National" z “’„oîseffl kł‘ Oferty z dok’adnem oP' 
sy do Kurje^Poimans^

Pianino
kwpie. Oferty * «07 695 Poznańskiego_zdw 27 6°a_—

~ Willę. . ,o!< -
mała w P««zczy^'*roferty Ks’ Agenci wykluczeni . 
rjer Poznański zd*

Kupuję ,.fgkto/!i
materjały .n’fskÍ?„„n’we%e. 
pończochy jedwabne. oką-
ry krótkie catęmi 
zyjnie r-a srotówke , 07058

/



Numer 68 = Kurjer Poznański, piątek, Ti lutego 1932 = Stron* fl>

Pokój
2 inteligentnym panom. Dhara 3. 
m. 4. zdw 27 707

12 SZUKA POKOJUSrebro
-„.b, Wolno«« »• S^w 102^48

BaT°n& «tanie

Matejki 58
Dwa mieszkania próżne. 7-poko- 
jowe. centralne ogrzewanie czyn
ne. Zgłoszenia — stróż Olejnik, 

zdw 27 700

Pokój
całodiiennem dobrem utrzyma
niem 15. II. wolny. Zabłocka. Al 
Marcinkowskiego 1. zdw 27 532

«*
bH-20 kup;e. Wpłata

Kupię
i x wille Kostrzynie

Oferty właścicieli

Pięciopokojowe
komfortowe. II.. Górna Wilda, 
od gospodarza, czynsz miesięcz
ny 200. Adres wskaże Kurier 
Poznański zdw 27 704

pokojowe komfortowe wprost od 
gospodarza. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 706

Mieszkania
do wynajęcia dwupokojowe z kn 
chniami. jednopokojowe z ku-cli 
uiami komfortowe, trzypokojowe

’^njÿïeïo ^w 27 7Ł9

tóiśr&isSa 'iävü
^Wrocławska 20. zuw “ pmn,a zdw 27 876

Kamienicę
ort,,chód 24 000 cena lotofotł0"?..^0ao poo reszta amor- fwooo wp'»‘^dua „Krakus"

oIłn»ń Pocztowa 80. potnań gj ug

-—^Kamienicę
„ dochód 24 000. cena

wolaiy 80 000 reszi-a J?°ia(ri. 4P W sprzeda „Krakus",
Pocztowa 30.Poznań roc ug __________

Kamienicę
. W Poznaniu zamienię na 
W?.1, 400-500 mórg. Oferty , zfolwark

Poznań.

K:
i
9 SZUKA MIESZK.

Słoneczne
dwa pokoje ożywaniem kuchni 
od 18 II. lub 1. III. Matejki 59, 
1., na lewo. zdw 2i 522

Pokój
n samotnej wdowy zaraz. Św. 
Wojciech 8. podwórze. II.. mie
szkanie 9. zdw 27 583

Czysty
ładny pokój gabinet, elektrycz
ność. telefon, centralne ogrzewa
nie. łazienka zaraz. Drużbackiej 
7. mieszk. 11 (Łazarz), zdw 27 561

Pokój
umeblowany utrzymaniem_Tub
bez. Gwarna 8 III. zdw ¿7 708

Taniego
wspólnego pokoju poszukuje. —- 
Oferty Kurjer Pozn zdw 2< oou

Zgubiłem
ślubna obrączkę. Litery A. J. 5- 
2. 64. Oddać za wysokiem wyna
grodzeniem w biurze policyjnem 

podaniem imienia i nazwiska.
zdw 27 712 .

Pokój
wynajme. Woźna .14 
narożnik Mostowej.

tnieszk. 10, 
zdw 27 627

Dwuosobowy
(elektryczność). Piekary 9. 

2x1 w 27 713
Pani

stanowisku, studentce obok Tea 
tru Wielkiego. Wały Kościusz
ki 7. m. 5. zdw 27 8b6

Poszukuję
dwóch dużych, jasnych pokoi w 
śródmieściu na salon mód Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 27 ¡>94

Panienka
poszukuje tańszego pokoiku. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 600

Urzędnik
szüka skromnego niekrepujacego 
pokoju. Cena oferty Kurjer Po
znański zdw 27 632 

40 złotych
zgubiono. Znalazcę proszę bardzo 
zwrócić wynagrodzeniem. Strze
lecka 28 — 5. zdw 27 777

Zguba
Pięć zt nagrody. Dnia 5. 2. b. r. 
w południe zgubi-łąm na placu 
Wolności teczkę niebieska. 
wierajaca pisane obliczenia robót 
gospodarczych. — Proszę podać 
adres do Kurjera Poznańskiego 
pod zd*w 27 884

Pokój
.i mni ‘ciepły, utrzymanie pierwszorzęd- 

zdw ¿7 Sibl ne ewentl bez Plac Nowomiejski
------------- 1,5. dom ogrodowy, III. wejście.

I mieszkanie 31 zdw 27 558

Mieszkanie
3—4 pokojowe słoneczne. Jeżyce, 
Łazarz, kupie, warunek niewygó
rowany czynsz. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 648

Poszukuję
3—4 pokojowego mieszkania od 
gospodarza pobliżu śródmieścia], 
ćzynez według ugody lub oddam 
w zamianę 3 pokoję w powiato- 
wem mieście z administracja do
mu. Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 649

nków proszę do 3—4
feMSo zdw 27 615 g

Poszukuję
pokojowego mieszkania od 

■odarza. pobliżu śródmieścia.

Jedno
dwuosobowy, studenci wyklucze
ni. Kreta 6. m. 2. zdw 27 868

Pokoje
dwuosobowe, frontowe, czyste, 
pościel pożadana. Romana Szy
mańskiego 9. m. 8. zdrw 27 722

Dwuosobowy
pokój wolny. Seweryna Miełżyń- 
ekiogo 1, mieszkanie 13.

zd w 27 674
Pokój

timeMowamy. niekrepujący.elek 
tryczność. wynajme. Plac Nowo- 
tnie.iski 8. dom ogrodowy. III.
wejście. U., lewo. zd w 27 693

Ładny
słoneczny, elektrycznością, pa 
niom zaraz. Różana 4, m. 6.

zdw Ti 860

Panienka
poszukuje skromnie umeblowane
go pokoj-u z oddzielnem . wej; 
Sciem. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 27 676

22 ROZMAITE 3

Pokój
elegancki vis à vis parku Wilso 
na wynajme. telefon. Matejki 57, 
parter, lewo._________ adw 27 874

Gimnazjasta
niższej klasy pokoju pianinem 
przy solidnej rodzinie, utrzyma 
niem. okolica Placu świetokrzy 
skiego. Oferty Kurier Pozn.

zdw 27 707

Panom
Wielkie Garbary 29. mieszk. 

zdw 27 282
10.

Elegancki
słoneczny pokój. Dabtowskiego_33

Dwie
panienki poszukuj® pokoju od 
15. chetnie Przecznicą, prosimy 
podać warunki Kurier Poznań
ski zdw 27 865 

Prośba
Inwalida wojenny, z ukończona 
szkolą rolnicza i praktyka w 
większych majątkach — proei 
Wiol. Panów posietócieli ziem
skich o ja.kiekolwiek zatrudnie
nie w majątku lub w innem 
przedsięb:orstwie za bardzx> ma
tem wynagrodzeniem. — Oferty 
uprasza do Kurjera Poznańskie
go zdw 27 501 

di. 8, jw 254?

Kamienica
- »kładem żelaza, materiałów 
?/„l?nycli na prowincji . do 
b°^aria ewentualna zamiana 
""tita w Poznaniu. Oferty ^^r Poznaitki zdw 27 906 _

gospodarza. pobliżu 
czynsz według pegdy Oferty Ku
rjer Poznański zdw 27 650

Mieszkanie
1—2 pokoi w-prost od gospodarza 
sznka samotny, śródmieście. Ofer
ty cena Kurjer Pozn. zdw 27 656

Kamienicę
mieszkania komfor-

Od gospodarza
peszuje zaraz solidny cichy ioką-

puc yySiności cena tor 8 pokojowego mieszkania nie 
K-wał wo'atv 60 000 z hipoteka. wyżej TT pietra. Dzierżawa pląt- 
!\r»vTacvjna Wiadomość: Ma- na wediug umowy Oferty Kurjer 

Ratajczaka 15. (Pasaż) Poznański zdw 27 670 
' zdw 27 812

4 — 6 000 doi.
„mierzam pewnie i korzystnie 
¿lokować. Propozycje upraszam 

Kuriera Pozn. zdwp 27 449

Dwóch
trzech pokoi, kuchnia poszukuje 
zaraz od gospodarza czynsz mie
sięczny. Oferty z cena pod dobrze 
sytuowany Kurjer Poznański

zdw 27 668

Pokój
frontowy. Male Garbary 3. m. 8. 

ad w 27 694

Pokoik
i wspólny. Słowackiego 39. ITT, 
prawo. ______  ________jw 2514

Solidny pan
szuka miłego pokoju centrum nie- 
krepujgeego Podanie ceny do 
Kurjera Poznańskiego

zdw 27 808

z pianinem wyn^Je. Szwajcar- £^2"* cienie. JhL ZTR20

ska 23. parter. 11. zdw 27 697 kleJ 8. mieszkanie 10, zdw 2? 820

Pokoju
za posługę poszukuje Oferty Ku
rier Poznański rw 4498

Pokój
dla 1—2—3 osób przy samotnej 
osobie. Spokojna 27, m. 4. II., 
prawo. zdw 27 721

Pokój
wynajme zaraz lepszemu panu. 
Szwajcarska 20. parter, lewo.

zdw 27 735

Małżeństwu
ładny pokój kuchnia łazienka. — 
Strumykowa 38. m. 11.

zdw 27 734

10 000
u I hipotekę willi Poznań, war
tości 50000. procent ugoda Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 27 63o

Pokoju
łub z kuchnia od gospodarza po
szukuje małżeństwo za miesięcz
nym do 30.1 zł. może być Debiec. 
Oferty Kurjer Pozn zdw 27 597

Pokój
1—2 panom. Lakowa 16, ns- 5. 

zdw 27 738

Dwuosobowy
Plac Nowomiejski 10 b, m. 5. 

zdw 27 723

20—30 000
kamienice I. hipotekę, dam pro
cent zgSry (Poznaniu). Oferty 
Kurier Pozn. zdw 27 782_______

15 000
ałotych poszukuje na 346 morgo
wy, maiatek I. , hipoteka., jggło- 
izonia Kurjer Poznański

zdw 27 897 '

Mieszkania
3—4 pokojowego z wygodami, 
ewentualnie garażem, najchętniej 
w willi blisko centrum poszukuje. 
Oferty z opisem i podamem ceny 
Kurjer Poznański zdw 27 637

Poszukuję
dwóch pokoi kuchnia czynsz «.có
ry posada stała. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 651

Elegancki
Jedno, dwuosobowy, czysty. s?o 
neczny. dom kulturalny, wszelkie 
wygody Wyspiańskiego 18. I. 
prawo, telefon 63-44. zdw 27 816

Pokój
zaraz. Skarbowa 6 tn. 10, 

zdw 27 813

Student
poszukuje pana wspólny, duży, 
elektryczność łazienka. Zielona 
m. 12. zdw 27 811

Frontowy
>ann Jeżyce, Żórawia 13. miesz- 
tanie 3. zdw 27 810

Umeblowany
pokój u niemieckiej rodziny woi 
ny. Różana 6 mieszkanie 8.

zdw 27 807

13 LOKALE a
Kuźni

bez narzędzi, możliwie a mieszka
niem 2 pokojowem poszukuje za-l 
raz lub 1. 4 32. Oferty Kurjer' 
Poznański zdw 26 938 .

Dwóch
pokoi na biuro w śródmieściu na 
parterze poszukuje zaraz. Spół
dzielnia Handlowa, Wały Jana 
III 13. zdw 27 584

Ubikacja
garaż nadajaca sie na cichy war
sztat. przy ul. Długiej do wyna
jęcia. Oferty Kurier Poznański

zdw 27 550

6COO
aiotych poszukuje na I. hipoteka 
wysoki procent. Zgłoszenia Ku
rier Poznański zdw 27 804

F8To WYNAJĘCIA

Cztoropokojcwe
zaraz wydzierżawi korzystnie go
spodarz Lodowa 45. willa.

zdw 27 276

Poszukuję
pokoju, kuchni, dzierżawa rok 
zgóry. Oferty Kurier Poznański 

zdw 27 724
Kolejarz

szuka pokoju lub dwóch kuchnia, 
czynsz miesięczny. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 27 749

W Sołaczu
Mazowiecka 6. 5 pokojowe mie
szkanie z wygodami i ogrodem 
»koto 50 drzew, dla miłośnika 
przyrody do wynajęcia od gospo 
'larza. zdw 27 414

Mieszkania
1—2 pokojowego Wilda poszukuje 
Oferty Kurjer Poznański

rw 4493

Pokoje
4, kuchnia zaraz objąć od gospo- 
darza. Swarzędz Piaski 3.
_____ rw 4470

Skład
przy św. Marcinie 32. wynajme. 
buonnaeje: skład cukierków Ul. 
Wielkie Garbary 3

Pokój
Próżny. Bluszczowa 4 adw 27 524

Zamienię
ookój kuchnie na wieksze 8—4 
koję śródmieściu Zgłoszenia II 
rjer Poznański zdw 27 623

11 POKOJE UMEBL.3
Plac Sapieżyński

zdw 27 554 g m g Dąży ładny pokój dwom 
panienkom lub panom z calem u- 
trzymaniem po 110 zl. zdw 27 487

2 pokoje
kuchnfs .łazienka, przynależyto- 
sc, wynajmę. Osiedle. Powidzka 
tŁ___________ ®dw 27 545

Ładny
jasny, ciepły, niedrogi. Bardasz. 
Strusia 3. zdw 27 055

;ynklkwhnia przynvn,r„ » Jeżyckim
Swh za kosztów weka-** Świercz, żupańskiego lS 

.__ adw 27 574

, Trzypokojowe
„mT?* mieszkanie, duży o- 4« nM»5iiZ6rWo?aku natychmiast 
¿«°fcwfey kurjer Po

Pokój
frontowy ładny czysty. Szwaj
carska 12 a. mieszk. 8. zdw 27

Frontowy
ładny. Plac Nowomiejski 6 a. mie
szkanie 23. zdw 27 639

Lepszy
klatki schodowej, Górna Wilda 
45 Pyka. zdw 2

v Oflstępię
Adr» w°.kh»łia renowacji.

« wskaże Kurjer Pozańskj
-------------zdw 27 613

--------  zdw 27 741

Młyńska
12. I.. prawo, pokoik, zdw 27 647

Jedno-
dwuosobowy zaraz. Działyńskich 
3. mieszkanie 4. zdw 2~ "

Umeblowany

’ Mieszkanie
Tfinie Jnd<n Ucbn’a łazienka oka-
SrunwaÎdVlîV-o rneî'!am>. bez. — 

Juzka o9 mieszkanie 3
■----- zdw 27 679

„ Ubikacje"«emyslowe. Woźna 18
zdw 27 742

Pokój
klatki schodowej, jednemu iut 
dwom wynajme zaraz. Sw. Woj 
ciech 26. II. zdw 26 92(

Pokoik
niekrppujący. — Wierzbigcice 96 
mieszkanie 4. zdw 27 ,

Frontowy
buœ. Łukaszeii/ :e?a'wa- r*®’ 
n:e 14 ^»«»wicza 6. mieozka-

------------ zdw 27 781
«te«zkT^iOP,t,kOiOWe
5-0?- 1 kwietoi?frtntowe- Sródmie- 

»4w 27 RM

nic 5

Gabinet
elektryczność, neutralne. Krasili 
skiegoSc. zdw 27

Pokoik
dla panienki Wety B 
«i 2. miesrkani* 3.

Dwuosobowy
panom zaraz wynajme. Piotra 
Wawrzyniaka 32. mieszkanie 2. 

zdw 27 726
Do wynajęcia

pokój obszerny, słoneczny z elek
trycznością. ogrzewaniem, telefo 
nem blisko Uniwersytetu, oglą
dać 2—5, Jasna 10. m. 4. 

zdw 27 844

Aleje
Marcinkowskiego 16. II., prawo 
sytuowanemu panu wynajme. — 

zdw 27 743

Pokój
elektryczncfić. Św. Wojciech 24. 
I., prawo. zdw 27 751

Pokój
panienkom. Strzelecka 28a. nar- 
ter. lewo. zdw 27 752

Dwuosobowy
dobrze umeblowany. Wodna 25. 
mieszk. 1). zdw 27 758

Pokój
2 osob. obiadami wynajme. Ogro
dowa 11. III., prawo, adw 27 760

Pokój
dwie inteligentne osoby Pragfir 
nica 1, m. 10. zdw 27 763

Pokój
dwom paniom. Półwiejska 8. 
mieszk. 25. zdw 27 766

Panu
sympatyczny, elektryczność od 15. 
2. łub od 1. 3. Wierzbięcice 27. 
mieszk. 7. zdw 27 772

Pokój
dwuosob. utrzymanie, telefon. — 
Ratajczaka 29. ITT. nrawo. 

zdw 27 778
Wspólny

panienee. pościel pożndant. Ry
baki 8. mieszk 48. front.

zdw 27 796

Wspólny
panom. Kwiatowa 9. m. 14, I. 

zdw 27 795

Pokój
elektrycznością, Ogrodowa 2. I.. 
Sarnowska. zdw 27 792

Dwuosobowy
dobrze umeblowany, także mał
żeństwu. Patrona Jackowskie
go 9. m. 6. Bdw 27 iOB

Małżeństwu
lub 2 panienki. Rybaki 1«. miesz
kanie 20 zdw 27 633

Pokój
umeblowany, na wysokim parte
rze, elektryczność Lakowa 10 
m. 4. zdw 27 780

Elegancki
■pokój dwom panom utrzyma
niem lub bez. — Plac Sa.pieźyń- 
ski 6, m. 7. adw 27 702

Elegancki
jednoosobowy, diwuoeobowy, — 
Glinkiewiczowa. Streedecka 18. 
XI. adw 27 703

Sypialny
2 panie utrzymanie lub be» L *. 
wynajme. Prusa 29 — 13. od 8—7 

iw 2543

Pokój
umeblowany od 15 lutego do wy
najęcia. Gwarna 12 m. IŁ 

zdw 27 799

Pannę
wspólny pokój z pościelą przyjme. 
Grobla 27 a m 8. zdw 27 798

Pokój
dwuosobowy. Kozia 19. ®. 7. 

zdw 27 797
Pokój

niekrepujace wejście. Zielona 6, 
m. 2. zdw 27 835

Pokój
skromny. Mostowa 48 m. 9. 

żdw 27 836
Pokój

umeblowany frontowy, elektrycz
ność. osobne wejście 15. lub póź
niej wj-najme. Romana Szymań
skiego 8. parter prawo, 

zdw 27 843
Wspólny

Grochowe Łąki 7. m. 4.

Umeblowany
Szewska 19. m. 7.

r4488

r4489

Pokój
dwuosobowy, ładny. Wszystkich 
świętych 3. m. 14. rw4491

Pokój
małżeństwu wynajme. Mroczków- 
skł. Żydowska 1. rw 4494

Frontowy
Różana 21. m. 6. w 4499

Miły
słoneczny, ntekreouîacy zaraz. 
Kaczmarska, Wierzbdecice 4, b. 
L________ __________  adw 27 877

Pokój
2 panom niekrepujący lob Jedne
mu starszemu, samotnej osoby. 
Wrocławska 19. m 5.

zdw 27 878
Pokój

dwuosobowy, słoneczny niekrepu- 
jacy. Kanałowa 7. TT. prawo.

zdw 27 849
Pokój

Dąbrowskiego 90 mieszkanie 2. 
zdw 27 857

Dla
małżeństwa pokój umeblowany z 
kuchnia na I. piętrzę. Zgłoszenia 
Wichrzycka, Górna Wilda 44. 
skład delikatesów. zdw 27 791

Pokój
dwuosobowy. Rybaki 9. m. A 

zdw 27 788
Słoneczny

frontowy 2 okna dobrze umeblo
wany zaraz Wielkie Garbary 28 
m. 6. zdw 27 785

Pokój
wolny. Śniadeckich 13. mieszk. 8. 

zdw 27 785

Warsztat
obszerny widny z kantorem ko- 
rzystnie do wynajęcia Zgłosze
nia Kurjer Pozn. zdw 27 756

Słoneczny
Ratajczaka 11 a 8 wejście Han 
ffe. zdw 27 862

Tani biały tydzień 
3,90 zł

Koszula spor
towa z krawat
ką. — koszula 
wierzchnia ze
firowa od 5 90.
markizetowa 

jedw. od 8.90, 
koszula biała 
smokingowa od 
6.90. koszula 

dzienna białe 
płótno od 2 00. 
kalesony tryko
towe od 1.90. 
koszule tryko
towe od 2.50, 
koszule meskie 
nocne z trwa- 
temi obszywka. 
mi od 4.90 — 
skarpetki od

85 gr. _ prima od 65 gr. dese
niowe modne kolory od 95 gr po
leca dopóks zapas starczy po ce
nach niebywale niskich Fabryka 
Bielizny J Schubert, ul. Wroc
ławska 3 Ceny niskie — towar 
trwały. Pp 10 765-4 164

Ubikacji
mniejszej na biuro śródmieście 
poszukuje. Oferty Kurjer Pozn. 

rw 4492

Ubikacja
nadzwyczajna 80 zl. Małeckiego 
28 Różański. zdw 27 871

14 DZIERŻAWY

Skład
rzeźnicki w śródmieściu, dobrze 
zaprowadzony i towarem i urzą
dzeniem z powodu stosunków fa 
milijnych zaraz do wydzierżawie
nia Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 697

Ładny
duży umeblowany bib częściowo.
3 Ma ja 5 w,. 13. rdw 27 88f

Wafle
pierwszorzędne wypieka Bzyl. —• 
Piekarnia Grobla 1_____ rw 4420

Wypożyczalnia
książek powieściowych i dla mło

dzieży. Największa, najtańsza. 
Woźna 12. dom firmy Kużaj. — 
Woźna 12. zdwp 27 5<0

Piekarnia próżna
do wynajeęia. czynsz 2 lata zgó
ry Ul Szewska 14 mieszk. 21. 

zdw 27 644

Dzierżawa
15 mórg na ogrodnictwo a zabu
dowaniem. objecie 1006 złotych 
rok dzierżawa. Zgłoszenia ..Pa 
wilon". Poznań. Marszalka Focha 
15. zdw 27 833

Wydzierżawię
pracownie cukiernicza. Zgłoszenia 
Marsz. Focha 32 kawiarnia.

zdw 27 006

Kto
poftyczy maszynę do pasania m 
zabezpieczeniem i wynagrodze
niem. Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 585

Krawcowa
poszukuje szycia w dorrb Oferty 
Kurjer Poznański zdiw 27 716

Okrętkę
mereżke maszynowa,, ręczna 
wszelkie robótki rysuje, haftuje 
prędko tanio. Skład tow krót-i 
lich. A Busiakiewicz. Poznań, 
Marcina 12. zdw 27 814

Mam
samochód poszukuje podróżują
cych na wspólny wyjazd *'ferty 
Kurjer Poznański zdw 27 800

23 OŻENKI

15 UZDROWISKA

Krynica
.Znicz" centrum, komfort, utrry' 
manie wykwintne. Ceny niskie. 
Jabłońska. zdw 27174s 16 OSOBISTE

Zagubione
paipiery wojskowe na nazwisko 
Bernard Wojciechowski unieważ
niono. zdw 27 446

Pięknę Blondynkę
wysoka w granatowym płaszczu, 
czarna obsada jadaca nieomal co
dziennie do Boiska Sokola w to 
warzystwie pani starszej w bron 
zowym płaszczu futrzanym, prosi 
grzecznie o łaskawe zapoznanie 
cichy wielbiciel, lekarz, zdw 27 590

Kto
pożyczy niezamożnemu studento
wi W. S. H. na zapłacenie opła
ty czesnego za zobowiązanie w 
przyszłość]? Oferty Kurier Po
znański zdiw 27 678

Unieważniam
zaginiony wykaz osobisty. Sta
nisław Rausch Zagórze 16

rw 4495/96

Unieważniam
zgubiony indeks 1.156. zdw 27 864

Tereska 
Proeze wiadomość do Kurjera 
Pozn. zdw 27 825. Morcinek.

21 ZGUBY

Bardzo przystojny
dystyngowany, doświadczony do 
mającego przejąć intratnego sta
nowiska poszukuje pani z kapie 
talem od 30 000 zł gotówki wza- 
mian wys>kie %%. stanowisko do
brze opłacanej sekretarki z abso
lutnym poglądem na stan przed
siębiorstwa o wybitnie zapewnio- 
nem powodzeniu oraz możliwość 
ożenku kwestja wzajemnych za
let. Tylko zdecydowane odpowied- 
nie panie proszone beda o wy» 
czerpujace propozycje możliwie z 
fotografia do Kuriera Poznań- 
skiego zdw 27 316. Dyskrecje rę
czę honorem.

Kawaler
łat 33 średni urzedpik państwowy 
pozna pannę majętna Oferty Kn- 
rjer Poznański zdw 27 898

24 NAUKA :ib
Kursy Handlowe
Tadeusza Preissa

2 kwietnia. zdw 25 986

Angielskiego
w czterech miesiącach Gwaran
cja! Miesięcznie dziesięć złotych! 
Zgłoszenia u sekretarki GabryjeH 
Plucińskiej. Działyńskich 0 godz. 
1—2. zdw 27 »49

Włoski
dobry tanie. Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 27 110

Która
z pań Niemek udzieli panu po
czątkującemu jeżyka niemieckie
go? Oferty pod zd 27 867

Angielskiego
francuskiego włoskiego udziela 
tanio b. rutynowana wykształco
na osoba Strzelecka 31 podwórze 
wprost. II. ptr. prawo.

zdw 27 111

Która
z pań maturzystek przysposobi 
córeczkę.moją do I gimnazjalnej. 
Zgłoszenia od 1—3 Kraszewsk e- 
go 30_mieszkanie 5 zdw 27 551

Zgubiono
cześć klarnetu ul. Fabryczna I 
Marsz. Focha Adres proszę — 
Kurjera Poznańskiego zdw 27 611£

Uczeń
seminariom przygotuje chłopc* 
do gimnazjum, względnie da po
moc do klasy IV włącznie. Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 27 693



Strona 18 = Kurjer PomafisM, piątek, 12 lutego 19® = Numer (58

Studentka
poszukuje korepetycji matematy
ki. fizyka polski. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 636

Dziewczyna
poszukuje posady do wszelkich 
prac domowych z praniem Ofer 
ty Kurjer Pozn. zdw 27 739

Student
rutynowany udzieli lekcyj za po
kój iśkże na wyjazd Oferty Ku 
rjer Poznański zdw 27 634

Krawcowa
dobry krój 2 50 dziennie szu 
posady. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 27 759

Gospodyni
kucharką, umiejąca dobrte goto
wać. znająca wszelkie zaprawy 1 
chów drobiu szuka posady od 1 
III. Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 591

Dziewczyna
do wszystkiego s gotowaniem.
dobremi Świadectwami i polece
niem. szuka posady. Oferty Ku
rier Poznański zdw 27 701

Poszukuję
samotnego doświadczonego rząd
cę do folwarku na kresach 50 z! 
miesięcznie i utrzymanie Rybni,"i 
7. mieszkanie 6 zdw 27 589

Studentka
udzieli tanio korepetyeyj włącznie 
4 kl. Oferty z warunkami Kurjer 
Poznański zdw 27 661

Dziewczyna
Poznański zdw 27 765

Ważne dla promocji 
Uczennice

potrzebujące fach o- we j pomocy, 
dozorze nauce. przyjmuje co
dziennie na popo'udn:a Pensjo
nat, Aleje Marcinkowskiego 19 
II., Suszczyńska. Oplata 

zdw 27 691
Nauczycielki

uczennicy szkoły wydziałowej po
szukuje za wolne mieszkani 
Oferty Kurjer Poznański 

zdw 27 824

25 MUZYKA

Dyrygenta
lat. Próby odbywają sie 2 razy w 
tygodniu Zgłoszenia z podaniem 
"warunków do Kurjera Poznań 
»kiego zdw 27 641

Trio damskie
eę Spfewe-nt wolne. Oferty Ku 
»jer Poznański zdw 27 686

kujących posady w tej rui... . _ 
®b!iczamy po jednej trzeciej cenie 

drobnych.

Bufetowa
dzielna lat 29. szuka posady, rów
nież, z obsługą gości Oferty Ku
rier Poznański zdw 27 456

Biuralistka
gsoczątkująca znająca stenografie 
{ pisząca na maszynie szuka po
sady. Oferty Kurjer Poznański

zd w 27 142
Asystent

4fflb młodszy urzędnik gospodar- 
ski. kawaler. lat 25 z praktyką 
w majątku- doświad -żalnym i ho 
dow-ianym. włada jeżykiem po! 
»kim i niemieckim, ooszuknje oo 
sady od 15. II. 32 r — Łaskawe 
■zgłoszenia Kurjer Poznański

zdw 26 865
Higienistka - książkowa
poszukuje posady u dentysty — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 303

Poleca
się uczciwą, młoda milej po 
wierzchowności panienkę do 
wszelkich prac domowych u sa
motnej osoby, lub bezdzietnych 
małżeństwa albo do składu, gdzie 
miałaby utrzymanie. Złoży 
kaucje do 300.—. Łaskawe zgło
szenia Kurjer Pozn zdw 27 380

Drogerzystadrpl., znlody. dobry pracownik 
poszukuje oosady. Wymagania 
skromne. Oferty: Kalisz, skryt
ka pocztowa 245. zdw 27 511

Urzędnik gospodarczy
kawaler kawal»rzvsta Wielko
polanin lat 29 z Icpszetn wy
kształceniem kilkoletnłą prakty
kę w Kgrd.o wrorówycn ' inten
sywnie prowadzonych majeni, 
Setach znający sie na bodowi. 
byd’a zarodowego oraz koma 
zlachetnego obeznany „ wszel-

kiemi gałęziami rolnictwa p.,szu 
kuje posady urzedmka pod dy- 
spnzycję iub samodzielnego od 1 
S 32 lub zaraz ewentualnie póź 
niej. Warunki skromne okolica 
obojętna ł askawe zgłoszenia Ku 
rjer Poznański zdw 25 567

Gospodyni
w młodszym wieku poszukuje po
sady. najchętniej do samotnej 
óspby obojętnie gdzie. Oferty 
Ktjrjer Poznański zdw 27 235 6

D7IS!AJ w KINIE
Apollo: „Król Szwejków“. 
Aurora: „Napad Indian“. 
Colossenm: „Gdy miłość się

zbudzi“.
Corso: „Na zachód od Zanzi

baru".
Motropolis: „Ma rad u“.
Muza (dawn. Harfa): „Cuda 

w Lourdes“.
Nowości: „Ewa w futrze“ na 

scenie Igo Sym.
Cdeon: „Na fałach namięt

ności“.
Orzeł: „Ludzie areny“. 
Renaissance: „Mecz bokser

ski Schmeling contra 
Stribling oraz Dziewczę z 
barki“. ,

Roxy: „Wesoły wdowiec“. 
Słońce: „Nad Ranem".
Slinks: „Spowiedź przed

szturmem".
Tęcza: „Tajny Kurjer“. 
Wilsina: „Pieśń Żywiołów“.

Gospodyni
kucharka szuka p sady na wsi 
lub w mieście Zgłoszenia Ku 
rjer Pozn. zdw 27 "64

Dziewczynę
polecam bardzo dolną, uczciwą 
Małeckiego 32 m 16.

zdw 27 770
Poszukuję

posady pokojowej lub do wszyst
kiego z gotowaniem, dobremi 
dlugoletniemi świadectwami. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 771

Dziewczyna
Doszukuje posady 15 lutego łub 
1 marca z gotowaniem. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 27 776

Dziewczyna
z wioski dobrze polecona szuka 
posady, umie gotować. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 27 794

Sierota
uczciwa, pracowita, za matem 
wynagrodzeniem poszukuje posa
dy zaraz. Oferty Kur.icr Pozn. 

zdw 27 793
Dziewczyna

z świadectwami, wiejska, poszu
kuje imslugi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 663/4

Inwalida
wojenny introligator wyspecjali
zowany w niarmurowaniu i opra
wie ksiąg handlowych poszukuje 
posady Zgłoszenia uprasza To
warzystwo Pomocy Inwalidom 
Wojennym. Poznań. Fredry 7, 
pokój 47. telefon 39-97.

zdw 27 684 5
Inwalida

wojenny siodiarz poszukuje pracy 
najchętniej w majątku ł.askawe 
zgłoszenia uprasza Towarzystwo 
Pomocy Inwalidom Wojennym. — 
Poznań Fredry 7 pokój 47 tele
fon 39-97. zdw 27 682 3

Sierota
poszukuje posługi Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 665 6

Pracowita
□oszukuje posługi lub prania. — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 27 846

Służąca
szuka posady zaraz do wszyst
kiego. Oferty Kurjer Pozn.

zdw 27 730
Dziewczyna

starsza szuka posady Zgłosze
nia Kurjer Pozn zdw 27 733

Dziewczyna
uczciwa pracowita poszukuje po
sady do wszelkich pra, domo
wych. Zgłoszenia Kurjer Pozn. 

zdw 27 737
Kucharka

wiejska z dobrem gotowaniem po
szukuje posady od 15 lub 1. III. 
do państwa lub na probostwo. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 573

Kasjerka
biegła w prowadzeniu książek i 
korespondencji, bardzo dobrze po
lecona. szuka zaraz posady na 
wsi. Oferty Kurier Poznański

zdw 27 567
Małżeństwo

bezdzietne poszukuje jakiegokol
wiek zajęcia. Oferty kierować 
Alojzy Chowański. Kępno. Spo
kojna 12. zdw 27 566

Były starszy 
przodownik P. P.

poszukuje posady inkasenta lnb 
kontrolera Mogę złożyć kaucję. 
Włada językiem niemieckim. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 565
Były urzędnik państw.

poszukuje posady korespondenta 
luli tłumacza języki polski, an
gielski, niemiecki Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 564

Dziewczyna
czysta pilna z prowincji poszu
kuje posady do wszystkiego z go
towaniem Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 27 562

Kncharz
samotny, znający kuchnie rosyj- 
sko-francuską poszukuje posady. 
Może się zająć jednocześnie go
spodarstwem domowem. Zgłosze
nia Kurjer Poznański zdw 27 556

Młodsza
dziewczyna z małego miasta do
brem! świadectw poszukuje posa. 
dy do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 592

Sierota
uczciwą. mająca długoletnie 
świadectwa, umiejąca cośkol 
wiek szyć, znająca wszelkie pra 
cc domowe, szuka posady naj 
chętniej do dzieci lub jako po 
kojowa od 15. 2. iub 1 3 Łaska 
we zgłoszenia Kurjer Poznańsk

sdiw 27 696

Służąca
z gotowaniem poszukuje posady 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 677

Młodsza
dziewczyna ze wsi porządnej ro
dziny z półtora roczną nauką go
towani* i półtora roku praktyki 
poszukuje posady do gotowania 
lub wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 604

Panna
lat 20 poszukuje posady do dzieci 
lub do lekkich prac dom ,wych 
Oferty do Kurjera Poznańskiego 

zdw 27 629
Dziewczynka

lat 16 poszukuje posady do dzieci 
: prac domowych. Oferty do Ku
riera Poznańskiego zdw 27 628

Panienka
z ukończona szkolą handlową w 
przykrem położeniu, poszukuje ja
kiejkolwiek posady. Oferty Ku. 
rjer Poznański zdw 27 546

Urzędnik gospodarczy
kawaler z średnim wykształce
niem. 10-letnią praktyką znający 
hodowlę i leczenie inwentarza 
uprawę wszelkiej gleby, również 
nasiennictwo, poszukuje posady 
świadectwa dobre. Warunki bar
dzo skromne ł.askawe zgoszenia 
Kurjer Poznański zdw 27 538

Prasowaczka
kucharką poszukuje posady. Zgło
szenia Kurjer Pozn. zdw 27 581

Nanczycielka
z maturą i kilkoletnią praktyką 
w służbie państwowej oraz ukoń
czonym kursem księgowości ko
respondencji pisania maszyną i 
stenografji poszukuje jakiejkol
wiek posady Miejscowość obojęt
na. Oferty Kurier Poznański

zdw 27 655
Dziewczyna

z prowincji szuka posługi z pra
niem lub bez Zgłoszenia Kurjer 
Poznański zdw 27 626

Służąca
młodsza poszukuje posady do 
dzieci, wszystkich prac domo- 
wychwych od 15 II. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 27 620

Szukam
lekkiej pracy. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 619

Poszukuję
posługi Oferty Kurjer Poznański 

zdw 27 616
Posługaczka

uczciwa wierna, pracowita po
szukuje po-lugi na cały dzień z 
praniem zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 612

Dziewczyna
kochająca dzieci poszukuje posa
dy do wszystkiego Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 610

Dziewczyna
z gotowaniem, nczciw* do wszyst
kiego szuka posady od 13 lub 1. 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 008

Panienka
znająca szycie, gotowanie wycho
wanie dzieci oraz ekspedycję po
szukuje posady Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 669

Uczeń piekarski
P4 roku nauki szuka dalszej. — 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 671

Gospodyni
inteligentna poszukuje posady za
raz lub 1 III Zgłoszenia do Ku
rjera Poznańskiego zdw 27 630

Dziewczyna
do dzieci, haftowaniem prasowa
niem sztywnej bielizny poszukuje 
posady Oferty Kurier Poznański 

zdw 27 642
Dziewczyna

młodsza do wszelkich prac i dzie
ci poszukuje posady Oferty Ku
rjer Poznański zdw 27 643

Dziewczyna
porządnego domu, poszukuje po
sady do dzieci lub do wszystkie
go łaskawe oferty Kurjor Po
znański zdw 27 652

Panna
z szyciem oraz wszelką pracą szo
ta posady miejscowość obojętna 
Oferty Kurjer Pozn. zdw 27 054

Gosposia
uczciwa w średnim wieku szuka 
posady na wyjazd iub w P.,zna
niu zajmie si-- wszelka pra ą — 
Oferty Kurjer Pozn zdw 27 274

Uczeń
kupiecki z roczna praktyka w 
składzie kolonialnym wyszynku 
pragnie się douczyć. Kaucją 100 
z! Oferty Kurjer Poznański

zdw 27 286

Służąca
z dobrem gotówanmiu, do wszel
kich prac domowych poszukuje 
posady o-d 15. lub 1. 3. Oferty 
Kurjer Poznański zdw 27 715

Kto
z Szanownych PP. Lęka rzy-Den- 
tystów przyjmie panienkę celem 
dokończenia techniki dentystycz
nej? Warunki baniizo dogodne, 
miejscowość obojętna Łaskawe 
oferty Kurjer Pozn. zdw 26 895

Służąca
Doszukuje posady zaraz lub 1 
marca do dzieci szyciem lub do 
wszystkiego. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 7.17

Nauczycielka
długoletnie świadectwa, pozwole
nie rządowe poszukuje posady 
Oferty Kurjer Poen. zdw 27 870

Poszukuję
oosady jako gos-podyni w mająt
ku. z dobremi świadectwami, od 
15 lutego lub 1 marca iub zaraz. 
Łaskawe zg oszenia pros,ze skie
rować — Żofja Okupniakówna. 
Gulczewo. poczta Marzeniu, po
wiat Września. zdw 27 883

Dziewczyna
szuka posługi iub posady. Offerty 
Kurjer Poznański zdw 27 832

Młodszy
pomocnik fryzjerski biegły w 
swym zawodzie poszukuje posady 
za nulem wynagrodzeniem Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 27 831

Panienka
lat siedemnaście wyuczona szycia 
i kroju zna także robótki szuka 
posady do dzieci z szyciem Ofer
ty Kurjer Poznański zdw 27 830

Biuralistka
pisząca na naszynie. początkują, 
ca szuka oosady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 822

Maszynistka
z znajomością książkowośei po
czątkująca szuka posady naj
chętniej u adwokata. Oferty Ku
rjer Poznański zdw 27 821

Uczciwa
dziewczyna 7 dobrem gotowaniem 
dobremi świadectwami, świece
niem poszukuje posady do 2—3 
osób do wszystkiego lub jako po
kojowa. Oferty Kurjer Poznański 

zdw 27 817
Panna

inteligentna znająca szycie, ro
bótki szuka posady towarzyszki 
lub panny do dzieci. Oferty Sza
lały. Wronki. nw8639

Bufetowa
inteligentna, znająca Ełkspresso. 
szuka posady. Oferty Szalały. — 
Wronki. nw 8640

Uczciwa
dziewczyna poszukuje posady. — 
Oferty Kurjer Poznański

rw 4497
Panienjka

lat 22. ukończoną szkołą gospo
darczą. dobremi świadectwami, 
pracowita, sumienna poszukuje 
Posady do dzieci panny służącej 
lub do starszej pani, miejscowość 
obojętna Łaskawe oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 851

Marszantka
poszukuje posady. Oferty Kurjer 
Poznański zdw 27 856

Gospodyni
do wszelkich rirac domowych szu 
ka posady od 15. 2 Zgłoszenia 
Kurjer Pozn. zdw 27 790

Panna
z lepszego domu, poszukuje posa
dy do składu (zna wszelkie hafty) 
lub do dzieci, z muzyką. Oferty 
Kurjer Pozn. zdw 27 787

Dziewczyna
z samodzielnem gotowaniem, do- 
brenii świadectwami poszukuje 
posady zaraz. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 784

Dam 2 000 zł
względnie większą gwarancje za 
otrzymanie sta'ej posady banko
wej. Piśmienne zgłoszenia do 
K u rjera Poza, zd w 27 895

HF28 WOLNE MIEJSCACH
Apteka

w Poznartskiem szuka poszatknj. 
magistra. Referencje i warunki 
Kurjer Pozn. dw 2759

Ogrodnik
dobry bartnik kawaler, potrzeb
ny od I kwietnia r. b ewentual
nie prędzej Zgłoszenia Nadleśnic
two Marzciewo poczta Podstoli- 
ce po w Września. zdw 27 168

Kucharka
która samodzielnie gotuje, zaprą 
wia i prasuje sztywną bieliznę 
potrzebna do wszelkiej pracy do
mowej do dworu, na wieś od
1 marca 1932. Zgłoszenia z po 
daniem żądanej pensji do Ku 
rjera Pozn zdw 27 396

Dobrze
płatną posadę za pożyczkę 1000 
do 2 000 Oferty Kurjer Poznań
ski zdw 27 640

Poszukuję
kresowianki jako wychowawczyni 
do czteroletniego chłopca na kre
sy miesięcznie 50 zł. Rybaki 7, 
mieszkanie 6. zdw 27 588

Dziewczyna
znajaca dobrze język polski i nie
miecki oraz gotowanie i pranie 
może sie zgłosić 1. Ili Traimr-a 
32 mieszkanie 10. zdw 27 595

Służąca
z bardzo dobrem gotowaniem i 
praniem potrzebna od 15 Ra'«j- 
czaka 37 mieszkanie 1. zdw 27 596

Dziewczyna
do kuchni w restauracji z goto
waniem zaraz Zgłoszenia dobre
mi świadectwtmi św. Marcin 63. 
mieszkanie .7. zdw 27 601

Bufetowa
r. dobrem,' świadectwami przyjme 
zaraz, św. Marcin 63 mieszk. 7. 

zdw 27 602
Służąca

samodzielna, dobre świadectwa i 
polecenie potrzebna. Matejki 60. 
mieszkanie 1. od 7—9 wieczór.

zdw 27 606
Malarza

fachowca do odnowienia miesz
kania za przystępną cene poszu
kuje Zgłoszenia Kurjer Poznań
ski zdw 27 547

Wychowawczyni
krawcowa

inteligentna. taktowna, dobrze 
szyjąca poszukiwana na trzy mie
siące do dwojga starszych dzieci. 
Oferty odpisy świadectw żąda- 
nem wynagrodzeniem sk'adać Ku
rjer Poznański zdw 27 544

Służąca
młoda z gotowaniem do wszyst
kiego od 15 Focha 76 mieszk 6. 

zdw 27 523

CHRZESifiAKBWI
kup coś ze

złota 
srebra
abędzieiniał 
pamiątkę na 
cale życie.

W-SZIILf

Za
Wypożyczeniem 690 zł dam stałą 
posadę młodemu szoferowi lub ro

botnikowi. Oferty Kurjer Po
znański zdw 27 519

Praczkę
bardzo dobre długoletnie polece
nia przyjme Zgłoszeni* Cheł
mońskiego 4 parter, lewo. 8—9 
rano. 7—9 wieczór. zdw 27 535

Potrzebna
uczciwa czysta dziewczyna, do
brem gotowaniem, świadectwami 
Adres Kurjer Pozn. zdw 27 587

Krawcowa
potrzebna. Wielkie Garbary 53, 
mieszkanie 6 zdw 27 571

Uczeń
w naukę techniki dentystycznej, 
inteligentny syn porządnych ro- 
dizicńw. może sie zerfosić. Oferty 
Kurjer Pozn zdw 27 757

Woźny
na prowincji do kaszarni z gotów 
ką potrzebny. Oferty Oredow 
nik zd 27 121

P*-1 o rl r\l a -I- a “* luitr 1032, z* oba Wydań,« rasaan włącznie tygodniowego de- 
IZCUpidLa datku Uuatr. ...Ilustracji Poznańska“ i „Nowiny Sportowe” w Po- 

. 1 znaniu w eksped. zl 4.00 w agencjach w mieście zl 4.50. z odnoszeń,em
do domu w Poznaniu z! 4.70. z odnoszeniem przez pocztą poza Poznaniem miesięcznie a) 5.01 
kwartalnie zl 15.03. pod opaską miesięcznie w Polsce zl 9.09. w innych krajach sł 1100.
W razie wypadków spowodowanych silą wyiezn, przeszkód W zakładzie, strajków 1 b p. 
wydawnictwo nie odpowiada za dostarczenie pisma, a. aix>nenci nie mają prawa domagania 
sie niedostarczonych numerów lub odszkodowania.
W wydaniach wielkoświątecznych i uroczystościowych poprzedza normalną codzienną 
Telefony do Redakcji i Administracji: 4*61, 1476, 3307, 3524, 3525, 4072 w niedzielą,

Zastępcy ł zast? 
Przewrót w doty^’1

wym systemie Pra 
, , 50 zł
łatwo zarobi każdy n 
nowych warunkach T? 
systemie pracy Zr!« •
bisie przyjmuje DyŁiE*1'* Ł 
ner dnia 13 i 14. 2 Kp 27 
..Hotel Monopol»»/ *

na m
Pądróżui^^

aterjały zaangaiuł,<1
do 1000 Oferty 
ski zdw 27 638 Kurjer

Poszukuje cgro^r-
Tod Poznan,em ogród „ u*8 owocowy 3 mor? n.,’ 
pod kartofle i wSzysVfeVe 1,5 * 
gospodarcze — 
cz’owiekowi za dozó. 
kaucja 1.000 zł. ,
. Par" pod 53 366 ¿Kłce.,.., \
_______ Lw 10 925-53,366

Ekspedjentka~—
branża kolonialna, sta " . 
na. od 1 marca Ofert. ?' 
fja — J. Królik ewicz y«nk,0,r5'

______ zdw 27 725 ' *'

Uczennice
do szycia potrzebne, św ...
32. II, p-.etro. lewo zd£»,rS»

Pomocnik~~ "
fryzjerski, stała wyrom*., 
Wielka 17. -

Panienka
młodsza, obzna.imiona . 
biurową komornika sad™” 
może sie zaraz sglosió (iVl 
własnoręcznie napisane «. . . n odpisami świadectw i 
warunków do Kurjera F\ 
skiego zdw 27 768 r™"'

Krawcowa
pierwwzorzędna potrzebną „ 
w dom Oferty z ceną do K 
ra Poznańskiego zdw 27 773

Posada
stała zaraz, fachowość .1,., 
na potrzeba 1009 zł’ »'■ 

rr gwarancja zapewni'. Ifcrty Kurjer Pnyn 7j,|w

Bydgoska 5
Fryzjer

zdw 27 «47
Uczciwa

dziewczyna z dcl,remi Swisd«. 
lwami do wszystkiego potrzeb™
«I** 10 Z’'l.oszVn,a L»»i*lyi •skich 19 mieszkanie 2. *

zdw, 27 *<99 '

Fryzjerka
potrzebna zaraz Zgłoszenia 
lejki 39 III . m 12

zdw 27 S2«

Dwie
ekspedientki branży neś 

b<?'rz<’hne zaraz. Skihiń. skł. Grobla 29a. rw 459C

Uczeń
fryzjerski potrzebny. Adres Ką 
rjer Poznański zdw 27 875

Uczennica
uczciwych rodziców umiejąca de. 
brze liczyć, poprawnie pisać Ca. 
kiernia — piekarnia, Łajp Ko
ścielna 17. zdw 27 SOS

Magister
młodszy hib pomocnik artekir 
ski. chrześcijanin, potrzebny rw, 
natychmiast. Znoszenia z tyie 
rysem i referencjami Kurjer Po 
znański pod zd w 27 886

Służąca
do wszystkiego. Fabryczna Ja. 
mieszkanie 3. zd 27 605

Stolarz
narzędziami. naprawy drzwi « 
utrzymanie wynagrodzenie. łflk- 
że zamiejscowi. Rybaki 19 m •%. 
8 30, 10.00 »<1 27 750

Posada
stróża, placowego, druga kowal* 
z, gotówką 890 złotych, do obję
cia. ..Pawilon“ Marszałka Fo
cha 15. zd 27 «39

Humor zagraniczny

= A zatem ■— zlikwidowane? Powiedziałeś 
swemu synowi, że o ile ją poślubi — to go wydziedziczy

— la to wprost jej powiedziałem. „
(Matin, Paryż), b- «'•

rrłrs c*rsa n i a °* »tronie 6 lamowej 26 gr. a* strome 4-tamowej orzy końcu t»*. ,<“ZX *'->o AC Ilia redakcyjnego 60 gr. na stronie ciwartsj 100 gr, na strome
TT , ... 1 120 gr prsed wiadomościami poto^znemi 200 ar od t łamowego mm“
Ogłoszenia skomplikowane oraz a zastrzeżeniem miejsca 2071 nadwyżki Ogłoszenia do 
ata porannego przyjmujemy de godz. 18.30 w nagłych wypadkach do godz 22 u stróża- 
wydania wieczornego „drobne" do godz 11 wieksze dłużej według możności. Drobne os'« 
nu: słowo napisowe (tłuste) 25 gr każde dalsze słowo 15 gr Za różnice miedzy ?e®'Jj-da. 
a wysokością ogłoszeni*, powstałe wskutek matrycowania wydawnictwo nie odp«»

część numeru z reklamami i ogłoszeniami, materjai poświęcony danej uroczys10^ 
święta i nocą tylko 1476 i 3524, fllja Stary Rynek 2305 —PKO Poznań nr 2»» 1-_
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